
ضمیمه امروز

»سرنخ « منتشر شد
داده نما

1380 نخبه را 
بورسیه کردیم

 مأموریت های مهم وزارت علوم
درگفت وگو  با  »محمد علی زلفی گل«

کابوس پهپادهای ایرانی 
برای صهیونیست ها

 جمهوری اسلامی ایران طیف متنوعی از پهپادها را برای
 مأموریت های مختلف طراحی کرده است

از ابابیل و مهاجر تا شاهد و آرش

 730میلیون تومان 
هزینه  تجهیز هر بوستان   محلی

تا کنون 235 پارک در مناطق مختلف برای توانیابان مناسب سازی 
شده است

105 بوستان 
محلی، منطقه ای و فرامنطقه ای در 3سال 

گذشته ساخته شده است.

۴0 بوستان
 مادر و کودک در 3سال اخیر در تهران 

به بهره برداری رسیده است.

صفحه2

یادداشت
حسن هانی زاده؛ تحلیلگر مسائل منطقه

جنایت اخیر رژیم اشغالگر 
صهیونیستی در حمله به مدرسه 1

منطقه الدراج در شرق غزه، اقدامی روشن در 
راستای نسل کشی فلسطینیان است که از 
سوی نظامیان و سران صهیونیستی از ابتدای درگیری 10ماهه پیگیری 
می شود. این مکان که مدرسه »تابعین« نام دارد و زیرمجموعه تشکیلات 
وابسته به سازمان ملل است، ملجأ و مأمنی برای صدها فلسطینی آواره 
به حساب می آمد و از تراکم جمعیتی بالایی برخوردار بود که اسرائیلی ها در 
سحرگاه شنبه حوالی نماز صبح، آن را به وحشیانه ترین شکل ممکن 
بمباران کردند و موجب به شهادت رسیدن تعداد زیادی از مردم غزه شدند.

در وضعیتی که جامعه جهانی در سکوت به سر می برد و واکنش 
چندانی نسبت به جنایات اسرائیل ندارد، رژیم اشغالگر 2

صهیونیستی دستور کار خود را با کشتار، ترور و تخریب پیش می برد. 
اسرائیل در فاز جدیدی از اقدامات خصمانه خود به ترور شخصیت های 
برجسته مقاومت روی آورده و در کنار آن، بار دیگر کشتار مردم غزه را با 
جدیت پیگیری می کند و البته از رهگذر این سبعیت، اهدافی را نیز دنبال 

می کند.
رژیم صهیونیستی این روزها ماشین کشتار خود را محدود به 

سرزمین های اشغالی نکرده، فراتر از آن با زیرپا گذاشتن و نقض 3
حقوق و قواعد بین المللی به خاک سایر کشورهای منطقه نیز تعدی و 
جنایات خود را وارد مرحله دیگری کرده است. بمباران شهر الحدیده یمن 
توسط صهیونیست ها یکی از این اقدامات خصمانه و جنایت آمیز اسرائیل 
است. ترور سران مقاومت در سوریه، لبنان و ایران هم مصادیق دیگری از 

جنایت جدید صهیونیست هاست.
اما سؤال مهم این است که شدت گرفتن دگرباره جنایات اسرائیل 

با چه هدفی دنبال می شود؟ در پاسخ باید گفت رژیم صهیونیستی 4
و شخص بنیامین نتانیاهو با توجه به وضعیت حال حاضر منطقه و فشاری 
که از جهات مختلف روی اوست، سعی دارد با این بمباران ها و ترورهای 
پی در پی، رعب و وحشت را بین فلسطینیان و مردم محور مقاومت به وجود 
آورد تا از این طریق، نسبت به تقابل ملل مسلمان در مقابل خود 

بازدارندگی ایجاد کند.
در جبهه داخلی وضعیت نتانیاهو و دولت اسرائیل بسیار شکننده 

است و با جنایات اخیر می کوشد خود را دست کم از چنبره 5
چالش های داخلی برهاند. از یک هفته پیش و بعد از ترور اسماعیل هنیه 
شرایط در اراضی اشغالی دگرگون شده، به شکلی که اکثر پروازها به 
فرودگاه بن گوریون در تل آویو لغو شده است. صهیونیست ها به فروشگاه ها 
هجوم می برند و تا جایی که می توانند موادغذایی ذخیره می کنند؛ این 
درحالی است که بیش از یک میلیون صهیونیست  در شمال اراضی اشغالی 

حدود یک هفته است که در پناهگاه ها به سرمی برند.
تا زمانی که جامعه جهانی درخصوص وضعیت فعلی فلسطین و 

جنایات بی حد و مرز رژیم صهیونیستی سکوت اختیار کند و 6
واکنشی نشان ندهد، این اقدامات اسرائیل با قوت خود باقی خواهد ماند؛ 
چراکه شرایطی در جامعه جهانی حکمفرماست که گویی این رژیم از نوعی 
مصونیت برخوردار است. امروزه با این اقدامات، مردم منطقه و جهان 
به روشنی پی برده اند که تنها راه مقابله و پیروزی، جنگ و مقاومت است؛ 
چراکه هرچه این فاکتور کم رنگ تر شود، از آن سو جنایات و تعرض های 

اسرائیل افزایش پیدا خواهد کرد.

کشتار به وقت نماز صبح
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ساماندهی کودکان کار و خیابان با رویکرد جذب آنها در مراکز پویاشهر و آموزش و 
استعدادیابی این کودکان در دستور کار مدیریت شهری قرار دارد. برای تحقق این 
موضوع 39 مرکز پویاشهر در پایتخت فعال شده است و بنا به گفته های سیدمحمد 
نقیب، سرپرست سازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی شهرداری تهران، به زودی 

یک مرکز پویاشهر دیگر هم افتتاح می شود و تعداد این مراکز به 40 می رسد.

زینب زینال زاده؛ روزنامه نگار

ساماندهی 7هزار کودک کار در 39مرکز

توسعه مراکز پویا شهر

افزایش ظرفیت در مراکز پویاشهر

ارائه ۴ خدمت مهم در مراکز پویاشهر

یک مرکز هم به زودی 
افتتاح می شود
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بیش از
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نفر

 5۶51 ۶۷09 ۷000 ۷000

  ۱۵۹3 کودک کار و خیابان  از ابتدای دوره ششم تا پایان ۱۴۰۲ ساماندهی شده اند.

  ۵۶۱ کودک کار و خیابان از ابتدای امسال  در شهر  در ۲ مرحله ساماندهی شده اند.

برد کدام پهپادها  به اسرائیل می رسد؟

شهادت به وقت نماز صبح
صهیونیست ها صدها آواره فلسطینی را هنگام اقامه نماز صبح در مدرسه تابعین غزه به خاک و خون کشیدند.

ایران
عربستان سعودی

طر
مصرق

اناردن
لبن

اق
عر

ترکیه پاکستانسوریه
کویت
امارات

جهاد اسلامی: هدف، کشتار حداکثری زنان و کودکان بود
  انجام این جنایت با کمک آمریکایی ها

  کشته شدن هرچه بیشتر زنان و کودکان هدف اصلی صهیونیست ها
  همزمانی این جنایت با نماز صبح حاکی از اهداف شوم اسرائیل است

حماس: نیروهای ما بین غیرنظامیان نیستند
  غیرنظامی بودن همه شهدای مدرسه تابعین

  نبود حتی یک مبارز بین افراد حاضر در مدرسه تابعین
  عدم حضور مجاهدان بین غیرنظامیان به عنوان یکی از اصلی ترین 

سیاست های گروه های مقاومت

انتقاد انصارالله یمن از سکوت جامعه جهانی
  محکوم کردن جنایت صهیونیست ها توسط دفتر سیاسی جنبش انصارالله یمن 
  تأکید بر تداوم پشتیبانی از مقاومت و ملت فلسطین در سطح مردمی و نظامی 

  انتقاد از سکوت شماری از دولت های عربی و اسلامی در مقابل 
جنایات  صهیونیست ها 

 نمای 3۶۰درجه از کشتار در مدرسه تابعین
   مدرسه تابعین واقع در محله الدراج در شرق شهر غزه

  مأمنی برای بیش از 2هزار و 400آواره فلسطینی
  تخمین حضور حداقل 250فلسطینی در زمان حمله در نمازخانه مدرسه
  بمباران توسط 3بمب 2هزار پوندی که حرارت این بمب ها به 7 هزار 

درجه می رسد
  نماز صبح ساعت 4:37به وقت محلی آغاز و بمباران در ساعت 4:44

انجام شده است.
  اصابت یکی از بمب ها به محل اسکان زنان

  بمب دیگری نیز بلافاصله طبقه همکف و نمازخانه مدرسه را نشانه رفت
  بیشتر مجروحان دچار قطع عضو و سوختگی شدید شدند

  غیرقابل انتشار بودن بسیاری از عکس ها به دلیل عمق فاجعه
  عدم موفقیت تیم نجات برای بیرون کشیدن قربانیان از زیرآوار

به رغم حضور زودهنگام 
  متوقف شدن عملیات اطفای حریق به دلیل قطعی آب توسط صهیونیست ها

 چه کشورهایی
 قتل عام صهیونیست ها 
را محکوم کردند؟

صفحه17

 طلای 
دهه  هشتادی

آرین سلیمي دیشب در حالي مدال طلاي 
تکواندوي بازي هاي المپیک پاریس را 

 گرفت که متولد آذر 1382 است. 
حالا کاروان ایران امیدوار 

 است رحمان عموزاد
هشتاد و یکی هم   طلای 

صفحه9چهارم  پاریس را بگیرد

آیت الله سیستانی: کلمات در برابر جنایت صهیونیست ها کم می آورند
  کم آوردن کلمات برای محکومیت جنایت درنده خوهایی که تمام 

ارزش های انسانی را زیرپا گذاشته اند
  هولناک بودن هدف قرار دادن مدرسه تابعین و محل استقرار

 آوارگان فلسطینی
  نقض حاکمیت برخی کشورها به وسیله جنایات صهیونیست ها

  رخ دادن درگیری ها و به وجود آمدن فجایعی 
در منطقه پس از چنین اقداماتی

2و3
 با اسکن این 
 کیوآرکد جزئیات

  جنایت صهیونیستی با 
بمب های یک تنی را ببینید.

خدمات 
حمایتی

 خدمات
سلامت و درمان

خدمات 
مددکاری

خدمات
آموزشی

قتل عام هولناکقتل عام هولناک
100100 فلسطینی در مدرسه فلسطینی در مدرسه

پزشکیان: این نسل کشی در سایه حمایت های دولت های مدعی حقوق بشر استپزشکیان: این نسل کشی در سایه حمایت های دولت های مدعی حقوق بشر است سه
فران

ی 
زار

رگ
 خب

س:
عک
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کابوسپهپادهایایرانیبرایصهیونیستها
 جمهوری اسلامی طیف متنوعی از پهپادها را برای مأموریت های مختلف طراحی کرده است

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه نگار

خبرسازان

دولت

تیترخبر

مقاومت

فراهمشدنمقدماتتنبیهشدید
علی شمخانی، مشاور سیاسی 
رهبرمعظم انقلاب طی پستی در 
فضای مجازی نوشت: فرایندهای 
حقوقی، دیپلماتیک و رسانه ای طی 
شده، مقدمات تنبیه شدید رژیم 

صهیونیستی که جز زبان زور نمی فهمد را فراهم کرده است./ مهر

زمانآغازبررسیصلاحیتوزرادرمجلس
علیرضا سلیمی، عضو هیأت رئیسه 
مجلس با اعلام اینکه وزرای پیشنهادی 
دولت امروز)یکشنبه( به مجلس 
معرفی می شوند، گفت: از روز شنبه 
آینده)۲۷مرداد( جلسه های علنی 

مجلس برای بررسی صلاحیت وزرای پیشنهادی آغاز می شود 
و این روند تا چهارشنبه )۳۱مرداد( ادامه خواهد داشت./ایرنا

واکنشایرانبهجنایتتازهصهیونیستها
ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت 
امورخارجه در واکنش به تازه ترین 
جنایت رژیم صهیونیستی علیه 
آوارگان فلسطینی در غزه، تأکید 
کرد ایران خواستار اقدام فوری و مؤثر 

شورای امنیت برای مهار و توقف جنایات بی حدوحصر رژیم 
کودک کش است./ وزارت امورخارجه 

4 انتصاب تازه رئیس جمهور
سازمان انرژی اتمی، بنیاد شهید، معاونت عملی، فناوری و 
معاونت امور زنان و خانواده رئیس جمهور رؤسای جدید خود 

را شناختند.
رئیس جمهور با صدور حکم های جداگانه ای، محمد اسلامی 
را در سمت معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان انرژی اتمی 
ابقا و حسین افشین را به عنوان معاون علمی، فناوری و اقتصاد 

دانش بنیان رئیس جمهور منصوب کرد.
انتصاب سعید اوحدی به عنوان رئیس جدید بنیاد شهید و امور 
ایثارگران و زهرا بهروز آذر به سمت معاون امور زنان و خانواده دو 
حکم انتصاب دیگر مسعود پزشکیان در روز شنبه )دیروز( بود 
که تعداد انتصاب های رئیس جمهور از ابتدای آغاز به کار دولت 

چهاردهم را به ۱۱ حکم رساند.
در حکم های پزشکیان خطاب به اسلامی، اوحدی، افشین و 
بهروز آذر آمده است:»امید است با اتکال به خداوند متعال و در 
چارچوب قانون اساسی، اهداف سند چشم انداز و سیاست های 
کلی مصوب مقام معظم رهبری با رعایت منشور اخلاقی 
کارگزاران دولت چهاردهم و تعامل با هیات محترم وزیران در 

تحقق اهداف دولت و حل مشکلات کشور مجدانه بکوشید«. 
محمد اسلامی سمت هایی از جمله رئیس سازمان انرژی اتمی 
ایران در دولت سیزدهم، وزیر راه و شهرسازی در دولت دوازدهم و 
استاندار مازندران در نخستین سال دولت دوازدهم را در کارنامه 

سوابق اجرایی خود دارد.
حسین افشین نیز با مدرک دکترای مهندسی مکانیک، عضو 
هیات علمی دانشگاه صنعتی شریف است. ریاست پژوهشکده 
علوم و فناوری های انرژی، آب و محیط زیست دانشگاه صنعتی 
شریف، معاونت زیربنایی و امور تولیدی مرکز پژوهش های مجلس 
و قائم مقام معاونت دانشجویی دانشگاه صنعتی شریف از دیگر 
سوابق اجرایی او به حساب می آید. سعید اوحدی نیز پیش از این 
سابقه ریاست بنیاد شهید و امور ایثارگران و ریاست سازمان حج 
و زیارت را در کارنامه داشته است. مدیرکلی امور بانوان شهرداری 
تهران، تجربه کار در نهادهای مدنی حوزه زنان و پژوهش در حوزه 

کارآفرینی اجتماعی از جمله سوابق بهروز آذر است.

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  علیرضا اعرافی، عضو فقهای شورای  نگهبان در پیامی به 
دبیرکل حزب الله لبنان تأکید کرد: حوزه های علمیه، علما و مراجع 
عالیقدر، مبارزات مجاهدان جبهه مقاومت را ارج می نهند و با همه 

توان کنار شما ایستاده ایم.
  محسن رضایی، عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام تأکید کرد 
که ایران پاسخ قدرتمندی به جنایات رژیم صهیونیستی می دهد.

  محمدرضا عارف، معاون اول رئیس جمهور تأکید کرد: رویکرد 
دولت چهاردهم، اجرای قانون برنامه هفتم توسعه است.

  سردار علی محمد نائینی، سخنگوی سپاه  تأکید کرد: ترور شهید 
هنیه با هدف دامن  زدن به اختلاف شیعه و سنی اجرا شده است.

  علی خضریان، عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
مجلس اظهار کرد: مجازات سختی در انتظار آمران و عاملان 

جنایت ترور اسماعیل هنیه است.
  ۶ نمایندگی وزارت امورخارجه در عراق آماده ارائه خدمات 

کنسولی به زائران اربعین حسینی هستند.
  نمایندگی ایران در سازمان ملل متحد اعلام کرد که حق دفاع 

مشروع ایران ارتباطی به آتش بس غزه ندارد.
  ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امور خارجه ایران از تشکیل 

دولت موقت در بنگلادش استقبال کرد.
  امیر نورالدین، عضو الجزایری کمیته رفع تبعیض نژادی از 
ایران و مواضع جمهوری اسلامی در موضوع فلسطین حمایت 

و قدردانی کرد.

برداشتنگاماساسیبرایصیانتازحقوقعامه
قوه قضاییه در حال برداشتن گام های محوری در راستای صیانت از حقوق عامه است. محسن ابراهیمی، رئیس 
مرکز پیگیری اجرای سند تحول قوه قضاییه با اشاره به وجود خلأهای قانونی در حوزه احیا و حمایت از آزادی های 

مشروع، از آغاز تدوین لایحه صیانت از حقوق عامه خبر داد./فارس 

توصیهراهبردیرئیسجمهور
تقویت تعامل و همکاری با مجلس از راهبردهای اصلی دولت چهاردهم به حساب می آید. براین اساس هم است 
که شهرام دبیری، معاون امورمجلس رئیس جمهور گفت: رئیس جمهور بسیار تأکید کرده اند حتما باید سعی کنیم 

ارتباط سازنده و تعامل و همدلی خیلی خوبی با نمایندگان مجلس داشته باشیم./ایسنا

صفحه آرا: مجید اصغری

 
زن و بچه کشی حرفه و تخصص شان 
است. ما در مقطعی از تاریخ زندگی 
می کنیم که آنچه تاریخ درباره بربر ها و 
وحوش قرن های گذشته روایت کرده 
را به چشم دیده ایم ! بگردید ببینید کیا 
از »لقب بچه کش« برای غیراسرائیل 
استفاده می کنند و تف کنید تو صورت 
کثافتشون. اینا ماله کش تجاوز و زن و 

بچه کشی اند.

@Gheis_Ghoreishi
قیس قریشی

 
حتی کلمه »نسل کشی« دیگر برای بیان 
جنایت کافی نیست، این قتل عام است.

@Mehmetcanbekli1
Dr.mehmetcanbekli

 
به خدا سوگند نمی دانم در روز قیامت 
به پروردگارم چه می گویم وقتی که از 
من می پرسد برای حمایت از برادران 

مسلمانت در فلسطین چه کردی؟

@AlaaAlrohy
علاء الروحی

 
جنایت های شیطانی امروز )دیروز(

صهیونیست ها در مدرسه تابعین حکایت 
از یک شکست و درهم ریختگی سیاسی 
دارد که مقدمه اش طوفان الاقصی است.

ریختن خون بی گناه پرده بر این بی آبرویی 
نمی کشد؛ سیل و طغیان اشک ها بستر 
بی رحمانه شما را در هم خواهد شکست.

@Amirs1400
امیر سعیدی

 
کاش عکس کشتار امروز)دیروز( را ندیده 
باشید. تکه های بدن های انسانی روی هم 
انباشته شده که به نظر می رسد اغلب کودک 
باشند. این حتی کشتار بی تفاوت شهروندان 
نیست. این کشتار متعمدانه کودکان است.

@caf_e_ein
کاف عین

 
اسرائیل برای انجام قتل عام در غزه یا 
کرانه باختری نیازی به بهانه و توجیه 
ندارد؛ چراکه حامیان و متحدانش به او 
اختیار دادند و سلاح و تجهیزات برای وی  

فراهم کردند.

@amansouraja
أحمد منصور

 
بیش از ۱۲۵فلسطینی در حمله رژیم 
صهیونیستی به نمازخانه مدرسه تابعین 
غزه شهید شدند؛ دقیقا هنگام برپایی نماز 
صبح. حمله چنان شدید بوده که تقریبا 
همه پیکرها تکه تکه شدند. عامدانه و 
آگاهانه دقیقا به دنبال نسل کشی و از بین 
بردن تک تک فلسطینی هایا کوچاندن 

اجباری آنها هستند.

@AbediniElham
الهام عابدینی

رژیمصهیونیستیدرسحرگاهروزشنبهبا
بمبارانمدرسهتابعین،بیشاز100آواره

فلسطینیرابهشهادترساند.

الحاق انبوه پهپادهای جدید به سازمان رزم 
نیروی دریایی سپاه طی روزهای اخیر در 
شرایطی انجام شد که طی سال های اخیر 
افزایش روزافزون قدرت پهپادی ایران 

به کابوسی برای محور واشنگتن تبدیل 
شده است.

درحالی که به دنبال ترور شهید هنیه 
در تهران، شاهد افزایش سطح تنش ها 
در منطقه و هراس تل آویو از کیفیت 
پاسخگویی جمهوری اسلامی به این شرارت 
بوده ایم، تحلیلگران سیاسی – نظامی، 
پهپادهای ایرانی را یکی از مهم ترین 

ابزارهای تهران به منظور تغییر معادلات 
نظامی منطقه، به ویژه در حوزه آفند و 
پدافند هوایی به حساب می آورند؛ ابزاری 
راهبردی که صهیونیست ها در جریان 
عملیات »وعده صادق« تنها شاهد بخش 
ناچیزی از آن بوده اند. در چنین شرایطی 
روز جمعه انبوهی از پهپادهای شناسایی، 
رزمی، بمب افکن، انهدامی و جنگالی، از 

جمله»ابابیل5«، »مهاجر6« و »ابابیل3« 
به سازمان رزم نیروی دریایی سپاه اضافه 
شدند که بازتاب گسترده ای در رسانه های 
منطقه ای و بین المللی داشت. در ادامه ضمن 
معرفی آنها، به بررسی برخی پهپادهای 
دوربرد ایران که در شرایط کنونی منطقه 
مورد توجه کارشناسان سیاسی – نظامی 

بین المللی قرار گرفته است، می پردازیم.

نوع: پهپاد چندمنظوره

نوع: پهپاد چندمنظوره

نوع: پهپاد چندمنظوره
فوق سنگین و پهن پیکر

نوع: پهپاد چندمنظوره

نوع: پهپاد چندمنظوره

نوع: پهپاد انتحاری

تداوم پروازی: حدود ۱۲ساعت

تداوم پروازی: حدود 7ساعت

تداوم پروازی: حدود 3۵ساعت

تداوم پروازی: ۱۲ساعت

تداوم پروازی: 8ساعت

تداوم پروازی: 8ساعت

سازنده: صنایع هوایی وزارت دفاع

سازنده: صنایع هوایی وزارت دفاع

سازنده: صنایع هوایی شاهد

سازنده: صنایع هوایی وزارت دفاع

سازنده: صنایع هوایی وزارت دفاع

سازنده: شرکت صنایع 
هواپیماسازی ایران )هسا(

شعاع عملیاتی: 3۰۰کیلومتر

شعاع عملیاتی: 3۰۰کیلومتر

برد عملیاتی: حدود ۲هزار کیلومتر

وزن برخاست: 67۰کیلوگرم

وزن برخاست: 67۰کیلوگرم

وزن: ۲۰۰کیلوگرم

تسلیحات قابل حمل: تسلیحات قابل حمل: 

4بمب تا وزن ۱۵۰کیلوگرم

قابلیت ها: شناسایی - رزمی

قابلیت ها: شناسایی - رزمی

قابلیت ها: شناسایی - رزمی

قابلیت ها: شناسایی - رزمی

قابلیت ها: شناسایی - رزمی

قابلیت ها: شناسایی - رزمی

سقف پروازی: ۱8هزار پا

سقف پروازی: حدود 4هزارو۵۰۰متر

سقف پروازی: ۱۰هزارو668متر

برد عملیاتی: ۲هزار و 4۰۰کیلومتر

برد عملیاتی: ۲۵۰کیلومتر

برد عملیاتی: ۲هزار و ۵۰۰کیلومتر

سرعت: ۲۱۰کیلومتر بر ساعت

سرعت: حدود۲۰۰کیلومتر بر ساعت

سرعت: 3۵۰کیلومتر بر ساعت

سرعت: ۲۰۰کیلومتر بر ساعت

سرعت: ۲۰۰کیلومتر بر ساعت

سرعت: بیش از ۱8۵کیلومتر بر 
ساعت

ارتفاع پروازی: ۵هزارو 486متر

ارتفاع پروازی: ۵هزارمتر

وزن سرجنگی: حدود ۵۰کیلوگرم

ابابیل5

مهاجر4

شاهد149)غزه(

آرش2شاهد238مهاجر10کمان22

مهاجر6

ابابیل3

شاهد136

ویژگی ها
  دارای قابلیت های ویژه در حوزه جنگ الکترونیک

  برخوردار از توان حمل سکوهای الکترواپتیک چندمنظوره دید در شب
  دارای توان انجام ۲4ساعت عملیات شناسایی

ویژگی ها
  شناسایی اهداف تا فاصله 

۱۵۰کیلومتری
  برخوردار از امکان پرواز در شرایط 

مختلف جوی
  بهره مند از سامانه های جنگالی

ویژگی ها
  موفقیت در جذب مشتریان بین المللی

  دارای مداومت پروازی بالا
  برخوردار از فاصله یاب لیزری

  بهره مند از سامانه های دید در شب

ویژگی ها
  برخوردار از قابلیت حمل موشک های قائم و الماس

  دارای تجهیزات تجسسی پیشرفته
  دارای توانایی انجام انواع عملیات شناسایی

ویژگی ها
  دارای قابلیت حمل ۱3عدد بمب

  برخوردار از قابلیت حمل محموله ای با وزن دست کم ۵۰۰کیلوگرم
  بهره مند از سامانه الکترواپتیک پیشرفته 

بمب های هوشمند
 خانواده »قائم« و موشک های 

خانواده »الماس« تا وزن۱۲۰کیلوگرم

ویژگی ها
  یکی از پرمشتری ترین پهپادهای ایرانی

  دقت بالا در اصابت به اهداف
  هزینه نسبتا پایین تولید

نوع: پهپاد چند منظوره پهن پیکر
قابلیت: شناسایی – رزمی

سازنده: نیروی هوایی ارتش
بیشینه برد: 3هزار کیلومتر

سقف پروازی: 8هزار متر
تداوم پروازی: ۲4ساعت

تسلیحات قابل حمل: بمب هایی تا وزن 
3۰۰کیلوگرم

ویژگی ها
  نخستین پهپاد رزمی پهن پیکر ایران
  دارای توانایی شناسایی، مراقبت، 

جمع آوری اطلاعات و عکس برداری از 
اهداف دوردست

  بهره مند از قابلیت حمل انواع مهمات 
هوشمند

نوع: پهپاد انتحاری
سازنده: شرکت صنایع هواپیماسازی 

ایران )هسا(
بیشینه سرعت: ۵۰۰کیلومتر بر ساعت

بیشینه برد: هزارو۲۰۰کیلومتر
تداوم پروازی: ۲ساعت

وزن سرجنگی: حدود ۵۰کیلوگرم

ویژگی ها
  مجهز به موتور توربوجت »طلوع۱۰«
  دارای سامانه های هدایت و ناوبری 

پیشرفته
  بهره مند از قابلیت تهاجمی بالا

  نسخه ارتقا یافته پهپاد شاهد ۱36
  دارای قابلیت عبور از سد مسلسل های 

سنگین و توپ های ضدهوایی
  دارای قابلیت کنترل رادیویی و 

ماهواره ای

نوع: پهپاد چندمنظوره برد بلند
قابلیت: شناسایی – رزمی

سازنده: وزارت دفاع
بیشینه برد: ۲هزار کیلومتر

ارتفاع پروازی: 7هزار متر
بیشینه سرعت: ۲۱۰کیلومتر بر ساعت

تداوم پروازی: ۲4ساعت
تسلیحات قابل حمل: بمب هایی تا وزن 

3۰۰کیلوگرم

ویژگی ها
  دارای سامانه های الکترواپتیکی 

پیشرفته
  توان تخریبی بالا

  بهره مند از سامانه های جنگالی

نوع: پهپاد انتحاری
سازنده: ارتش جمهوری اسلامی ایران

بیشینه برد: بیش از ۲هزار کیلومتر
بیشینه سرعت: ۱8۵کیلومتر بر ساعت

سقف پروازی: 3هزارو3۵7متر
وزن: حدود ۲۰۰کیلوگرم

ویژگی ها
  معروف به دوربرد ترین پهپاد انتحاری 

جهان
  دارای قابلیت های ویژه برای انهدام 

اهدافی مانند شناورهای دریایی و اهداف 
نظامی ثابت

 شلیک به سوی اهداف از انواع پرتابگرهای 
متحرک

  قابلیت تحرک بالا

پزشکیان در واکنش به جنایت جدید اسرائیل:

 صهیونیست ها 
در مسیر فروپاشی قرار دارند

رئیس جمهور در واکنش به حمله بی رحمانه به مدرسه 
آوارگان فلسطینی در محله »الدرج« بیانیه ای صادر کرد:

  بی تردید تکرار اینگونه جنایت ها برآمده از احساس 
حقارت و درماندگی سران ددمنش و جنایتکار این رژیم برابر 
ایستادگی مردم مقاوم غزه و همچنین سرپوشی بر بحران ها 
و ناکارآمدی های داخلی است که سرتاسر سرزمین های 
اشغالی را فراگرفته و باند جنایتکار صهیونیستی را در مسیر 

فروپاشی قرار داده است.

  رژیم صهیونیستی که با این جنایت، بار دیگر چهره واقعی و 
خوی وحشیگری خود را به جهانیان نشان داده، تنها در سایه 
حمایت های دولت های مدعی حقوق بشر است که دست به 
این نسل کشی ها می زند؛ دولت ها و نهادهایی که از یک طرف 
دم از مذاکره برای صلح و آتش بس می زنند و از طرف دیگر، 
هیچ حد و مرزی در پشتیبانی و حمایت از این رژیم سفاک 
برای خود قائل نیستند؛ به استناد آموزه های حقوق بشری و 
فرهنگ و بینش اسلامی، قطعا با این رفتارهای دوگانه شریک 

جرم رژیم کودک کش در همه این رخدادهای تلخ هستند.
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بهاره محبیگزارش1
روزنامه نگار

یک سال زندان به خاطر دعوت به اغتشاش در انگلیس
دادگاهی در انگلیس فردی را به خاطر انتشار یک پست در فیسبوک که ۶هزار بازدید گرفته بود به زندان محکوم کرد. این 
فرد در پست خود افراد را تشویق به حمله به هتل محل اقامت پناهندگان کرده بود. آشوبگران انگلیسی، به دنبال انتشار 

خبر جعلی کشته شدن 3دختربچه به دست یک مهاجر مسلمان، این کشور را دچار هرج و مرج کرده اند./ایندیپندنت

اسرائیلی ها در درگیری با ایران حسابی گوش مالی خواهند شد
جان مرشایمر، نظریه پرداز آمریکایی روابط بین الملل گفت: اسرائیل در درگیری با ایران، حسابی گوش مالی 
خواهد شد. از شیوه تفکر اسرائیلی ها سخت متعجبم؛ شیوه های آنها اصلا با عقل جور درنمی آید. آنها واقعا در بد 

دردسری افتاده اند و نمی دانند در واکنش به این وضع چه کار کنند و فقط بیشتر پایین می روند./المنار

صفحه آرا: مجید اصغری

گوانتاناموی اسرائیل
رژیم صهیونیستی بازداشتگاه بدنامی به نام »سدیه تیمان« دارد 

که بدتر از ابوغریب و گوانتانامو است 

درست 20سال پیش بود که تصاویری تکان دهنده از زندان 
ابوغریب منتشر شد و جهان را تکان داد. پس از آنکه رسانه های 
اسرائیلی و شبکه های اجتماعی یک ویدئو از تجاوز جنسی 
نظامیان اسرائیلی به یک اسیر فلسطینی در بازداشتگاه 
بدنام »سدیه تیمان« منتشر کردند، کانال12 تلویزیون 

رژیم صهیونیستی گزارشی در این خصوص بازنشر کرد. 
در این ویدئو که تاریخ آن و حتی نحوه دسترسی رسانه ها به آن 
مشخص نیست، شماری از نظامیان اسرائیلی دیده می شوند 
که از بین بیش از 30اسیر که با چشمان بسته روی زمین در 
حیاط زندان دراز کشیده اند، یک اسیر انتخاب می کنند و او را 
به گوشه ای از حیاط می برند و با استفاده از سپرهای خود تلاش 
می کنند کار خود را از چشم دوربین های مداربسته پنهان کنند. 
کانال12 تلویزیون اسرائیل با بیان اینکه این ویدئو مربوط به ماه 
پیش است، گزارش داد: »مشخص است که آنها به خوبی درباره 
وضعیت دوربین های امنیتی نصب شده آگاه بوده اند و به همین 
دلیل سعی کرده اند با سپر، اقدامات خود را پنهان کنند؛ اما همین 
ویدئو خود مستندی از تخلف سربازان ذخیره و تجاوز جنسی 
آنهاست.«مهم ترین مواردی که این رسانه درباره زندان این رژیم 

منتشر کرد، به این شرح است: 
 اسرائیل به صورت سیستماتیک در زندان ها مشغول شکنجه 

زندانیان و تعدی و تجاوز به آنهاست.
 در مصاحبه با 55زندانی فلسطینی به شواهدی در رابطه با 

شکنجه شدید دست پیدا کرده ایم.
 اسرائیلی ها سیگارشان را روی بدن زندانیان فلسطینی 

خاموش می کرده اند.
 زندانیان را برهنه می کرده اند و  بعد به آنها می گفته اند: »به 

جهنم خوش آمدید«.
 محققان درباره شکنجه زندانیان فلسطینی گفته اند: جامعه 

صهیونیست به وحشی گری رسیده است.
 زندان اسرائیل در صحرای نقب شبیه زندان گوانتاناموی 

آمریکایی هاست. 
 با یکی از زندانیان فلسطینی که ساکن بیت لحم بود مصاحبه 

شد. او در زندان نیمی از وزن خود را از دست داده است.
 9سرباز اسرائیلی در زندان این رژیم به صورت دسته جمعی 
به یک زندانی فلسطینی تجاوز کرده اند و این زندانی راهی 

بیمارستان شده است.

چشمان جهان بسته است
قتل عام هولناک100 فلسطینی در مدرسه

دست آمازون، گوگل و مایکروسافت 
آلوده به خون مردم غزه

اگر آمریکا بخواهد پای خود را از همدستی با جنایات اسرائیل در 
غزه پس بکشد، مدارک و مستندات موجود اجازه نخواهند داد؛ 
چون به تازگی سرهنگ  راچلی دمبینسکی ، از نظامیان ارشد 
ارتش رژیم صهیونیستی در یک سخنرانی لو رفته برای حدود 
100نفر از پرسنل نظامی اسرائیلی، برای نخستین بار تأیید 
کرده است که ارتش اسرائیل از امکانات ذخیره سازی  ابری و 
خدمات هوش مصنوعی در جنگ غزه استفاده می کند. استفاده 
از این داده ها که مجله انگلیسی 972+  هم آن را تأیید کرده، از 
طریق غول های فناوری آمریکایی مانند آمازون، گوگل کلود و 
مایکروسافت صورت می گیرد. این شرکت ها در واقع شرکت های 
آمریکایی هستند که در مواردی که واشنگتن بخواهد، خدمات 
خود علیه برخی دیگر از کشورها را به بهانه مختلف )مانند تحریم 
روسیه  یا ایران( متوقف  یا محدود می کنند. اما در جنگ غزه 
مقامات واشنگتن با وجود جنایات ضدبشری صهیونیست ها 
علیه غزه، هیچ تلاش و قصدی برای توقف استفاده از فناوری 
شرکت های آمریکایی در مشارکت در جنگ نکرده و در واقع با 

عملیات کشتار اسرائیل همراه و همگام شده اند.

  شرکت های فناوری آمریکایی مشارکت کننده در جنگ غزه: 
آمازون، گوگل و مایکروسافت 

  نحوه استفاده از خدمات شرکت های فناوری در جنگ غزه: 
علامت گذاری اهداف بمباران، پورتال برای مشاهده فیلم های 
زنده پهپاد بر فراز آسمان غزه، سیستم های فرماندهی و کنترل 
فرمان آتش، فضای ذخیره سازی نامحدود داده های جنگی در 

فضای ابری
  مدارک موجود همکاری شرکت های فناوری آمریکایی در جنگ:

 امضای قرارداد 1.2میلیارد دلاری گوگل و آمازون با ارتش 
اسرائیل در سال 2021

 اخراج 50کارمند گوگل به دلیل اعتراض علیه همکاری گوگل 
با ارتش اسرائیل همزمان با جنگ غزه

 اظهارات منابع نظامی درباره تأثیر اطلاعات ذخیره شده در 
فضای ابری آمازون بر انجام دقیق ترور هوایی در غزه 

 اظهارات منابعی در شرکت های پیشرفته فناوری درباره تأیید 
وزارت جنگ اسرائیل به عنوان مشتری مهم و استراتژیک هر سه 

شرکت آمریکایی

دست راست سنوار کیست؟
حماس بعد از شهادت اسماعیل هنیه توسط رژیم 
صهیونیستی تصمیم گرفت یحیی سنوار، رئیس دفتر این 
جنبش در غزه و نفر اول میدان جنگ در غزه را به عنوان 
رئیس دفتر سیاسی خود انتخاب کند. اکنون این سؤال پیش 
آمده است که با انتخاب سنوار به عنوان رئیس دفتر سیاسی 
حماس و عدم امکان خروج سنوار از غزه به دلایل مختلف، 
تکلیف مذاکرات آتش بس و همچنین اداره غزه در زمان 

جنگ با سنوار چیست؟
به نظر می رسد سنوار ترجیح می دهد نایب رئیس او فردی 

مانند  »خلیل الحیه« باشد.
  نام: خلیل اسماعیل ابراهیم الحیه معروف به ابواسامه

  متولد: 1960 در غزه
  تحصیل کرده در رشته علوم قرآنی در دانشگاه اسلامی 

غزه و سودان
  عضویت در شورای قانونگذاری حماس

  ریاست دفتر روابط عربی و اسلامی در حماس
  سابقه 3سال حبس در زندان های اسرائیل بین سال های 

1987 تا 1990
  مسئول مذاکرات صلح در سال های 2012 و 2014 در 

قاهره و معروف به کارشناس مذاکره در حماس
  مسئول برقراری ارتباط بین حماس و دولت سوریه و 

دیدار با بشار اسد رئیس جمهور این کشور
  مسئول ارتباط دفتر سیاسی حماس بعد از شهادت 

العاروری با حزب الله لبنان
  اسرائیل تلاش کرد سال2007 او را ترور کند که ناموفق بود.

  منتخب مردم فلسطین در مجلس این کشور در 
سال2005

  نایب رئیس دفتر سیاسی حماس و رئیس تیم 
مذاکره کننده در تبادل اسرا

  الحیه چندین نفر از  اعضای خانواده خود را در بمباران های 
سال   2014 و جنگ فعلی غزه از دست داده است.

  پسر وی توسط رژیم صهیونیستی به شهادت رسیده است.

آمریکایی ها در شوک قبض  برق نجومی
گرمای جهانی امسال صدای مشترکان برق در آمریکا را هم 
درآورده و بسیاری از آمریکایی ها از هزینه چند برابری قبض 
برق خانگی شان شاکی شده اند. خبرگزاری آسوشیتدپرس در 
گزارش خود نقل قولی از زنی به نام »لیندال« را منتشر کرده 
است. لیندال 37ساله که در کارولینای شمالی زندگی می کند، 
گفته است که امسال قبض برق ماهانه او که در تابستان سال 
گذشته حدود 100دلار بود، دوبرابر شده است. او روند گرمایش 
تدریجی و تغییرات آب و هوایی را مقصر می داند و می گوید 
چاره   ای جز استفاده بیشتر از وسایل خنک کننده ندارد. اما فقط 
این شهروند آمریکایی نیست که از هزینه بالای قبض برق در 
تابستان گلایه مند است، بلکه گرمای تابستان با قبض های دو و 
چند برابری برق برای بسیاری دیگر از شهروندان آمریکایی همراه 
شده و این وضعیت باعث شده تا دود عصبانیت از سر بسیاری از 
آمریکایی ها بلند شود. با وجود آنکه برخی شهروندان آمریکایی از 
نصب پنل های خورشیدی روی بام خانه هایشان برای صرفه جویی 
در هزینه های انرژی خبر داده اند، اما همچنان بسیاری دیگر به 
شبکه برق سراسری این کشور وابسته هستند و افزایش دمای 
هوا و گرمای سالانه یک چالش جدی اقتصادی برای بسیاری از 
خانوارها شده است. حالا آمریکایی ها هم از گرمای هوا عصبانی 

هستند و هم از قبض های برق چندبرابری! 
  7نفر از 10آمریکایی: اعلام نارضایتی از چند برابر شدن قیمت 

قبض برق )براساس نظرسنجی آسوشیتدپرس(
  6نفر از 10آمریکایی: توقف فعالیت های ورزشی و روزمره به 

دلیل افزایش سطح بی سابقه گرما
  70درصد از بزرگسالان آمریکایی: اعتقاد به تأثیر تغییرات آب 

و هوایی در زندگی روزمره
  هزینه تنظیم تهویه خانگی روی 27درجه سانتی گراد: بیش 

از 350دلار در ماه 
  رکورددار افزایش دما در آمریکا: لاس وگاس با ثبت دمای 

49درجه
  بیشترین افراد آمریکایی تحت تأثیر گرما: آمریکایی های 

اسپانیایی تبار و شهروندان دارای درآمد سطح پایین

»هرچه بگویم، کلمات قادر به وصف این 
جنایت نیستند.« این بخشی از سخنان 
مسئول نیروهای امدادی در غزه است. رژیم 
صهیونیستی دیروز )شنبه( با هدف قرار 

دادن مدرسه ای که آوارگان فلسطینی در 
آن پناه گرفته بودند، صدها نفر را هنگام اقامه 

نماز صبح به خاک وخون کشید.
ارتش رژیم صهیونیستی در توجیه این 

جنایت غیرانسانی ادعا کرده که حماس و 
جهاد اسلامی از مدرسه به عنوان مقر فعالیت 
نظامی خود استفاده می کردند؛ اتهاماتی که 

حماس و جهاد اسلامی قویا رد کرده اند.

قرآن های سوخته 
نسخه هایی از قرآن کریم  در بمباران مدرسه تابعین در آتش سوخته و پاره شده است. آیت الله سیستانی، مرجع 
شیعیان عراق در واکنش به این جنایت گفته: کلمات برای محکومیت جنایت درنده خوهایی که تمام ارزش های 

انسانی را زیر پا گذاشته اند، کم می آورند.

2400 آواره هدف بمباران صهیونیست ها
غیرنظامیان در مدرسه تابعین در محله الدراج در شرق شهر غزه هدف گرفته شدند. بیش از 2400 آواره 
فلسطینی در این مدرسه پناه گرفته بودند. بیشتر شهدا زنان، کودکان و افراد مسن هستند. حماس اعلام 

کرده که حتی یک مبارز مقاومت هم در میان شهدا وجود ندارد.

هدف: قتل عام بیشتر غیرنظامیان
گروه جهاد اسلامی در واکنش به قتل عام مدرسه تابعین گفته:  این جنایت که همزمان با اقامه نماز صبح 
آوارگان صورت گرفته را به شدت محکوم می کنیم. زمانبندی این جنایت هولناک حاکی از هدف شوم 

صهیونیست هاست. آنها می خواستند بیشترین تعداد ممکن کودک، زن و افراد مسن را شهید کنند.

بایدن؛ کارت خوب بود!
محمد شهاده، خبرنگار فلسطینی در صفحه کاربری خود نوشته: جو بایدن نهم اوت اعلام کرد 3.5میلیارد دلار 
برای خرید بمب  به اسرائیل کمک می کند. یک روز بعد اسرائیل بیش از 100پناهجو را که در مدرسه  پناه گرفته 

بودند با بمب های آمریکایی به خاک وخون  کشید. کارت خوب بود، جو! 

شهادت در سحرگاه 
نماز صبح ساعت 4:37 به وقت محلی آغاز و بمباران در ساعت 4:44 
انجام شده است. یکی از بمب ها طبقه دوم مدرسه، محل اسکان زنان 
را هدف قرار داده و بمب دیگری نیز بلافاصله طبقه همکف و نمازخانه 

مدرسه را نشانه رفته است. 

انتقاد از سکوت جامعه جهانی 
صهیونیست ها با علم به اینکه تابعین پناهگاه هزاران غیرنظامی است، 
این مدرسه را هدف قرار داده اند. انصارالله یمن ضمن محکوم کردن 
جنایت صهیونیست ها از سکوت شماری از دولت های عربی و اسلامی 

در مقابل جنایات  صهیونیست ها انتقاد کرده است. 

محدودیت امدادگران در نجات قربانیان 
نیروهای امدادی با وجود اینکه در همان دقایق اولیه به محل حادثه رسیدند 
به دلیل تخریب گسترده نتوانستند افراد گرفتار در زیر آوار را پیش از گسترش 
آتش و دود نجات دهند. حسینی، خبرنگار فلسطینی نوشته: اسرائیل یکی 

از فجیع ترین قتل عام های خود را از آغاز نسل کشی مرتکب شده است.

قتل عام با مالیات شهروندان آمریکایی
قطع آب توسط صهیونیست ها باعث شد تا عملیات اطفای حریق متوقف شود. رابرت اینلاکش، خبرنگار و مستندساز گفته 
اسرائیل حدود 100غیرنظامی را قتل عام کرده  و آمریکایی ها باید تصاویر دلخراش این جنایت را مشاهده کنند؛ چون این 
چیزی است که مالیات آنها برایش هزینه می شود و  این همان چیزی است که سیاستمداران آمریکایی از آن حمایت می کنند.

3بمب 2هزار پوندی
سارا ویلکینسون، فعال حقوق بشر انگلیسی در صفحه کاربری خود در شبکه اجتماعی ایکس نوشته 
صهیونیست ها 3بمب 2هزار پوندی را هنگام نماز صبح روی سر فلسطینیان بی دفاع رها کردند. در این 

حمله طبقه همکف نمازخانه و طبقه دوم محل استقرار زنان، هدف قرار گرفته است.

در جست وجوی پیکر شهدا
دفتر اطلاع رسانی دولت فلسطین اعلام کرده که با توجه 
به شدت این جنایت و شرایط پیکر شهدا، تیم های پزشکی 
و گروه های امدادی امکان بازیابی اجساد را ندارند. برهمین 
اساس، بسیاری از بازماندگان فلسطینی خود در میان پیکرهای 

پاره پاره شده شهدا به دنبال پیکر عزیزان شان هستند.

100شهید؛ همگی غیرنظامی 
عزت الرشق، عضو دفتر سیاسی جنبش حماس اعلام کرده:  ادعای 
ارتش جنایتکار صهیونیستی مبنی بر به کارگیری ابزارها و روش های 
مختلف برای کاهش میزان تلفات در میان غیرنظامیان در حملات 
به غزه، توهین به عقل و شعور انسان هاست؛ چراکه تمام 100شهید 

و ده ها مجروح جنایت بمباران مدرسه تابعین غیرنظامی هستند.

این جنگ نیست، نسل کشی است
محمد صفا، دیپلمات فلسطینی در واکنش به جنایت تازه 
صهیونیست ها در مدرسه تابعین گفته: ویدئوهایی که از حمله به 
مدرسه تابعین منتشر شده باید صفحه اول تمام رسانه های خبری در 
جهان باشد. فریاد زنان و کودکان فلسطینی پس از حمله به مدرسه 

دلخراش است. این جنگ نیست، نسل کشی است.
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کدام استان ها بیشترین سپرده را در بانک ها دارند؟
 57درصد سپرده های بانکی در استان تهران متمرکز شده است

آمارها نشان می دهد جمع کل سپرده های 
بانکی به رقم10480هزار میلیارد تومان رسیده 
که بخش عمده آن یعنی در حدود 57/4 درصد 

آن در تهران متمرکز شده است.به گزارش 
همشهری، یکی از ارقامی که می تواند بخشی از 
نقشه مالی ایران را ترسیم کند میزان سپرده های 
موجود در بانک های ایران به تفکیک هر استان 
است. تازه ترین اطلاعات ارائه شده از سوی 
بانک مرکزی نشان می دهد که جمع کل 

پولی که شرکت ها، مردم و نهاد ها در بانک ها 
سپرده گذاری کرده اند به عدد10480هزار 
میلیارد تومان رسیده که بالاترین عددی است 
که تاکنون در تاریخ اقتصاد ایران ثبت شده 
است.از مجموع این میزان نقدینگی سپرده 
شده در بانک ها، بخشی به  عنوان سپرده قانونی 

نزد بانک مرکزی ذخیره می شود و بقیه صرف 
ارائه تسهیلات به مشتریان می شود که طبق 
اطلاعات بانک مرکزی نزدیک به 84درصد از 
آن یعنی رقمی در حدود 8033هزار میلیارد 
تومان صرف ارائه انواع تسهیلات به مردم و 

شرکت ها شده است.

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

مسکن

روزنامه لبنانی البناء با برشمردن نتایج 
پویش تحریم رژیم صهیونیستی در 
کشورهای عربی، تأکید کرد احیای اقتصاد 
مقاومتی و ملی در کشورهای عربی کلید 

خورده است.

آنجلا راینر، معاون نخست وزیر و وزیر 
مسکن انگلیس گفت: ما با حادترین بحران 
مسکن در حافظه های زنده مواجه هستیم و 
خانه به دوشی در سطحی بی سابقه مانده که 

چیزی جز یک رسوایی ملی نیست.

Zero�براساس گزارش وبگاه آمریکایی 
Hedge، سیاست نرخ بهره بالا از سوی 
فدرال رزرو رویای خرید خانه را برای 
میلیون ها آمریکایی از بین برده است. مسکن 
در آمریکا اکنون به گران ترین ضرورت 

شهروندان تبدیل شده است.

مؤسسه تحقیقاتی هال گزارش داد که 
میزان ورشکستگی به میزان غیرمنتظره ای 
در آلمان افزایش یافته و به رقم بی سابقه ای 
رسیده است. هزار و 406شرکت و فرد در 
 ماه جولای درخواست ورشکستگی ثبت 

کرده اند.

تأثیر تنش های سیاسی بر بازار نفت
تحلیلگران بازار نفت می گویند نگرانی بازار نفت 
از رکود آمریکا کم شده و حالا نگرانی از تنش های 
خاورمیانه قیمت نفت را بالا برده است. قیمت نفت برنت 
طی هفته گذشته 3.5درصد و نفت خام آمریکا بیش از 

4درصد افزایش یافته است.

براساس آمارهای شرکت بازرگانی دولتی 
ایران، میزان خرید تضمینی گندم به 
11میلیون تن رسید که یک گام کوتاه با 
خودکفایی فاصله دارد. پیش از این وزارت 
جهادکشاورزی گفته بود که 11.5میلیون تن 
گندم اگر بخریم به خودکفایی کامل می رسیم.

مدیرکل هوشمندسازی و فناوری های نوین 
توانیر از همکاری مسئولانه ادارات و نهاد های 
عمومی با طرح های مدیریت مصرف برق به 
میزان 1412مگاوات خبر داد. این امر موجب شد 
مدیریت مصرف برق روز سه شنبه هفته گذشته 

نصاب بی نظیر 1412مگاوات را ثبت کند.

شاخص کل بورس تهران در پایان معاملات 
شنبه با افزایش هزار و 112واحدی همراه 
شد. ارزش روز بورس تهران که ناشی از 
ارزش سهام 611شرکت حاضر در بورس 
است به 6میلیون و544هزار میلیارد تومان 

رسید.

یاسر دستمالچیان، دبیر کارگروه کنترل و 
تنظیم بازار املاک گفت: مستأجران باید از 
پرداخت حق کمیسیون مشاوران املاک 
به شکل کارت به کارت خودداری کنند و 
پرداخت ها باید از طریق دستگاه کارتخوان 

خود بنگاه انجام شود.

نرخ ارز روز شنبه کاهشی شد
 قیمت دلار در بازار آزاد که چند هفته ای بود به بالای 
60هزار تومان رسیده بود، روز شنبه به کانال 59هزار 
تومان بازگشت. تسلط بانک مرکزی بر بازار ارز و 
تامین تمام نیازهای ضروری و قانونی، دلیل کاهش 

قیمت ارز است.

صفحه آرا: شیوا قنبری

مهرداد بذرپاش، وزیر راه وشهرسازی در صفحه مجازی شخصی خود نوشت: به فضل 
الهی و تلاش همکاران بنده و همراهی قابل تقدیر شهرداری ها در دولت سیزدهم میزان 
صدور پروانه نوسازی در بافت های فرسوده شهری از مرز ۳۰۰هزار واحد گذشت و رکورد 

۲۰ساله میزان صدور سالانه پروانه نوسازی در سال۱۴۰۲ شکسته شد.

تامین برق صنایع در پیک مصرف مرداد سال جاری نسبت به سال۱۴۰۰ بیش از ۴7درصد 
افزایش یافته است. در ۱8روز نخست سال۱۴۰۳ در پیک های روزانه مصرف برق کشور، میزان 
تامین برق برای صنایع به طور متوسط ۴۲۴5مگاوات بوده است؛ این در حالی است که در 
مدت مشابه در سال۱۴۰۰ میزان برق تامین شده برای صنایع کشور ۲88۲مگاوات بوده است.

300
هزار

47
درصد

دلیل تمرکز سپرده ها در تهران

سهم هر استان از کل سپرده ها و تسهیلات شبکه بانکی استان های پرپول 

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه نگار

ارز

 بیش از 25میلیارد دلار ارز 
مورد نیاز واردات تأمین شد

بانک مرکزی از اول فروردین ماه تا ۱7مرداد ماه ۱۴۰۳، 
25میلیارد و ۳69میلیون دلار ارز برای واردات کالاهای 
اساسی، دارو، کالاهای تجاری و بازرگانی، واردات در مقابل 

صادرات و خدمات تامین کرده است.
  در این مدت برای کالاهای اساسی و دارو 5میلیارد و 
672میلیون دلار،  برای کالاهای تجاری و بازرگانی مبلغ 
۱۳میلیارد و 658میلیون دلار، برای خدمات 5۴۱میلیون 
دلار و برای واردات در مقابل صادرات 5میلیارد و ۴98میلیون 

دلار تأمین ارز صورت گرفت.
براساس این گزارش بانک مرکزی برای واردات کالاهای 
اساسی کشاورزی شامل گندم، دانه های روغنی و نهاده های 
دامی ۴میلیارد و ۴6۴میلیون دلار، برای دارو، مواد اولیه 
دارویی و تجهیزات پزشکی یک میلیارد و 2۰8میلیون 
دلار و در مجموع 5میلیارد و 672میلیون دلار برای کالای 
اساسی و دارو ارز با نرخ 285۰۰تومان با هدف حمایت 
از مصرف کنندگان و دسترسی اقشار جامعه به کالاهای 

ضروری با قیمت ارزان تر پرداخت کرد.
این گزارش حاکی است تامین ارز نیمایی برای »صنایع 
حمل ونقل و خودرو« معادل یک میلیارد و 987میلیون دلار، 
»صنایع تجهیزات برق و الکترونیک« معادل یک میلیارد و 
7۰8میلیون دلار، »ماشین آلات و تجهیزات تولید« معادل 
یک میلیارد و ۱26میلیون دلار، »صنایع معدنی« معادل یک 
میلیارد و 2۱2میلیون دلار و »منسوجات و پوشاک« معادل 

7۰2میلیون دلار صورت گرفته است. 

کالاهای اساسی و دارو

کالاهای تجاری

واردات در مقابل صادرات

خدمات
جمع

5.67

13.65
5.5

0.54
25.4

واحد: میلیارد دلار

هرمزگان

کرمان

خراسان جنوبی

خراسان رضوی

خراسان شمالی
گلستان

خوزستان

بوشهر فارس

سیستان و بلوچستان

سمنان

یزد

اصفهان

مازندران

تهران

قم
مرکزی

لرستان

کردستان

اردبیل

گیلان
آذربایجان غربی

آذربایجان شرقی

کرمانشاه

ایلام

همدان

زنجان

البرز
قزوین

چهارمحال و 
بختیاری

کهگیلویه و 
بویراحمد

0.6

0.8 0.3

3.8

3.8

1.1

0.44.6

2.5

0.7

0.9

3.6

1.0

1.2

3.2

0.3

1.7
1.3

0.8
0.9

0.7

2.5
2.1

0.9
0.6

3.2

3.2

1.4

0.53.9

2.3

0.9

0.8

2.5

1.1

1.1

2.7

0.4

0.9

0.7

0.3

1.0

0.8

0.4

0.9
1.0

2.0
2.0

0.6
0.6

1.3
1.2

0.6
0.8

0.2

0.9
0.9

1.3

سهم از سپرده )درصد(-
سهم ا زتسهیلات)درصد(+

اطلاعات موجود از میزان سپرده های ذخیره شده در بانک ها نشان 
می دهد که 57درصد از کل پولی که در قالب سپرده های ارزی و 
ریالی در بانک های ایران وجود دارد در تهران متمرکز شده است 
که رقمی در حدود 6015هزار میلیارد تومان را شامل می شود و 
استان تهران با فاصله بسیار زیادی از این جهت در صدر قرار دارد. 
ضمن اینکه بخش عمده تسهیلات ارائه شده نیز به استان تهران 
اختصاص یافته که رقمی بالغ بر 4893هزار میلیارد تومان است.
بعد از تهران، استان اصفهان با فاصله زیادی در رتبه دوم قرار 
گرفته و استان خراسان رضوی، فارس، خوزستان و مازندران در 

رتبه های بعدی قرار دارند.
حجم سپرده های استان اصفهان با ارزشی معادل 477هزار میلیارد 
تومان جمعا 4/6 درصد از کل سپرده های موجود در نظام بانکی است 
و سپس خراسان رضوی با 399 و مازندران با 261هزار میلیارد تومان 
در رده های بعدی قرار دارند. پرسش این است که چرا بخش عمده 

سپرده های بانکی در تهران متمرکز شده است؟

دلیل بالاتر بودن میزان سپرده های بانکی در استان تهران مربوط 
به استقرار بسیاری از شرکت ها در این استان و بالاتر بودن جمعیت 
آن بازمی گردد. به طورکلی بسیاری از شرکت ها صرف نظر از اینکه 
کارخانه یا شرکت اصلی شان در کدام بخش از ایران متمرکز شده 
است دارای یک دفتر مرکزی در تهران هستند و بخش عمده 
تراکنش های مالی بسیاری از شرکت ها در سراسر ایران در تهران 
و بانک های مستقر در پایتخت انجام می شود. به همین دلیل بخش 
عمده سپرده های بانکی در بانک های تهران انباشته شده است. 
بانک مرکزی، خود درباره دلایل بالا بودن حجم سپرده های بانکی 
در پایتخت می گوید: یکی از علل مهم بالا بودن رقم تسهیلات و 
سپرده ها در استان تهران استقرار عمده دفاتر مرکزی بسیاری از 
شرکت ها و واحدهای تولیدی سایر استان ها در استان تهران است 
و عمده فعالیت های بانکی آنها از طریق شعب بانک ها و مؤسسات 

اعتباری استان تهران انجام می شود.

گزارش مرکز آمار نشان می دهد وضعیت 
ساخت مسکن در سراسر کشور رونق گرفته 
است. بخش مسکن در سال های ۱۳92 تا 
۱۴۰۰ با رکود بی سابقه در بخش تولید و 
افزایش چندبرابری قیمت ها مواجه شد.دولت 
سیزدهم با اجرای نهضت ملی مسکن و 
آغاز به ساخت ۱.6میلیون واحد مسکن، 
نقش اصلی را در رونق ساخت مسکن داشته 
است. اثرات این طرح در آمارهای ساخت 
مسکن نیز مشخص شده است.بررسی 
نتایج طرح »گرد آوری اطلاعات پروانه های 
ساختمانی صادر شده توسط شهرداری های 
کشور« در فصل زمستان سال۱۴۰2 نشان 
می دهد تعداد ۱۴2۴76واحد مسکونی در 
پروانه های صادرشده برای احداث ساختمان 
از سوی شهرداری های کشور پیش  بینی 
شده که نسبت به فصل گذشته 8.7درصد 

و نسبت به فصل مشابه سال۱۴۰۱ حدود 
۱۱.8درصد افزایش داشته است. متوسط 
تعداد واحد مسکونی در هر پروانه احداث 
ساختمان 2.9واحد بوده است .همچنین 
تعداد ۴99۱6پروانه احداث ساختمان توسط 
شهرداری های کشور در زمستان۱۴۰2 
صادر شده است که نسبت به فصل پاییز 
2۰.8درصد و نسبت به فصل مشابه 
سال۱۴۰۱ حدود 22.5درصد افزایش 
داشته است.مجموع مساحت زیربنا در 
پروانه های صادرشده برای احداث ساختمان  
در زمستان ۱۴۰2 حدود 262۴2هزار 
مترمربع بوده است که نسبت به فصل 
پاییز ۱6.9درصد و نسبت به فصل مشابه 
سال۱۴۰۱ حدود ۱2درصد افزیش داشته 
است. متوسط مساحت زیربنا در این 

پروانه ها 526مترمربع بوده است.

ساخت مسکن رونق گرفت

سهم بخش های مختلف از تامین ارز

آمار در زمستان
شاخص 1402

 تعداد واحد مسکونی
 در پروانه های صادرشده

تعداد پروانه احداث 
ساختمان

مجموع مساحت 
زیربنا در پروانه های 

صادرشده

رشد نسبت به زمستان
1401 

%11.8

%22.5

%12

 142476
واحد

49916
پروانه

26242
هزار مترمربع

57.4
60.9

0.8
0.6
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صفحه آرا: علیرضا بهرامی

راز 47ساله قاتل سریالی فاش شد

47سال پس از قتل سریالی 3زن در لس آنجلس آمریکا، 
کارآگاهان با کمک دی ان ای موفق شدند عامل این جنایت 

را شناسایی کنند.
به گزارش همشهری به نقل از لس آنجلس تایمز، در سال 
1977 پیدا شدن جسد 3زن جوان که همگی بر اثر خفگی 
به قتل رسیده بودند، پلیس لس آنجلس را با معمای قتل های 

سریالی روبه رو کرد.
یکی از قربانیان زنی به نام فریتز بود که جسدش در اتاقی در 
یک مهمانخانه پیدا شد. 4 ماه بعد جسد زن دیگری به نام 
سانچز در مهمانخانه دیگری در این شهر پیدا شد و در آخرین 
روزهای زمستان همان سال جسد زنی به نام رودریگرز روی 

پلی در حوالی لس آنجلس کشف شد.
بررسی های پلیس نشان می داد که عامل همه این قتل ها 
یک نفر است چرا که هر 3 قربانی بر اثر خفگی کشته شده 
بودند و تمامی آنها زنانی روسپی بودند که به نظر می رسید 
قربانی فردی متجاوز شده  اند. هر چند پلیس اطمینان 
داشت که تمامی این قتل ها توسط یک نفر صورت گرفته 
اما تا سال ها  هیچ سرنخی از قاتل به دست نیامد. با این حال 
خانواده قربانیان امیدوار بودند که با دستگیری قاتل، شاهد 
اجرای عدالت درباره او باشند. درحالی که 47سال از این قتل ها 
می گذشت، مدتی قبل کارآگاهان پلیس لس آنجلس تصمیم 
گرفتند بار دیگر تحقیقات در این پرونده قدیمی را از سر 
بگیرند. آنها دی ان ای قاتل را که در صحنه قتل  ها به جا مانده 
بود در بانک ژنتیک آمریکا ثبت کردند و به این ترتیب نخستین 
سرنخ به دست آمد. دی ان ای ثبت شده با دی ان ای یک زندانی 
در کارولینای شمالی مطابقت داشت. مرد زندانی وارن لوتر 
الکساندر نام داشت. مردی 73ساله که به اتهام قتل یک زن 
در کارولینای شمالی دستگیر و زندانی شده بود. بررسی ها 
نشان می داد که الکساندر بین سال های 1970تا 1990راننده 
کامیون بوده و بارها به کالیفرنیا و لس آنجلس رفت وآمد 
داشته است. به این ترتیب اسرار قتل های سریالی لس آنجلس 
بعد از 47سال رازگشایی شد و این مرد از زندان کارولینای 
شمالی به کالیفرنیا منتقل شد تا درباره قتل های سریالی از او 
تحقیق شود. پلیس عقیده دارد که الکساندر نه تنها قاتل 3زن 
در لس آنجلس است، بلکه احتمالا قتل های دیگری در سایر 
ایالات آمریکا نیز مرتکب شده و حالا تحقیقات درباره جنایات 

او ادامه دارد.

دختر 13ساله خودش را ربود

همه تصور می کردند که آدم ربایان  دختر نوجوان را ربوده اند و 
قصد اخاذی 5میلیاردی از خانواده اش را دارند غافل از اینکه 

ماجرا  یک آدم ربایی ساختگی بود.
به گزارش همشهری،  چندی قبل خانواده دختری 13ساله نزد 
پلیس رفتند و از ربوده شدن وی خبر دادند. پدر او گفت: دخترم 
بهار برای انجام کاری از خانه بیرون رفته بود اما چند ساعت بعد 
پیامکی به گوشی من ارسال شد با این مضمون که » دخترتان 
را گروگان گرفته ایم و اگر 5میلیارد تومان تهیه نکنید، جانش 

را می گیریم. « 
این مرد ادامه داد: پیامک از موبایل دخترم ارسال شده بود و 
وقتی تماس گرفتم مردی تهدید کرد که اگر پلیس را در جریان 
قرار بدهم جان دخترم را می گیرد. من صدای گریه و فریادهای 
دخترم را می شنیدم و همان لحظه تصمیم گرفتم برای نجات او 

از پلیس کمک بگیرم. 
ماموران از پدر این دختر خواستند برای تحویل پول با آدم ربایان 
قرار صوری بگذارد. به این ترتیب پسری جوان که برای گرفتن 
پول به محل قرار رفته بود از سوی پلیس دستگیر شد. او که 
شایان نام دارد اعتراف کرد که آدم ربایی ساختگی بوده و او 
و بهار عاشق هم هستند و با این ترفند قصد ازدواج با هم را 
داشته اند. وی گفت: می خواستم به خواستگاری بهار بروم اما 
می گفت خانواده اش با این ازدواج مخالفت می کنند. برای همین 
نقشه آدم ربایی ساختگی و اخاذی 5میلیاردی از خانواده اش را 
کشیدیم تا پس از به دست آوردن این پول به خارج از کشور 
برویم و زندگی مشترکمان را شروع کنیم. پس از اظهارات این 
پسر جوان، مأموران راهی خانه ای شدند که بهار در آنجا حضور 

داشت و او  را تحویل خانواده اش دادند. 

آن سوی مرز

انتظامی

داخلی

چرا سرقت در تهران کم شد؟ 

دادستان تهران از کاهش 1۸درصدی وقوع سرقت در تهران در 
4 ماه نخست سال جاری نسبت به مدت مشابه سال قبل خبر داد.

به گزارش همشهری، علی صالحی در جلسه قرارگاه پیشگیری 
از سرقت دادستانی تهران، گفت: براساس گزارش پلیس 
فاتب، در 4 ماه نخست امسال در مقایسه با مدت مشابه در 
سال گذشته آمار وقوع سرقت در تهران 1۸درصد کاهش 
 داشته که این کاهش در حوزه سرقت خودرو، موتورسیکلت و 

کیف قاپی بوده است.
 دادستان تهران با اشاره به اینکه براساس دستورات قضایی

 صادر شده و پیگیری های صورت گرفته از سوی دادستانی تهران، 
اجرای طرح های متعددی برای کاهش جرائم سرقت در پایتخت 
در دستور کار پلیس آگاهی فاتب قرار گرفته است، گفت: در نتیجه 
اجرای طرح هوشمند پابند الکترونیک، طرح شناسایی و دستگیری 
سارقان و مالخران و همچنین ایجاد و راه اندازی گشت های هدفمند 
در سطح پلیس پیشگیری و آگاهی، بحمدلله کاهش 1۸درصدی 
جرم سرقت در سطح تهران بزرگ را شاهد هستیم. اما کاهش 
سرقت در پایتخت چطور رقم خورد؟در ادامه مهم ترین اقدامات 

انجام شده در این زمینه آمده است.

طرح هوشمند پابند الکترونیک
کنترل هوشمند سارقان سابقه دار با پابندهای الکترونیک یکی از 
مهم ترین دلایل کاهش سرقت است. با اجرای این طرح مجرمانی 
که 4سابقه  کیفری دارند هنگام آزادی از زندان از پابند الکترونیک 

استفاده می  کنند تا رفتارشان رصد شود.

طرح دستگیری سارقان 
اخیرا یکی از رویکردهای پلیس زیرنظر گرفتن سارقان حرفه ای 
است. یکی دیگر از دلایلی که باعث کاهش آمار سرقت شده، کنترل 

سارقان حرفه ای است.

راه اندازی گشت های هدفمند 
پدیده سرقت یکی از دغدغه های اصلی شهروندان است که افزایش 
آن در جامعه با افزایش احساس ناامنی ارتباط مستقیم دارد. یکی 
از راهکارهای پلیس برای مبارزه با سرقت، اجرای طرح برخورد با 
سارقان و راه اندازی قرارگاه مبارزه با سرقت و گشت های هدفمند 

است.

دستگیری اراذل و اوباش
جمع آوری اراذل و اوباش یکی دیگر از عوامل کاهش وقوع سرقت در 
تهران است. گاهی افرادی که سابقه درگیری و شرارت دارند، برای 
خودنمایی و نشان دادن خود،  دست به سرقت های خشن می زنند. 
دستگیری این افراد موجب شده که در 4 ماه ابتدایی امسال آمار 

وقوع سرقت نسبت به مدت مشابه سال قبل کاهش داشته باشد.

دستگیری اتباع غیرمجاز
برخی از سرقت های پایتخت از سوی مهاجران غیرمجاز صورت 
می گیرد. افرادی که مجوز قانونی برای زندگی در ایران را ندارند و 
چون هیچ وابستگی به محلی که در آن زندگی می کنند، ندارند به 
راحتی دست به ارتکاب جرم می زنند. دستگیری اتباع غیرمجاز و 
طرد آنها از کشور نیز یکی دیگر از عوامل کاهش وقوع جرم سرقت 

در پایتخت است.

همدستی مادر و پسر برای کلاهبرداری 

 

مرد جوان و مادرش که با استفاده از نرم افزار رسیدساز 
دست به کلاهبرداری از فروشندگان در شهرستان رودسر 
زده بودند، دستگیر شدند. به  گزارش همشهری، تحقیقات 
پلیس شهرستان رودسر در استان گیلان برای دستگیری 
مادر و پسر کلاهبردار با شکایت 5 نفر از مالباختگان آغاز 
شد. یکی از آنها به مأموران گفت: مدتی قبل مادر و پسری 
وارد مغازه ام شدند و اقدام به خرید کردند. بعد مدعی شدند 
که کارت بانکی  همراهشان نیست و مرد جوان خواست که از 
طریق موبایل بانک، هزینه خریدش را پرداخت کند. من هم 
شماره کارتم را دادم و او پس از انجام عملیات بانکی، رسیدی 
را در صفحه موبایلش به من نشان داد که ثابت می کرد مبلغ 
موردنظر به حساب من واریز شده است. من هم با توجه به 
نحوه حرف  زدن و رفتار این مادر و پسر اعتماد کردم و آنها با 
خریدهایی که انجام داده بودند از مغازه خارج شدند اما هر چه 
منتظر ماندم، پیامک واریز وجه نیامد. برای همین حسابم را 
چک کردم و آنجا بود که متوجه شدم هیچ پولی به حسابم واریز 
نشده است. درحالی که بقیه شاکیان نیز اظهارات مشابهی را 
مطرح می کردند، دستور بازداشت مادر و پسر کلاهبردار صادر 
شد و با سرنخ های موجود، متهمان دستگیر شدند. سرهنگ 
سیدجلال الدین جوانمردی، فرمانده انتظامی شهرستان 
رودسر گفت: متهمان مردی 30ساله به همراه مادر 49ساله اش 
هستند که در تحقیقات پلیسی به 5فقره کلاهبرداری از طریق 

رسیدساز جعلی در رودسر اعتراف کردند.

پلیس برای دستگیری مردی که به دنبال اختلافات مالی 2نفر را در یکی از 
روستاهای مرزی ارومیه به ضرب گلوله به قتل رسانده است، از مردم کمک 

خواست.
به گزارش همشهری، هفته گذشته مأموران پلیس بخش انزل در استان 
آذربایجان غربی در جریان یک تیراندازی مرگبار در یکی از روستاهای مرزی 
قرار گرفتند و راهی آنجا شدند. با حضور مأموران در محل معلوم شد که در 
جریان این تیراندازی 2مرد به قتل رسیده اند و عامل جنایت اقدام به فرار 
کرده است. در ادامه تحقیقات معلوم شد که این جنایت بر سر اختلافات مالی 
رخ داده است. آنطور که شواهد نشان می داد عامل جنایت از مدتی قبل بر 
سر ملک با قربانیان دچار اختلاف شده بود و این اختلافات بارها به مشاجره 
و درگیری میان آنها انجامیده بود. درنهایت نیز وی با در اختیار داشتن یک 

قبضه اسلحه سراغ قربانیان رفته و به ضرب گلوله آنها را به قتل رسانده و 
گریخته بود. با این اطلاعات دستور بازداشت قاتل فراری صادر شد و تیمی از 
کارآگاهان راهی محل زندگی او شدند اما وی بدون برجا گذاشتن سرنخی از 
خود متواری شده بود و خانواده اش مدعی بودند که هیچ خبری از او ندارند.

 به گفته سرهنگ صادق شکری، رئیس پلیس آگاهی آذربایجان غربی، با 
توجه به اینکه تحقیقات همچنان از سوی کارآگاهان پلیس آگاهی ادامه دارد 
دستور بدون پوشش عکس متهم از سوی قاضی شعبه اول دادگاه عمومی 

بخش انزل جهت شناسایی از سوی شهروندان صادر شده است.
سرهنگ شکری از شهروندان خواست هرگونه اطلاع از مخفیگاه قاتل فراری 
را فورا از طریق تلفن های110 و یا 04421۸2316۸با پلیس آگاهی استان 

آذربایجان غربی در میان بگذارند.

دادسرا
 تازه عروس که با همدستی 
تازه داماد، دست به سرقت 
لوازم داخل خودروها می زد، 
زمانی که قصد اخاذی 5هزار دلاری از یک وکیل 

دادگستری را داشت لو رفت.
به گزارش همشهری، چندی قبل دزدان به 
 خودروی یک وکیل جوان دستبرد زدند و کیف 
او را که حاوی اسناد و مدارک مهمی بود به سرقت 

بردند. وقتی پلیس در صحنه سرقت حاضر 
شد، معلوم شد که سارق یک زن بوده که 
شیشه ماشین آقای وکیل را شکسته و کیف 

او را دزدیده است. درحالی که 24ساعت 
از این سرقت می گذاشت، زن سارق 
با مالباخته تماس گرفت و در ازای 
پس دادن مدارک و اسنادش، 
درخواست 5هزار دلار کرد. به این 
ترتیب پلیس در جریان قرار گرفت 
و زن سارق در یک قرار صوری، 
درحالی که برای گرفتن دلارها 
به پارکی در غرب تهران رفته بود 

دستگیر شد. او اعتراف کرد که 
با همدستی همسرش که 
6ماه پیش با او ازدواج کرده از 
خودروها سرقت می کردند و با 

اعتراف او، شوهرش نیز دستگیر 
شد و حالا زن جوان که ترانه نام 

دارد و 29ساله است در گفت وگو 
با همشهری از سرقت هایشان می گوید.

نقشه اخاذی از وکیل، عروس سارق را لو داد

اولین بار است که دستگیر می شوی؟
بله. من اهل این حرف ها نبودم. در یک خانواده 
درست و حسابی بزرگ شده ام، اما آشنایی با 
نیما مسیر زندگی ام را تغییر داد و به پیشنهاد 

او بود که وارد این بازی شدم.

پرونده شوهرت سیاه است. می دانستی او یک 
مجرم سابقه دار است؟

من می دانستم، اما 
خبر  خانواده ام 
آنها  نداشتند. 

فکر می کردند 

که او در مغازه پدرش کار می کند.
با نیما چطور آشنا شدی؟

پدر من سوپرمارکت دارد و من آنجا کار 
می کردم. نیما هم برای خرید به آنجا می آمد 

و کم کم آشنایی ما شکل گرفت.
کی متوجه شدی که خلافکار است؟

من هرازگاهی برای تفریح و لاغری شیشه 
می کشیدم. او هم معتاد بود. گاهی با هم 
می رفتیم پاتوق موادفروشان و شیشه 
می خریدیم، اما کم کم فهمیدم که او سرقت 

هم می کند.
با وجود این با او ازدواج کردی؟

عاشقش شده بودم.
چند وقت است که سرقت می کنید؟

6ماهی می شود. از فردای عروسی مان. آخر 
ما 6ماه است که با هم ازدواج کرده ایم.

با چه شگردی سرقت می کنید؟
سرقت را نیما به من یاد داد. خودش 
می نشست سوئیچ می ساخت که به 
 اصطلاح به آن می گفتند شاه کلید. 
بعد با آن می رفت ماشین ها را سرقت 
می کرد. با ماشین های سرقتی در 
خیابان ها می چرخید. حتی با آن 
کورس هم می گذاشت، چون نیما 
عشق سرعت دارد. بعد رفته رفته 
به من یاد داد که چطور سرقت 
کنم. من هم چون باهوش هستم، 
خیلی زود از او یاد گرفتم. شگردمان 
ابتدا ساخت یا خرید شاه کلید بود. بعد به 
من یاد داد که با الماس شیشه بر،  شیشه 
ماشین ها را بشکنم و هرچه را که داخل 

آن است به سرقت ببرم.
با خودروهای سرقتی چه می کردید؟

گفتم که می چرخیدیم و کورس می گذاشتیم. 
بعد که بنزینش تمام می شد ماشین را رها 
می کردیم و لوازم داخل خودرویی را که به 

سرقت برده بودیم، می فروختیم.
همیشه با هم سرقت می کردید؟

به جز سرقت خودروی آقای وکیل.
چرا آن روز تنهایی رفتی سرقت؟

نیما برای فروش وسایل سرقتی رفته بود و 
من که حوصله ام سر رفته بود، تصمیم گرفتم 
به تنهایی سرقت کنم. البته می خواستم 
به نیما ثابت کنم که یک سارق حرفه ای 
شده ام و می تواند روی من حساب کند. 
 درواقع می خواستم مقابل او کم نیاورم و
 یک جورهایی خودنمایی کنم. به همین دلیل با 
الماس شیشه بر راهی سرقت شدم. چون دیده 
بودم گاهی نیما با الماس، شیشه ماشین ها را 

می شکند و خودرو را به سرقت می برد.
اما خودرو را سرقت نکردی؟

فرصت نکردم، همین که شیشه را بریدم و در را 
باز کردم دزدگیر به صدا درآمد و من که ترسیده 
بودم فقط کیف داخل آن را برداشتم. بعد متوجه 
شدم که داخل کیف، اسناد و مدارک مهم است. 
پای برگه ها شماره وکیل را به دست آوردم و به 
صاحب ماشین زنگ زدم تا از او اخاذی کنم، اما 
خب آخرش همه  چیز را خراب کردم و باعث 
شد لو برویم. حالا حتما نیما شوهرم خیلی از 
دستم عصبانی است و مرا تحقیر خواهد کرد 
که چرا درست کارم را انجام ندادم و باعث شدم 

لو برویم و دستگیر شویم.

پلیس در تعقیب قاتل مسلح 

روزها از مفقود شدن 3کودک در لرستان، 
اصفهان و سیستان و بلوچستان می گذرد و با 
وجود تلاش  تیم های جست وجو هیچ ردی از 
آنها به دست نیامده است. حالا با طولانی شدن 
عملیات جست وجو مهم ترین سؤال این است 
که چه بر سر این 3کودک آمده و این که در چه 

شرایطی به سرمی برند.
به گزارش همشهری، تازه ترین کودک گمشده 
آی نور نظری نام دارد که از  1۸مرداد امسال 
از مقابل خانه شان در روستای ده سفید حاج 
درویش از توابع مرکزی شهرستان الیگودرز به 
طرز عجیبی ناپدید شده و هیچ کس از سرنوشت 
او اطلاعی ندارد. آن روز عصر حدود ساعت 
17:30 مادرش لباس های او را عوض کرد و 
قرار بود که با هم از خانه بیرون بروند. در حیاط 
باز و دختربچه جلوی در منتظر مادرش بود. 
اما چند دقیقه بعد وقتی مادرش جلوی خانه 
آمد دخترش را ندید. چند مرتبه آی نور را صدا 
کرد، اما جوابی نگرفت. چند قدم در کوچه دنبال 
دختربچه رفت، اما خبری از او نبود. زن کم کم 

دلشوره گرفت و دوان دوان چند مرتبه کوچه 
را بالا و پایین رفت، اما هیچ کس دختربچه را 
ندیده بود و از او خبری نداشت. او با فریاد از 
همسایه ها و اهالی روستا کمک خواست و چند 
دقیقه بعد همه باخبر شدند که آی نور 2ساله 

گم شده است.
زمانی که هوا کم کم رو به تاریکی می رفت پای 
پلیس و امدادگران هلال احمر به روستا باز شد. 
آنها با کمک اهالی روستا وجب به وجب روستا 
را جست وجو کردند، اما نتوانستند ردی از 
دختربچه گمشده پیدا کنند. آن شب عملیات 
جست وجو تا پاسی از شب ادامه پیدا کرد و صبح 

روز بعد با کمک 5قلاده سگ زنده یاب، پهپاد، 
تیم های جست وجوی موتوری و... عملیات با 
وسعت بیشتری ادامه پیدا کرد. امدادگران در 
شرایطی تلاش می کردند که نشانی از آی نور 
به دست آورند که پدر و مادرش برای او بی قراری 
می کردند. مادرش دلواپس دخترکوچولویش 
بود و نمی دانست 2شبی که او در خانه نبوده، 
در چه شرایطی قرار داشته است. آب و غذایی 
خورده؟ توانسته استراحت کند؟ کسی او را 
اذیت نکرده؟ در این وضعیت دیروز )شنبه( 
جست وجوها با پرواز بالگرد هلال احمر بر فراز 
منطقه ادامه پیدا کرد و امدادگران از همه 

توان شان برای یافتن دختربچه استفاده کردند، 
اما تا عصر دیروز فقط توانستند کفش های او را 

در نزدیکی خانه شان پیدا کنند.

2فرضیه مهم
امیر سرلک، رئیس شورای روستا در این باره به 
همشهری می گوید: هلال احمر، پلیس، سپاه و 
همه ارگان ها همه توان شان را برای پیدا کردن 
دختربچه به کار گرفته اند و امیدواریم که زود 
بتوانیم او را پیدا کنیم و پدر و مادرش را از 
نگرانی نجات دهیم. او ادامه می دهد:  در روز سوم 
2فرضیه درباره مفقود شدن آی نور مطرح شده 
است. به دلیل اینکه او سن کمی دارد و جثه اش 
کوچک است نمی توانسته آنقدر از خانه دور شود 
و به احتمال زیاد یا ربوده شده یا اینکه حیوانات 
وحشی او را با خود برده اند. او ادامه می دهد:  جاده 
اصلی از حاشیه روستای ما رد می شود و خانه 
دختربچه با جاده فاصله کمی دارد. ممکن است 
دختر بچه نزدیک جاده رفته باشد و در آنجا 
کسی او را با خود برده باشد. اخیرا چند گرگ در 
روستا دیده شده و چند لانه گرگ هم در اطراف 
روستاست. ممکن است گرگ دختربچه را با 
خود برده باشد. درهرحال امیدواریم که آی نور 

سلامت باشد و زودتر به خانه برگردد.

محمد جعفریگزارش
روزنامه نگار

 
خانواده آی نور، هلنا و امیرحمزه چشم انتظار خبری از عزیزانشان هستند

سرنوشت نامعلوم سرنوشت نامعلوم 33کودک گمشدهکودک گمشده

دختر نوجوان، فرشته نجات شد
اعضای بدن دختر نوجوان ۱۵ ساله که در مشهد دچار مرگ مغزی شده بود، به 7بیمار نیازمند عضو زندگی دوباره 
بخشید. این دختر نوجوان معصومه خاک سفیدی نام داشت که با رضایت خانواده اش کلیه ها، کبد، قلب و 

همچنین قرنیه های او به بیماران نیازمند پیوند عضو  اهدا شد.

کشف ۴۰۰ بسته هروئین از معده ۳ قاچاقچی 
رئیس پلیس مبارزه با مواد مخدر استان اصفهان از کشف ۴۰۰ بسته هروئین از معده ۳ قاچاقچی در اصفهان 
خبرداد. به گفته سرهنگ احمد نیکبخت، متهمان سوار یک خودروی سواری بودند که مورد ظن پلیس قرار 

گرفتند و از معده آنها ۴۰۰بسته حاوی ۳کیلو گرم هروئین کشف شد.
اهدای عضو

موادمخدر

امیرحمزه و هفته ها بی خبری
کودک دیگری که هفته ها از مفقود 
شدنش می گذرد و خانواده اش همچنان 
چشم انتظار او هستند امیرحمزه نام دارد؛ 
پسر 9ساله بلوچ اهل نیکشهر که از اواسط 
تیرماه در کوه های آهوران در جنوب 
سیستان و بلوچستان مفقود شده است. 
هرچند اطلاعات دقیقی درباره چگونگی 
مفقود شدن او وجود ندارد، اما او هم از 
خانه خارج شده و به سوی کوه های آهوران 

رفته و دیگر برنگشته و معلوم نیست به چه سرنوشتی دچار شده است. بعد از آن 
بود که با درخواست خانواده اش تیم های امدادی و پلیس برای پیدا کردنش بسیج 
شدند، اما این تلاش ها هنوز به نتیجه نرسیده است. در جریان جست وجوها بیش 
از 200نفر نیروی مردمی و هلال احمر برای یافتن امیرحمزه تلاش کردند و حتی 
از بالگرد و سگ های زنده یاب نیز استفاده شد. با وجود بی نتیجه بودن این تلاش ها، 

اما همچنان خانواده امیرحمزه چشم انتظار فرزندشان هستند.

در جست وجوی هلنا
کودک دیگری که همچنان جست وجوها برای یافتنش ادامه دارد 
هلناسادات احمدی نام دارد؛ دختر 11ساله اهل اصفهان که از دهم 
خرداد  امسال در پارک ناژوان اصفهان مفقود شده و تاکنون هیچ 
ردی از او به دست نیامده است. آن روز او همراه خانواده اش برای 
تفریح به این پارک رفته بود و دختر نوجوان برای دقایقی از خانواده 
دور شده تا هیزم جمع کند، اما دیگر برنگشت. اعضای خانواده 
وقتی دیدند خبری از هلنا نشده همه جا پارک را برای پیدا کردنش 
زیرورو کردند و از پلیس هم کمک خواستند، اما فایده ای نداشت و 
هیچ ردی از او به دست نیامد. آنها در ادامه تصاویر هلنا را در فضای 

مجازی منتشر کردند و از مردم برای یافتن او کمک خواستند؛ اقدامی  که با گذشت 70روز از ناپدید شدن 
دختر نوجوان هنوز به نتیجه  نرسیده و هیچ کس نمی داند دختر 11ساله کجاست و چه وضعیتی دارد.

پدر هلنا درباره آخرین تلاش ها برای پیدا کردن او به همشهری می گوید: پلیس هنوز به دنبال پیدا کردن 
دخترم است و می دانم که آنها همه تلاش شان را انجام می دهند. آنها فرضیه های مختلفی را بررسی کرده اند، 
اما هر وقت پیگیری می کنم می گویند تا وقتی چیزی قطعی نشود نمی توانند اطلاع رسانی کنند. ما هم 

منتظریم و توکل به خدا کرده ایم تا دخترم پیدا شود.

تصویر متهم با مجوز قضایی منتشر می شود
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بهره مندی 7هزار مریوانی از آب آشامیدنی

محمد فرهاد، مدیرعامل شرکت آبفای کردستان: با آبرسانی به 12روستای مریوان، تأمین آب شرب بهداشتی، 
سالم و پایدار برای بیش از 7هزار نفر از جمعیت روستایی در این شهرستان انجام شده است. بیشترین 

جمعیت در میان این 12روستا مربوط به روستای سردوش با جمعیت 1526نفر بوده است.

 اهدای ۱۳۰عنوان سند به مرکز اسناد و کتابخانه ملی منطقه جنوب کشور
روح الله منوچهری، مدیر مرکز اسناد و کتابخانه ملی منطقه جنوب کشور:  طی یک سال اخیر، نزدیک 1۳۰عنوان 
سند به مرکز اسناد منطقه جنوب کشور اهدا شده است. این مرکز در استان های فارس و کهگیلویه و بویراحمد 

فعالیت می کند. 

  عناب 
در راه بورس
 عرضه عناب در بورس از سوی مسئولان 

خراسان جنوبی پیگیری می شود

صفحه آرا: بهروز قلی پور

گردشگری 

رسماطعامدهی
»مجمعه گذاری« از رسم های اطعام دهی همگانی در 
مازندران است که با قدمت ۲۰۰ ساله در مناطق شرقی 
مازندران اجرا می شود. این آیین بیشتر در روستاهای مناطق 
کوهستانی و ییلاقی مازندران برگزار می شود، اما مشهورترین 
و جا افتاده ترین شیوه مجمعه گذاری استان، مربوط به 

روستای »کوهستان« از توابع شهرستان بهشهر است.
در این آیین، خانم های روستایی غذاهای مختلفی برای 
پذیرایی از عزاداران حسینی در روزهای تاسوعا و عاشورا 
تدارک دیده و سپس غذاها را داخل سینی بزرگی به نام 
مجمعه قرار داده و در حسینیه و محل عزاداری  از عزاداران 

پذیرایی می کنند. 

برایتماشایآیین»مجمعهگذاری«این
کیوآرکدرااسکنکنید.

خانه»شوهرآهوخانم«
علی محمد افغانی، 
یکی از مهم ترین 
داستان نویسان دهه 
4۰ در رمان معروفش 
»شوهر آهوخانم« 
از خانه ای روایت 
می کند که هنوز هم 
در کرمانشاه سرپاست. 
به گزارش همشهری، 
این خانه بزرگ و زیبا 

که تمام و کمال به سبک معماری ایرانی ساخته شده، با تمام 
جزئیات دلفریب اش در کتاب »شوهر آهوخانم« آمده  است.

علی محمد افغانی،  زاده کرمانشاه است و در دهه4۰ وقتی 
در زندان بود، این کتاب را نوشت که حسابی در دنیای رمان 
فارسی سر و صدا راه انداخت و پرفروش شد و هنوز هم یکی 

از کتاب های خواندنی است.

کرمانشاه

عکس نوشت  مازندراندر هوای نینوا 

درخشش کاریکاتوریست بوکانی در رومانی
اثر کاریکاتوریست بوکانی در جمع 1۰اثر برگزیده هجدهمین 
جشنواره بین المللی کارتون BUCOVINA رومانی - 2۰2۴ 
قرار گرفت. محمد محمودی کاریکاتوریست، کارتونیست و 
انیمیشن ساز بوکانی در این دوره توانست با یکی از آثار خود در 

بین 1۰اثرمنتخب و برتر جشنواره قرار گیرد. 

رفتینگ در زاینده رود
رفتینگ یکی از هیجان انگیزترین و جذا ب ترین ورزش های آبی 
دنیا و در واقع همان قایق سواری در رودخانه هاست. این روزها 
در هوای گرم تابستان این ورزش جذاب در زاینده رود و در استان 
چهارمحال و بختیاری مورد توجه گردشگران و علاقه مندان به 

ورزش های آبی قرار گرفته است. 

بازسازی مدارس
اولیا و اهالی روستای دزلی کردستان برای تعمیرات و زیباسازی 
مدرسه ابتدایی این روستا در راستای پروژه مهر و آماده سازی 
خانه دوم دانش آموزان برای شروع مهری پر از مهربانی، نشاط و 

شادابی به صورت خودجوش دست به کار شده اند. 

کردستان

چهارمحال و بختیاری

ورودکالاهایکشاورزیدربورس
راهیبرایپایانخریدوفروش
سنتیمحصولاتکشاورزیاست.
اینسازوکارکهقدمتی150سالهدردنیادارد،درایرانهمبرایبرخیمحصولات
ازجملهگندم،ذرتوپستهفعالاست.باآغازمردادوآغازبرداشتعنابازباغهاي
خراسانجنوبیتلاشهاییبرایوروداینمحصولبهبازاربورسدرحالانجاماست

ومحمدحسیناکبری،سرپرستجهادکشاورزیخراسانجنوبیبا
تأکیدبراینکهایناستانرتبهاولتولیدعنابراداردبه

همشهریمیگویدانباربورسبرایعنابتامینشده
وبهزودیاینمحصولراهی

بورسمیشود.

بورس کالای کشاورزی یک قدم مهم 
به سوی توسعه اقتصادی است. سرپرست 
جهادکشاورزی خراسان جنوبی به همشهری 
می گوید: »با ورود عناب به بورس و تعیین 
قیمت خرید و فروش آن از سوی مرجع 
قیمت گذاری، نه فقط تولیدکنندگان و باغداران 
استان متضرر نمی شوند، بلکه مصرف کننده 
هم با خرید محصول درجه یک از این معامله 
بهره مند می شود.« محمدحسین اکبری، 
بزرگ ترین مزیت ورود عناب به بورس را 
شفافیت این دادوستد می داند. برای افزایش 
تولید اصلاح الگوی کشت توصیه می شود. 
اکبری می گوید: » کشاورزان به سمت اصلاح 
الگوی کشت که به نفع توسعه پایدار هم 
هست، پیش می روند.« اکبری تأکید می کند: 
»پیگیری برای ورود زرشک به بورس بعد از 

عناب انجام خواهد شد.« 

حسین راغ آرا، مدیر مرکز خدمات تخصصی 
گیاهان دارویی استراتژیک خراسان جنوبی 
هم خبر می دهد که با تدوین سند ملی عناب، 
برنامه جامعی برای توسعه اقتصادی عناب 
پیش بینی خواهد شد زیرا عناب در اقتصاد 

روستایی خراسان جنوبی تأثیر گذار است.
از مزایای ورود عناب به بورس که بگذریم، 
در پیگیری وضعیت تولید این محصول باید 
گفت که مکاتبات لازم و به روزرسانی اطلاعاتی 
ازجمله میزان تولید، افزایش تعداد درختان 
بارور و گردش مالی این محصول انجام شده. 
به گفته مهدی جعفری، معاون هماهنگی امور 
اقتصادی استاندار خراسان جنوبی در سال های 
گذشته گردش مالی عناب استان ۲.۵همت 
)هزار میلیارد تومان( برآورد شده بود که حالا 

به 4همت افزایش یافته است. 

راحلهعبدالحسینی گزارش 
خبرنگار

قطبتولیدعناب

میانگین تولید سالانه

۱۱,۰۰۰
تن

94درصد

درصد
6

 خراسان 
جنوبی

 سایر 
مناطق

صادرات

7۰
درصد

عناب در خراسان جنوبی

سهم تولید عناب در کشور 

رسم عناب تکانی در روستاها

برداشتعنابازاوایلمردادآغازمیشود؛
محصولیکمآببرکهبراینخستینباردر
منطقهایبهنام»هردنگ«درجنوببیرجند
کشتشد.امابرخیشواهدحاکیازاین
استکهدردورههخامنشیبیشاز2یا3هزار
سالقبلعنابکشتشده.درروستاهای
اطرافبیرجند،خوسف،سربیشهدرختهای
عنابفراوانوجوددارد.جمعآوریعناب
دربیشترروستاهایخراسانجنوبیباآیین
»عنابتکانی«یا»عنابتهکنی«انجاموجشن
شکرگزاریعنابنیزشهریوردرروستاها

برگزارمیشود.

آذربایجان غربی

شناسنامه دار شدن 5۰درصد کانون های گرد و غبار
سمیه رفیعی، سخنگوی محیط زیست مجلس: شناسنامه دار شدن 5۰درصد کانون های گرد و غبار 
می تواند کمک بزرگی در مدیریت آنها باشد. از وزارت کشور در دولت چهاردهم انتظار می رود با تعیین 

سطوح مناطق بیابانی و نقش و مشارکت دهیاران برای کنترل و رفع این معضل اقدام کنند.

نگاه برنامه هفتم توسعه به تغییر اقلیم
داریوش گل علیزاده، رئیس مرکز ملی تغییر اقلیم: برای نخستین بار در برنامه هفتم توسعه کشور 
به صراحت به مسئله تغییر اقلیم و لزوم سازگاری با آن تأکید شده است. مقرر شد یک سال بعد از ابلاغ 

برنامه هفتم کارهای تهیه و تدوین سند آغاز شود.

باستانشناسهابهسرپرستیمحمد
شعبانیفصلنخستکاوشهای
باستانشناختیپیادهراهباباطاهر
همدانرابهپایانبردهاندوحالافعالان
میراثفرهنگی،گردشگریوصنایعدستیهمدانخبردادهاندکهآثاربهدست
آمدهدرکاوشهایباستانشناختیاینپیادهراهکهقراراستنتایجمطالعاتآن
بهافزودهشدنبافتتاریخیهمدانبهپروندهثبتجهانیهگمتانهدرنشست
سالآیندهیونسکوکمککند،ناپدیدشدهاست.خبریکهفعالانمیراثفرهنگی
همداناعلامکردندودررسانههانیزبازتابیافتشائبهسرقتآثارموجوددرترانشه
کاوشباستانشناختیرامطرحکرد.ولیآیااینخبرصحتداشتهوسارقاناشیای
تاریخیآنطورکهفعالانمیراثفرهنگیهمدانگفتهاند،از2تنورو6خمرهسفالین

یافتشدهدرکاوشها،2خمرهراسرقتکردهومابقیراشکستهاند؟

محمدشعبانی،سرپرستهیأت
کاوشباستانشناختیپیادهراه
باباطاهرهمدان:معتقد بودیم 
محدوده کاوش شده در پیاده راه باباطاهر 
همدان، قرار است تبدیل به سایت موزه 
شود و به همین دلیل بخشی از آثاری 
را که در دل دیواره ها قرار داشتند 
همانجا قرار دادیم تا بعدا به نمایش 
عمومی درآید. بخشی دیگر از آثار را 
البته برای مطالعات باستان شناسی و 
مستندنگاری منتقل کردیم که بعد از 
پایان مطالعات آنها را نیز به محوطه ای 
که قرار است سایت موزه شود می بریم 
و سرجای خودش قرار می دهیم. در 
کاوش های انجام شده آثار سفالین از 
دوره ماد - هخامنشی تا دوره ساسانی 
و حتی از دوره اسلامی میانه تا دوره 
معاصر یعنی پهلوی دوم هم یافتیم. 
 شاخص ترین ظرف سفالی کشف شده 
یک خمره ذخیره آذوقه بود که داخل 
فضای سکونتی قرار داشت. داخل آن را 
کاوش کردیم و همانجا سرجای خودش 

قرار دادیم. چون شکل و موقعیت آن 
تیم باستان شناسی را مجاب کرد بهتر 
است همانجا قرار داشته باشد تا پس از 
تبدیل این محوطه به سایت موزه بدون 
دستکاری مورد بازدید عموم قرار بگیرد. 
خمره متعلق به دوره صفوی است و بعد 
که کار کاوش تمام شد، عده ای تصور 
کرده اند که شاید چیزی داخل آن خمره 
باشد و رفته اند خاک آن را که خودمان 
ریخته بودیم خالی کرده اند و مقداری نیز 
وضعیت آن را در دل دیواره تغییر داده اند. 
تنها خمره به دست آمده همین خمره 
است. تمام اشیایی که قابل جابه جایی 
بود را نیز برداشته و از محوطه منتقل 
کرده ایم تا مطالعات باستان شناختی 
آنها تکمیل شود. بنابراین نه شیئی 
ناپدید شده و نه سرقتی صورت گرفته 
است. در بررسی لایه های تاریخی از 
دوره ماد و هخامنشی سلوکی و اشکانی و 
تیموری و صفوی و قاجار و پهلوی اول در 
این محوطه اثر وجود دارد که شامل آثار 

معماری و نهشته های فرهنگی است.

معمای خمره های باستانی همدان 
فعالان میراث فرهنگی از سرقت و شکستن خمره های سفالی خبر می دهند و باستان شناس ها می گویند دروغ است

محمدباریکانیگزارش
روزنامه نگار

میشداغپایلوتمالچزیستیشد
۱۵هکتار از منطقه حفاظت شده میشداغ پایلوت مالچ پاشی 
 سازگار با محیط زیست شد و به گفته داود میرشکار، مدیرکل 
حفاظت محیط زیست خوزستان، پژوهشگران جهاد دانشگاهی 
موفق به کسب دانش فنی تولید فرمولاسیون مالچ معدنی سازگار 
با محیط زیست شدند. مالچ معدنی زیست سازگار شامل کانی های 
معدنی و املاح جذب کننده رطوبت است که قابلیت جذب 
بالای رطوبت دارد. همچنین  به منظور افزایش راندمان جذب 
و نگهداری رطوبت و چسبندگی ذرات از هیدروژل و مواد آلی 
نیز در ساختار این مالچ استفاده شده است. زمستان سال گذشته 
انجمن ها و فعالان محیط زیست هشتگ »#نه_ به_مالچ_پاشی« 
را برای توقف مالچ نفتی و پیشگیری از انجام آن در جنوب  غرب 
کشور راه انداختند. به  گفته آنها، این منطقه نه منشأ گرد و غبار 
و ریزگرد است و نه چیزی به نام شن روان دارد، چون با دارا بودن 
پوشش گیاهی خیلی مناسب و غنی از قدیم  محل ارتزاق هزاران 
دامدار بوده است. این زیست بوم از هر لحاظ کامل است و به هیچ 
دستکاری و تغییری همچون مالچ پاشی و درختکاری نیاز ندارد.

صندوقملیمحیطزیستاز
عوارضآلایندگیبینصیبماند

با اینکه صندوق ملی محیط زیست مأموریت اعطای تسهیلات و 
حمایت از صنایع در مسیر رفع آلایندگی ها را دارد، دست آن از محل 
درآمد عوارض آلایندگی کوتاه است. علی عبدی زاده، مدیرعامل 
صندوق ملی محیط زیست گفت: ورودی منابع مالی به صندوق 
از رهگذر اجرای قانون هوای پاک و ماده۱۲ مدیریت پسماند 
انجام می شود. براساس قانون سال۱۳۹۹ تنها یک  بار ۳۵درصد 
عوارض آلایندگی به صندوق واریز شد و در حالی  که صندوق 
ملی محیط زیست هم اکنون سهمی از عوارض آلایندگی ها ندارد، 
سالانه محل رجوع متقاضیان بسیاری است که خواهان دریافت 
تسهیلات یارانه ای در این حوزه اند. دولت در بودجه سال های۱4۰۱ 
و ۱4۰۲ نیز با واریز ۲۰درصد از عوارض آلایندگی به صندوق ملی 
محیط زیست موافقت کرد، اما مجلس با آن مخالفت کرد. عبدی زاده 
ابراز امیدواری کرد  با پیگیری های انجام شده بتوان سال۱4۰4 با 
حمایت دولت و مجلس، سهم صندوق ملی محیط زیست را احیا کرد.

بیابان زدایی

محیط زیست

عدد خبر

محیط زیست

بیشتر میانگین میزان فرسایش 
خاک در ایران در مقایسه با میانگین 
جهانی است. این در حالی است که 
بیش از ۹۰درصد غذای تولید شده 
در جهان به خاک وابسته است. اما 
در شرایط فعلی کمتر رودخانه ای در 
پایین دست آب زلال دارد و این نشان 
 از تخریب خاک در بالادست رودخانه 

دارد.

شهروند ایرانی در ۳ سال اخیر از 
استان های مرکزی و جنوبی کشور به 
دلیل  شدت یافتن تغییرات اقلیمی 
مهاجرت کرده اند. براساس گزارش ها، 
بیشترین مهاجرت ها به شمال ایران 
بوده است که ادامه این روند می تواند 
تبعات اجتماعی و امنیتی به همراه 

داشته باشد.

800
هزار

7
برابر 

آموزشامداددرطبیعتازدبیرستان
کتاب »امداد در طبیعت« رونمایی شد. نورالله مرادی، 
معاون آموزش و مشارکت های مردمی سازمان حفاظت 
محیط زیست درباره این کتاب گفت: هدف از نگارش 
کتاب »امداد در طبیعت« که برای رشته محیط بانی 
مقطع هنرستان در پایه یازدهم در 6فصل تدوین شده، 
آشنایی دانش آموزان این رشته با مباحث کنترل و 
مدیریت سوانح طبیعی است.  این کتاب مقرر است از 
ابتدای سال تحصیلی جدید در هنرستان های دارای 
رشته محیط بانی تدریس شود. موضوعاتی همچون حمل 
مصدوم، شناخت سوانح طبیعی و اقدامات لازم در زمان 
بروز سوانح، کنترل سرمازدگی، گرمازدگی، گزیدگی 
حیوانات و حشرات و نیز شنا و نجات غریق از فصول این 
کتاب به شمار می روند. همزمان با رونمایی از این کتاب، 
از نشان ملی حفاظت از محیط زیست هم رونمایی شد. 
قرار است این نشان به مبتکران و فعالان برگزیده حوزه 

محیط زیست اعطا شود.

صفحه آرا: علی حسنی

هیچچیزسرقتنشدهاست

75
روز

زمان کاوش 
باستان شناختی 
پیاده راه همدان

۱۰۰
متر

وسعت ترانشه 
حفاری شده در 
پیاده راه باباطاهر

۱5۰۰
قطعه

تعداد قطعات 
سفالین به دست 
آمده در کاوش ها

27۰۰
سال

قدمت 
قدیمی ترین 

سفال یافت شده 

5
دوره

دوره های تاریخی که 
آثار معماری و سفالین 

آنها بیرون آمد

سطح زیرکشت

5,8۰۰
هکتار

برداشت هر هکتار

4,۰۰۰
تن
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سینما در گود المپیک
4 فیلمی که داستان هایی را از  المپیک های تابستانی و زمستانی روایت می کنند 

ناصر احدیگزارش
روزنامه نگار

 پرفروش ترین مجموعه
انیمیشن تاریخ سینما

مجموعه »من نفرت انگیز« رکورد فروش   را شکست

چهارمین قسمت از انیمیشن 
محبوب »من نفرت انگیز« با 
فروشی حدود 690میلیون 
دلار  به سومین فیلم پرفروش 
سال بدل شده است. انیمیشن 
»من نفرت انگیز« که به اسم 
»مینیون ها« معروف است، 
دومین انیمیشن موفق امسال 
است که توانسته جایی در بالای 

جدول فیلم های پرفروش سال برای خود دست وپا کند. انیمیشن 
دیگری که امسال اکران شده و عنوان پرفروش ترین فیلم سال و 
انیمیشن تاریخ سینما را به دست آورده، »درون و بیرون 2« است.  
اکران هر دو انیمیشن در سینماهای آمریکا و سایر کشورهای جهان 
ادامه دارد و می توانند به میزان فروش خود بیفزایند و تاریخ  سازیشان 

را ادامه دهند.
 به گزارش ورایتی، من نفرت انگیز، نخستین فرنچایز انیمیشن 
است که فروش 6قسمت آن شامل 2 اسپین آف درباره مینیون های 
محبوب از 5میلیارد دلار فراتر رفته است. نگاهی به این انیمیشن 

محبوب از اول تا امروز  انداخته ایم. 

موزه سینما کوتاه تر  از گزارش

صحنه 

آقازاده ها درباره فیلمنامه نظر می دهند 
مهدی سجاده چی، فیلمنامه نویس:    همین چند وقت قبل بود که یکی از کسانی که چند سال قبل با ثروت 
هنگفتش وارد سینما شد با افتخار اعلام کرد دختر من که هیچ تخصصی در سینما ندارد، مسئول خواندن 

متون و اعلام نظر درخصوص فیلمنامه هاست.  / سینما پرس

می خواهم »خر لنگ« را بسازم
کیانوش عیاری، کارگردان در برنامه ۳۵میلی متری:  اگر شرایط فراهم باشد می خواهم فیلم خر لنگ را بسازم 
که اثری است تاریخی و داستان آن به 1۵0سال قبل و زمان کشف نخستین چاه نفت ایران در دوران قاجار در 

مسجدسلیمان بازمی گردد. 20سال است به خر لنگ فکر می کنم و دلم می خواهد آن را بسازم. 

 نمایش »خانه خدا«
 با حضور محمود کلاری 

نسخه اصلاح و مرمت شده 
»خانه خدا« با حضور محمود 
کلاری در موزه سینما نمایش 
داده می شود. مستند خانه  
خدا محصول ۱۳45 است 
که به عنوان نخستین مستند 

جدی ایران و به باور برخی، کامل ترین سند سینمایی جهان درباره  
مناسک حج - تا زمان ساخت فیلم - شناخته می شود. این فیلم 
مستند که به عنوان یک گنجینه سینمایی معرفی می شود ازجمله 
آثار مستندی است که در همان زمان ساخت، اکران عمومی شد 
و با نمایش در سینماهای متعدد در تهران و خارج از پایتخت، 
تماشاگران زیادی را جذب کرد. یکی از دلایل این استقبال در سال 
۱۳45، محتوای مذهبی فیلم و همزمانی اکران آن با  ماه مبارک 

رمضان عنوان می شود.

»آواتار۳« در راه است 
جیمز کامرون، کارگردان »آواتار« و 

بازیگران آن زویی سالدانا و سم ورتینگتون هالیوود 
برای نخستین بار عنوان رسمی سومین 
فیلم آواتار را در نمایشگاه D23 اعلام کردند و گفتند این فیلم 
با نام »آواتار: آتش و خاکستر« راهی سینماها خواهد شد. 
درحالی که کامرون هیچ بخشی از این فیلم را به نمایش 
نگذاشت، اما گوشه ای از هنرهای مفهومی فیلم را به نمایش 
گذاشت؛ ازجمله نیتیری )با بازی سالدانا( که سوار بر یک 
کشتی هوایی غول پیکر است و مردم خاکستر که پوشیده از 
دوده و مانند ارواح در اطراف یک گودال عظیم آتش در حال 

چرخیدن هستند.
کامرون گفت: شما پاندورا را بسیار بیشتر و طوری خواهید 

دید که قبلا هرگز ندیده  بودید. وی همچنین از این فیلم به عنوان یک ماجراجویی جنون آمیز و 
جشنی برای چشم ها یاد کرد که بیش از هر زمان دیگری از نظر عاطفی تأثیرگذار است و همه 

شخصیت های محبوب وارد قلمروی چالش برانگیز می شوند. 
کامرون »آتش و خاکستر« را همزمان با »آواتار: راه آب« که سال 2022 اکران شد و جنگ بین 
بشریت و ناوی ها را پس از بازگشت اداره توسعه منابع به قمر بیگانه پاندورا به تصویر می کشید، 
ساخته است. در پایان »راه آب«، خانواده جیک سالی )ورتینگتون( و نیتیری )سالدانا( با موفقیت در 
برابر حمله اداره توسعه علیه قبیله آبزی متکاینا و تولکون های نهنگ مانند که در کنار هم با آرامش 
زندگی می کنند، ایستادگی می کنند، اما پسر بزرگ خود را در این نبرد از دست می دهند. داستان 
آتش و خاکستر درباره ماجراهای بعدی است و جیک و نیتیری با مردم خاکستر روبه رو می شوند 
که به گفته کامرون بیش از سایر قبیله ها به سمت قدرت طلبی می روند. کامرون گفت در فیلم سوم 
شخصیت های جدیدی وجود دارند که او فکر می کند به ویژه یکی از آنها ممکن است یا حسابی 

محبوب مخاطبان شده یا کاملا با نفرت مواجه شود.

تکمیل فهرست بازیگران »ترور«
با انتشار تصویری جدید از الهام نامی و مهدی پاکدل در 
»ترور«، فهرست بازیگران این نمایش کامل شد. پاکدل 
و نامی که پیش از این در مجموعه »جیران« همبازی 
شده بودند، دومین همکاری خود را در این نمایش تجربه 

می کنند. 
به این ترتیب گروه 6 نفره بازیگران نمایش »ترور« با حضور 
وحید رهبانی، مینو شریفی، علی باقری و علی محمد 
 حسام فر که پیش از این تصاویرشان منتشر شده بود، 

کامل شد. 
نمایش »ترور« براساس یک نمایشنامه آلمانی به همین نام 
اثر فردیناند فون شیراخ، اثری در ژانر درام دادگاهی است که 
پس از ده ها اجرا در نقاط مختلف جهان، به ایران خواهد 
رسید و قرار است از 2۸مرداد در سالن ناظرزاده تماشاخانه 
ایرانشهر روی صحنه برود. این نمایش را ابراهیم امینی 

کارگردانی و علی محمد حسام فر تهیه می کند.

گرو )با صدای استیو کرل( تبهکاری است 
که با شنیدن خبر دزدیده شدن هرم بزرگ 
جیزه تصمیم می گیرد تا برای تحت تأثیر قرار 
دادن رئیس بانکی که از آن برای کارهایش 
وام می گیرد،  ماه را بدزدد. او دستیارانی به 
نام مینیون دارد که موجوداتی بسیار کوچک 
هستند و به کتک کاری و خرابکاری علاقه 
ویژه ای دارند و موش های آزمایشگاهی 
دکتر نفاریو دستیار گرو و مسئول آزمایشگاه 

زیرزمینی او هستند.

مننفرتانگیز

Despicable Me

IMDb

7.6/10
بودجه

69,000,000
فروش

544,000,000

این انیمیشن از سپیده دم تاریخ شروع می شود. 
مینیون ها که در ابتدا موجودات تک سلولی اند، 
در طول سال ها و قرن ها تکامل می یابند و در تمام 
این مدت هدف شان این است تا به بدذات ترین 
اربابان خدمت کنند. مینیون ها که به طور مداوم 
در نگهداشتن اربابان خود ـ از تی رکس گرفته 
تا ناپلئون ـ ناموفق هستند در غاری ساکن 
می شوند، اما چون خود را بدون ارباب می بینند، 
دچار افسردگی و ناراحتی می شوند. اما یک 

مینیون با نام کوین نقشه ای در سر دارد.

مینیونها

Minions

IMDb

7.4/10
بودجه

74,000,000
فروش

1,159,000,000

هواپیمایی مرموز به دست جهش یافته ای پرقدرت 
از قطب شمال دزدیده می شود. رئیس لیگ 
ضد شرور )LVA( یکی از عوامل خود به نام 
لوسی وایلد را برای استخدام گرو، ابرشرور سابق، 
می فرستد. رئیس لیگ ضد شرور از گرو می خواهد 
تا به آنها کمک کند تا مجرم را ردیابی کنند. گرو 
امتناع می کند و می گوید او یک پدر و صاحب 
تجارتی قانونی است. با پیوستن دستیار گرو، دکتر 
نفاریو، به خلافکاران، گرو و لوسی همکاری شان 

را آغاز می کنند.

مننفرتانگیز2

Despicable Me 2

IMDb

7.3/10
بودجه

76,000,000
فروش

971,000,000

 ،)LVA( مأموران متأهل لیگ ضد شرور
گرو و لوسی، فرستاده می شوند تا بالتازار 
برت، یک بازیگر کودک سابق را که پس از 
کنسل شدن نمایش اش به ابرشرور تبدیل 
شده، از سرقت الماسی بازدارند. گرو الماس 
را پس می گیرد، اما برت فرار می کند. رئیس 
ناراضی جدید که جای رئیس سابق گرو را 
گرفته، گرو و لوسی را از LVA اخراج می کند 

و این آغاز ماجراست.

مننفرتانگیز3

Despicable Me 3

IMDb

6.2/10
بودجه

80,000,000
فروش

1,035,000,000

پس از اتفاقات نخستین فیلم »مینیون ها« 
در دهه ۱970، گرو که اکنون ۲۱ سال دارد 
در حومه شهر بزرگ می شود. گرو که یکی 
 از طرفداران گروهی از ابرشرورها به نام 
»۶ شرور« است، نقشه ای برای تبدیل شدن 
به یک شرور می کشد تا به آنها بپیوندد. 
هنگامی که ۶ شرور، رهبر خود مبارز 
افسانه ای وایلد ناکلز را برکنار می کنند، 
گرو وارد یک مصاحبه می شود تا عضو جدید 

آنها شود.

مینیونها:ظهورگرو

Minions: The Rise of Gru

IMDb

6.5/10
بودجه

100,000,000
فروش

941,000,000

2010 

2013 

2015

2017 

2022

هادی کاظمی چند سال پرکاری را در سینما 

گذرانده است. از سال 96تا ۱402او به طور سینما
متوسط در هر سال 2 فیلم بازی کرده که همه 

آنها هم کمدی بوده اند.
  هادی کاظمی  را سال هاست در تلویزیون و شبکه نمایش خانگی و 
سینما می بینیم. در دانشکده هنر و معماری تئاتر آموخته، اما گفته 
از دانشگاه هیچ چیز کسب نکرده و کمکی به او نکرده به جز روابطی 
که برایش ایجاد شده است. او با نقشی که در پاورچین مهران 
مدیری بازی کرد و بعد از آن در شب های برره ادامه پیدا کرد، 

شناخته شد و نشان داد کمدینی است که قابلیت های بازیگری 
بالایی دارد. در ویلای من )کار دیگری از مهران مدیری( با لهجه 
آذری و در نقش یک پیرمرد یکی از متفاوت ترین و بامزه ترین 
نقش هایش را ارائه داد و بعد از آن هم تقریبا در تمام کارهای 
مدیری بازی کرده است. بین سال های 96تا ۱402او در چندین 
فیلم کمدی بازی کرد که در همه آنها نقش دوم بود، اما بازی اش 
دیده شد، تماشاگر را بدون اینکه به لوده بازی بیفتد، خنداند و 
به دیده شدن فیلم کمک کرد. این 4نقش مهم ترین نقش های 

کمدینی هستند که تا امروز نقش اول بازی نکرده است. 

در باره کمدینی که تا امروز نقش اول بازی نکرده است

المپیک آنقدر جذاب است که 
سینما هم چندین بار به سراغش 
رفته است؛ اما فیلم های ورزشی 
معمولا چندان جذاب از آب 
درنمی آیند. نمونه خوب فیلم های 
ورزشی ناموفق، فیلم های فوتبالی 
هستند که انگار نمی توانند جادوی 
فوتبال را به ساختار درام تزریق 
کنند. از قضا در المپیک فوتبال 
آنچنان رونقی ندارد و ورزش های 
دیگری از دوومیدانی و ورزش های 
رزمی گرفته تا ورزش های آبی و 
دوچرخه سواری و تنیس و غیره 

بیشتر مورد توجه هستند.
 4 نمونه از فیلم هایی که المپیک 
را دستمایه کار خود قرار داده اند، 

مرور کرده ایم.  

فسیل
کریمامینی

50کیلو آلبالو
مانیحقیقی

درامی زندگی نامه ای درباره  ادی عقابه
دکسترفلچر

2016

اسکی باز بریتانیایی، مایکل »ادی« 
ادواردز مشهور به »ادی عقابه« که 
در سال۱9۸۸ برای نخستین بار 
بعد از سال۱929 به نمایندگی از بریتانیا در رشته اسکی 
پرش در المپیک زمستانی کلگری کانادا شرکت کرد و با 
سرعت ۱7۱.9کیلومتر بر ساعت در رتبه نهم این 
مسابقات جای گرفت؛ اما رکورددار اسکی پرش بریتانیا 
شد. همچنین او در اسکی پرش 70متری و اسکی پرش 

90متری آخر شد؛ اما رکورد بریتانیا را از آن خود کرد.  

درامی زندگی نامه ای درباره  ریچارد جوول
کلینتایستوود

2019  

نگهبانی آمریکایی که در جریان 
برگزاری المپیک تابستانی 
سال۱996 آتلانتا به عنوان بخشی 
از نگهبانان گارد امنیتی فعالیت می کرد که حین 
بمب گذاری در این المپیک، جان انسان های زیادی را 
نجات داد؛ اما چند روز پس از این اتفاق خودش متهم به 
ارتکاب بمب گذاری شد. این فیلم نمایش به قهرمان 
تبدیل شدن آدمی عادی است که هنوز مزه شهرت و 

محبوبیت زیر زبانش نرفته که از عرش به فرش سقوط 
می کند و تمام اعتباری را که به دست آورده از دست 
می دهد و زندگی عادش اش هم به مشکل می خورد. یک 
فیلم ایستوودی که شیرین و شسته رفته است و بازی سم 

راکول در آن عالی است. 

سال۱9۱9 در انگلستان، هارولد  ارابه های آتش
هیوهادسن

1981  

ایبراهمز، پسر یک یهودی اهل 
لیتوانی، بین دوستان دونده اش از 
همه سرتر است. در اسکاتلند، 
اریک لیدل که پدر و مادرش در چین مبلغ مذهبی 
هستند، به خواهرش در راه اندازی یک انجمن محلی 
تبلیغ مذهبی کمک می کند. او با تشویق دوستش در 
مسابقات دو شرکت می کند و متوجه استعدادش در این 
رشته می شود. لیدل و ایبراهمز درنهایت در یک مسابقه 
با هم رقابت می کنند و لیدل پیروز می شود. این دو به 
همراه ۳نفر دیگر برای شرکت در مسابقات المپیک۱924 
برگزیده می شوند. لیدل در یک تغییر ناگهانی به جای 
دوی ۱00متر در دوی 400متر می دود و طلا می گیرد. 
ایبراهمز هم مدال طلا را بر گردن می آویزد. این فیلم 

برنده 4جایزه اسکار ازجمله بهترین فیلم و بهترین 
موسیقی شده و آهنگساز معروف، ونجلیس، موسیقی 
جاودانه ای برای آن تصنیف کرده است. خود فیلم بسیار 

معمولی است و اسکار بهترین فیلمش عجیب است. 

فاکس کچر  با توجه به علاقه ما ایرانی ها به 
بنتمیلر
2014  

کشتی آزاد، این فیلم می تواند از 
نظر ما بهترین فیلم المپیکی تاریخ 
سینما باشد. حتی اگر به کشتی هم 
علاقه نداشته باشید، این فیلم یکی از آن درام های ورزشی 
خاص و متفاوتی است که می توانید برای دیدن انتخاب 
کنید. داستان 2برادر کشتی گیر آزادکار، دیوید و مارک 
شولتز، که زیرنظر جان دو پان در باشگاه او به نام 
فاکس کچر تمرین می کنندو ...  بازی مارک روفالو و 
چَنینگ تیتوم در نقش های دیوید و مارک شولتز و استو 
کرل در نقش جان دو پان فیلم را دیدنی کرده؛ خصوصا که 
شخصیت جان دو پان در زندگی واقعی ثروتمندی بود با 
ایده های افراطی میهن پرستانه. برادران شولتز با 
کشتی گیران ایرانی هم کشتی گرفته بودند و در دهه۱9۸0 

در ایران چهره های نسبتا شناخته شده ای بودند.

صفحه آرا: بهروز قلی پور
 ارابه های آتش

  برنده 4جایزه اسکار 
ازجمله بهترین فیلم و 
بهترین موسیقی شده 
و آهنگساز معروف، 
ونجلیس، موسیقی 
جاودانه ای برای آن 
تصنیف کرده است 
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حافظ
سرشک من که ز طوفان نوح دست برد

ز لوح سينه نيارست نقش مهر تو شست

 سروصدای
 صبحگاهی پرنده ها

احتمالا برایتان پیش آمده که به یک جای پر از دار و درخت 
رفته و صبح با صدای پرندگان از خواب بیدار شده باشید. 
پرنده هایی که معلوم نیست چرا صبح را برای خواندن 
انتخاب می کنند و شب ها ساکت اند. جالب است بدانید 
که یک سازمان مردم نهاد بریتانیایی به نام وودلند تراست، 
در این مورد تحقیق کرده و به نتایج جالبی رسیده است. 
کارشناسان این سازمان درباره »سرود سپیده دم« پرندگان 
توضیح داده اند که پرندگان برای ایجاد سروصدای بلند 
نیاز به صرف انرژی زیادی دارند، به ویژه هنگام صبح و 
با معده خالی و خصوصا بعد از شبی سرد؛ بنابراین تنها 
قوی ترین پرندگان نر که به اندازه کافی هم غذا خورده باشند، 

می توانند بلندترین آهنگ ها را تولید کنند.
هدف پرندگان نر از این کار، جلب نظر پرنده ماده است. این 
کار آنها ممکن است باعث شود که پرندگان ماده آنها را گزینه 
برتری برای جفت گیری ببینند. هر چه آواز پرنده نر قوی تر 
باشد، برای جفت گیری مناسب تر است و می تواند پرندگان 
نر رقیب را از دور خارج کند. سؤال اینجاست که حالا اصلا 
چرا این فرایند صبح زود روی می دهد؟ چرا پرندگان در وقت 
دیگری این قدر بلند آواز نمی خوانند و در سحرگاه مزاحم 
خواب مردم می شوند؟ کارشناسان وودلند تراست می گویند؛ 
موضوع فقط استفاده از فرصت طلایی صبحگاهی است، 
زمانی که شکارچیان همه خوابند، برای جست وجوی غذا 
هنوز هوا خیلی تاریک است و حشرات ممکن است غیرفعال 
باشند و مهم تر از همه، صدا در صبح بیشتر منتقل می شود؛ 
زیرا بیشتر فعالیت های جانوران در طبیعت هنوز آغاز نشده 
است؛ بنابراین تداخل زیادی در میان صداها وجود ندارد. 
با این توضیحات، شاید گمان کنید که پس پرندگان نر 
بلندترین آوازشان را صبح زود سر می دهند و در باقی روز 
صدایشان زیاد قوی نیست، اما مطالعه ای در دانشگاه دوک 
بریتانیا نشان داده است که آنها بعد از صبحگاه و در ادامه روز، 
می توانند آهنگ های سخت تری را هم اجرا کنند. محققان 
دریافته اند که آواز خواندن سحری می تواند بدن پرنده را 

برای آواز خواندن های بعدی گرم کند.

زندگی آشغالی

3سال پیش، حدود 37درصد مردم کره جنوبی علائم 
افسردگی داشتند که بالاترین نرخ در میان کشورهای عضو 
سازمان توسعه و همکاری اقتصادی است. نتیجه این میزان 
افسردگی بین جوانان این کشور، باعث شده اغلب افراد 20 
تا 40 ساله به خاطر وضعیت روانشان توانایی انجام کارهای 
روزمره مانند نظافت را از دست بدهند. به همین دلیل هم هر 
روز جوانان بیشتری از شرکت های نظافتکاری می خواهند 
خانه هایشان را که پر از زباله است، تمیز کنند. ماهانه 
جوانان زیادی درخواست نظافتچی می کنند و نظافتچی ها 
قرص های افسردگی زیادی را لابه لای زباله ها در خانه 

جوانان کره ای پیدا می کنند.

گرینویچ

عکس خانه

يزدانی مثل سوباسا

اگر بازی فينال کشتی حسن يزدانی با حريف 
بلغاری اش را در جريان المپيک2024 پاريس ديده 
 باشيد، احتمالا اين را هم ديده ايد که درد کتف 
عمل کرده يزدانی به دست راست او زد تا کل اين 
مسابقه تحت تأثير اين در رفتگی باشد. يزدانی که 
تلاش می کرد با يک دست و با تحمل درد کشتی 
را پيش ببرد، در نهايت مغلوب حملات پی در پی 
حريف شد. صحنه کشتی يزدانی با دست مجروح، 
ياد و خاطره صحنه ای از فوتبال بازی کردن سوباسا با 
کتف در رفته را برای کاربران فضای مجازی زنده کرد.

کليسای مرغی

در اعماق جنگل های اندونزی يک ساختمان 
بسيار عجيب وجود دارد که شبيه يک مرغ 
بزرگ است. اين مکان که به يکی از جاذبه های 
 گردشگری تبديل شده به زبان محلی

 Gereja Ayam ناميده می شود و به معنای 
کليسای مرغی است. اين مکان عجيب و غريب 
برای اينکه کليسا شود طراحی شده ولی طبق سخن 
سازنده آن، اين بنا نه يک کليساست و نه يک مرغ. 
دنيل آلامسجاه 67ساله سازنده اين بنا می گويد 
سال1988، پس از نماز شب به خواب می رود و در 
خواب کبوتری با بال های سفيد برفی می بيند که در 
بالای تپه آرام گرفته است. سپس صدايی در خواب 
به او می گويد که يک اتاق برای پرستش و عبادت به 
شکل يک مرغ بسازد. اين تپه همان جايی است که 

او در خواب ديده است. 

ژان شاردن، جهانگرد فرانسوی که زمانی به ايران 
سفر کرده و سفرنامه ای هم در اين باره نوشته بود، 
توصيفات جالبی درباره ميوه های ايران دارد. او 
در سفرنامه اش  در مورد ايران گفته: »در ايران همان انواع ميوه موجود در اروپا 

وجود داشت و بسی بيشتر، همگی لذيذ.« او به گوناگونی زياد خربزه ها، خيارها، 
انگورها، زردآلوها، انارها، سيب ها، پرتقال ها، انجيرها، پسته ها، بادام ها، گردوها، 
فندق ها و زيتون ها اشاره کرده و حسابی از وفور ميوه در کشور ذوق زده شده 
بود. واقعيت هم اين است که کشور ما از نظر توليد ميوه در خاورميانه حرف 

اول را می زند و در جهان هم جزو 10کشور اول است و رتبه هشتم را دارد. حتی 
ميوه هايی در مناطق مختلف ايران کشت می شود که کاملا بومی و محلی است 
و نظيرش را در جای ديگری نمی توان پيدا کرد. اگر می خواهيد با برخی از اين 

ميوه های بومی آشنا شويد، اين مطلب را تا انتها بخوانيد.

فاطمه عباسی

شک دارم که هيچ بنايی در ايران يا در کشورهای 
اسلامی مانند آن بتوانيد پيدا کنيد که در شما 
چنين هيجانی به وجود آورد.
راجر استيونس، سفير انگليس در ايران در دهه 1330

سال نوي قمری که تازه 
واردش شده ایم، مصادف 
است با هزارودویست ونودمین سال احداث بنای اولیه 
مسجد جامع اصفهان که در زمان منصور دوانیقی، دومین 
خلیفه عباسی انجام شد؛ عبادتگاهی که گفته می شود روی 
بقایای آتشکده ای از عصر ساسانی ساخته شد و به مرور 
دهور چنان گسترش پیدا کرد که در آخرین مرحله، یعنی 

عصر قاجار، به 22هزار مترمربع رسید.
مسجدی که به مسجد جمعه یا مسجد عتیق اصفهان نیز 
شهره است، آثاری از معماری دوره های مختلف ایران دارد 

و تلفیق و ترکیبی از سبک های خراسانی و رازی را در 
خود گنجانده است.

بنایش ابتدا از خشت خام بود اما بعد آجر نیز به 
عناصرش اضافه و مستحکم شد. مسجدی چهارایوانه، 
که الگویی در معماری ایرانی به ویژه مسجدسازی 
شد و مساجد جامع اردستان، زواره و گلپایگان از 

آن سود بردند.
مسجدی با 484 فضای سرپوشیده است که 
هریک شان، نوعی متفاوت و متمایز از معماری دارد 
چنان که به جرأت می توان گفت 484طاق چشمه 

متفاوت در مسجد جامع به چشم می خورد.
آبادانی اصفهان و به تبع آن، گسترش مسجد، 
در دوران وزارت صاحب بن عباد در دوران 

رکن الدوله دیلمی رقم خورد و ایوانی 
نیز به نام خود گذاشت. گنبدش 

محصول دوره وزارت خواجه 

نظام الملک طوسی در دربار ملکشاه سلجوقی است، 
وقتی که اصفهان پایتخت بود و محرابی نیز دارد به نام 
الجایتو، ایلخان مغول. همچنین کتیبه هایی دارد با عنوان 
اوزون حسن آق قویونلو و شاه سلطان حسین صفوی. هرچند 
از آن سو، چون سلجوقیان، خون داعی بزرگ اسماعیلیان 
)رئیس بزرگ(را ریختند، آنان نیز به تلافی، مسجد جامع 

را به آتش کشیدند.
این مسجد اما سبب شکل گیری هسته اصلی اصفهان 
و چنان مؤثر واقع شد که نخستین میدان در کنار آن 
شکل گرفت، بازارها در نزدیک آن ایجاد شدند و مردمان 
بیشتری در کنار آن سکنی گزیدند و محله ها و بناهای 
عمومی ساختند، معابر و گذرگاه ها تشکیل شد و به تدریج 

شهرسازی رونق گرفت.
اما مسجد که در دوره های آل بویه، سلجوقی و تیموری، به 
مرکز فعالیت های فرهنگی، اجتماعی و مذهبی شهر بدل 
شد، در همه دوران، بارها و بارها  و به فراخور روزگار 
ترمیم و تعمیر شد تا آنکه در 15 دی 1310 به 
ثبت ملی و در تیر 1391 به ثبت جهانی یونسکو 

رسید.
شاید بهترین توصیف و تعریف از این مسجد را که 

سیاحانی چون اوژن فلاندن و پاسکال 
کوست آن را از نظر گذرانده اند، بتوان 
در قلم آرتور آپهام پوپ، تاریخ نگار، 
هنر پژوه و ایران شناس آمریکایی 
جست وجو کرد، هنگامی که در سال 

1348  آن را به تماشا 

نشست: »من آن روز وقتی به تماشای مسجد جامع اصفهان 
رفتم و زیر این گنبد قرار گرفتم متوجه شدم که تمام وجودم 
در تسخیر گنبد و مسجد است؛ چون زیر این گنبد به خوبی 
می توان به شاهکار فناناپذیر و خلاق ایرانی ها پی برد و به 
عظمت مسجد و گنبد آن اعتقاد پیدا کرد. من از آن به بعد 
بارها به مسجد جامع اصفهان رفتم و با تماشای گنبد این 
مسجد زبان به تحسین گشودم و عشق و علاقه  خود را به 

اصفهان و ایران روزافزون دیدم.«

حمیدرضا محمدی

1290 سال از احداث بنای اولیه »مسجد جامع اصفهان« گذشت جامع نصف جهان

مردم در برخی مناطق ایران ، میوه هایی می خورند که مختص همان خوشمزه بومی
منطقه است و کمتر در مناطق دیگر کشور شناخته شده است

خوش خبر

بازارچه دوشنبه های رهايی
چند سالی است فرهنگ کمک به آزادی زندانیان، حسابی 
در میان مردم جاافتاده و از افراد عادی گرفته تا چهره های 
مشهور در این اقدام خیرانه سهیم می شوند؛ گاهی به صورت 
خودجوش و گاهی هم با مشارکت در پویش ها و برنامه های 
خیرانه؛ اما به هرحال آنچه مهم است، آزادی زندانیان و 
بازگشت آنها به آغوش خانواده است. در همین راستا باخبر 
شدیم به همت اهالی پویش دوشنبه های رهایی و ستاد دیه 
استان یزد، بازارچه خیریه ای به نفع آزادی زندانیان جرائم 
غیرعمد در این استان برپا شده تا به مدت یک ماه، بستر لازم 

برای آزادی شماری از زندانیان غیرعمد را فراهم کند.
در این بازارچه، هدایایی که توسط خیرین و نیکوکاران به 
ستاد دیه استان و دوشنبه های رهایی اهدا شده بود، به نفع 
زندانیان جرائم غیرعمد به مزایده گذاشته شده که هدایای 
ارزشمندی همچون پیراهن جام جهانی مهدی طارمی با 
امضای بازیکنان تیم ملی ایران، دستکش دروازه بانی حمید 
بهزادپور، ملی پوش فوتبال ساحلی در جام جهانی نیز در 

لیست این اقلام قرار دارند. 

گواوا
گواوا يکی از خاص ترين ميوه های توليد شده در استان 
سيستان و بلوچستان است که در ابتدا شما را به ياد گلابی 
می اندازد. اين ميوه رنگی سبز مايل به زرد دارد. يکی از دلايل 
محبوبيت اين ميوه عطر بسيار خوب آن است. گواوا بين 
محلی ها با نام زيتون بندری يا زيتون محلی شناخته می شود.

خوج
ميوه بسيار خوشمزه خوج از ميوه های جنگلی استان های گيلان 
و مازندران است. درخت اين ميوه می تواند به شدت تنومند و 
زيبا مثل درختان جنگل های انبوهی که در فيلم ارباب حلقه ها 
ديده ايد رشد کند. ميوه خوج از نظر ظاهر تقريبا فرم گردتر 

شده گلابی را البته با رنگی تيره تر دارد و از آن بزرگ تر است. 

کنُار
کُنار ميوه درخت سدر است؛ اما کنار توليد شده در سيستان 
و بلوچستان مزه، عطر و طعمی متفاوت دارد. اين ميوه 
ارزشمند که بيشتر در شهرستان سرباز کشت می شود، از 
نوع پيوندی است و به نسبت ساير ميوه های کُنار درشت تر، 

آبدارتر، شيرين تر و خوش عطرتر است. 

گرکه
گرکه نوع محلی ميوه خربزه است که در ايران تنها در مناطق 
کردنشين کشت می شود. نوع ديمی آن از طعم ، رنگ و بوی 
خاصی برخوردار است که در نوع آبی آن اين خواص کمتر 
ديده می شود. طعم اين ميوه شيرين و ترش و به مراتب از 

خربزه خوش طعم و خوش بو تر است. 

فالسا
درختچه های نسبتا کوتاه فالسا، ميوه های ريز و خوشمزه ای 
دارند که با طعم ترش خود شما را شگفت زده خواهند کرد؛ 
ميوه هايی کوچک و ريز که بيشتر به رنگ بنفش و قرمز 
ديده می شوند. فالسا يکی از ميوه های گرمسيری کمياب و 

منحصربه فرد استان سيستان و بلوچستان است .

کمبزه
کمبزه يا کالک، ميوه کال و نارس خربزه، طالبی، گرمک و 
غيره است که در زبان ترکی به  نام کالک، گيرا يا خيرچا نيز 
شناخته می شود  که به معنای خيارچه يا خيار کوچک است. 
کمبزه دارای بافتی ترد، نرم و لطيف و طعم آن مابين طعم 
خيار و خربزه است و در آذربايجان و خراسان يافت می شود. 

چیکو
چيکو نام يکی از محبوب ترين ميوه های گرمسيری سيستان 
و بلوچستان است که در نگاه اول شما را ياد کيوی می اندازد. 
البته اين ميوه به صورت کروی و گاه بيضی است و گوشت آن 
بسيار شيرين و البته آبدار است. يکی ديگر از ويژگی های 

چيکو، عطر دلنشين اين ميوه خوشمزه است. 

زامچه
خربزه انواع و اقسام مختلفی دارد، اما در ترکمن صحرا 
خربزه ای با نام زامچه يا چقرجه کشت می شود که 
بسيار نرم، شيرين و آبدار است و مصرف سرد آن در 
روزهای گرم تابستان توصيه می شود. زامچه در منطقه 

خشک و بيابانی حاشيه رود اترك، کشت می شود.
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طلای 
دهه هشتادی

حتما لازم بود هادي ساعي به تكواندو برگردد تا 
دوباره اين رشته طلاي المپيكي بگيرد. ساعي در 
بازي هاي المپيك 2008پكن طلا گرفت و ديگر 
هيچ ورزشكاري نتوانست اين افتخار را تكرار كند 
اما آرين سليمي با طلايي كه ديشب در پاريس 
گرفت همه حسرت هايي را كه به دل تكواندو 
مانده بود، پاك كرد. سليمي حالا ستاره جديد 
آسمان تكواندوي ايران است و مدعي جديد وزن 
80+كيلوگرم. او با رنك 10جهاني به پاريس رفت، 
ديروز در دور اول نيكيتا رافالوويچ از ازبكستان 
با رنك7 جهان را در 3 راند برد، در دور دوم و در 
رقابتي نزديك كارلوس سانسورس مكزيكي 
رنك 2جهان را در 3راند شكست داد. آرين براي 
رسيدن به فينال كار سخت تري داشت. او كه با 
ايوان شاپينا كروات با رنك3 جهان مبارزه مي كرد، 
در حالي كه راند اول را باخته بود، راند دوم را فقط 
با اختلاف يك امتياز و لحظه آخر برد تا كار به راند 
سوم بكشد. با اينكه در اين راند انگشت سليمي 
دررفت اما او با اختلاف 3امتياز راند را به پايان برد 
و راهي ديدار آخر شد. سليمي براي گرفتن مدال 
طلا با كانينگهام از بريتانيا با رنك 4مبارزه كرد؛ 
مبارزه ای جانانه كه او را به مدال طلا رساند. سليمي 
راند اول را داد و باز هم راند دوم را در لحظات آخر 
برد اما در راند سوم چهره اصلي اش را به نمايش 
گذاشت و با اقتدار به قهرماني رسيد. لحظه  هاي 
پاياني مبارزه، تماشاگران حاضر در سالن طرفدار  
آرين شدند و هيجان بيشتري به مبارزه او دادند. 
حالا با طلاي سليمي، تيم 4نفره تكواندو در پاريس 
4مداله شد؛ يك طلا، 2نقره و يك برنز. اين مدال ها 
در فدراسيون هادي ساعي  و با مربيگري مجيد 
افلاكي، مهروز ساعي و مينو مداح به دست آمد. 
تكواندو با ستاره هاي سابق و ستاره هاي جديد 

دوباره به روزهاي خوبش برگشت.

پايان تلخ  |   اميرحسين زارع، اميد اصلي مدال 
طلاي كاروان ورزشي ايران در پاريس بود اما 
او ديشب در فينال دور از انتظار ظاهر شد و با 
اشتباهاتي كه در شروع كشتي داشت، مدال را به 
گنو پترياشويلي واگذار كرد. زارع، كشتي گير وزن 
125 كيلوگرم تا قبل از فينال كشتي هاي خوبي 
ازخود به نمايش گذاشته و در ديدار ماقبل فينال 
طاها آكگول تركيه اي را برده بود. اميرحسين در 
فينال در 3دقيقه اول 9امتياز از پترياشويلي عقب 
افتاد و حتي امتياز 12 بر يك روي تابلو ثبت شد 
اما اعتراض مربيان او را به كشتي برگرداند. زارع 
به تدريج امتيازهاي از دست رفته را جبران كرد 
ولي  10 بر 9 شكست خورد. او در المپيك توكيو هم 
در كشتي ماقبل فينال نتيجه را به همين گرجي 
واگذار كرده بود و حالا بار ديگر اين شكست را در 
بدترين جاي ممكن تكرار كرد. زارع ديشب در حالي 
مقابل پترياشويلي باخت كه سال گذشته در فينال 
مسابقات قهرماني جهان2023 با امتياز عالي او را 
شكست داده و صاحب مدال طلا شده  بود. با اين 
پيشينه بود كه كاروان حساب ويژه اي روي مدال 
طلاي زارع باز كرده بود اما او همه معادلات را برهم 
زد. با توجه به مدال نقره حسن يزداني و طلايي 
كه ديشب از دست رفت، همه اميد كشتي آزاد 
به طلای رحمان عموزاد است. پاريس تا ديشب 
براي آزادكاران طلايي نداشته و 2فينال تراژديك 
را در ذهن ها ثبت كرده است. پترياشويلي ديشب از 
شروع كشتي، رفتارهاي غيرحرفه اي داشت و سعي 
مي كرد با ضربات اضافي به سر و صورت زارع، او را 
عصباني كند. با اين حال بدترين صحنه، در پايان 
كشتي اتفاق افتاد؛ جايي كه كشتي گير گرجي با 
اشاره دست و با تمسخر اداي برداشتن تاج از روي 

سر زارع را به نمايش گذاشت.

حالا شدی رحمان بی رحم  |   رحمان 
عموزاد شبی رويايي را براي اهالي كشتي ساخت. 
او كه در وزن 65كيلوگرم كشتي مي گيرد، ديروز 
ورژن بي رحم خود را نشان داد؛ رحماني كه در 
جهاني2023 به موساكايف مجار باخته بود، در 
ديدار ماقبل فينال اين كشتي گير را 10 بر صفر برد. 
عموزاد دارنده مدال طلاي جهان 2022، مسابقات 
پاريس را با قرعه بسيار سختی شروع كرد. او در 
ديدار اول مقابل زين ردرفورد، دارنده مدال طلا 
و نقره جهان در وزن 70كيلوگرم قرار گرفت واين 
كشتي گير را با نتيجه 8برصفر شكست داد، در دور 
دوم 11 برصفر اسلام دودايف از آلبانی را برد و راهي 
نيمه نهايي شد و در كشتي آخر هم يك پيروزي 
دلچسب مقابل موساكايف داشت. رحمان در مسير 
رسيدن به فينال 3كشتي گرفت و 29امتياز به دست 
آورد، بدون اينكه امتيازي از دست بدهد. عموزاد 
عصر امروز در فينال بايد با كيوكا از ژاپن مبارزه كند. 

شانس دوباره  |    اميرعلي آذرپيرا قرعه سختي 
در وزن 97كيلوگرم داشت. حريف او در دور نخست 
احمد تاج الدينوف، كشتي گير روس الاصل تيم 
ملي بحرين بود. با اين حال آذرپيرا در كل تايم 
مسابقه دست بالا را داشت و 3 برصفر هم پيش 
افتاد ولي در ثانيه هاي پاياني 2مرتبه خاك شد و 
كشتي را با نتيجه 4 بر3 واگذار كرد. تاج الدينوف در 
دور دوم، كشتي گير قزاق را شكست داد و در ديدار 
ماقبل فينال هم با نتيجه 6 بر4 كايل اسنايدر را برد. 
با حضور تاج الدينوف در فينال، آذرپيرا به شانس 
مجدد رفت و امروز در جدول بازنده ها بايد براي 
مدال برنز رقابت كند. او ابتدا بايد با ارشيل يارگالي 
از قزاقستان كشتي بگيرد و اگر به پيروزي برسد، 

در كشتي آخر مقابل كايل اسنايدر قرار مي گيرد.
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آرينآرينآرهآره
آرين سليميآرين سليمي جوان دهه هشتادي ،   جوان دهه هشتادي ،      پديده كاروان ورزشي ايران در بازي هاي المپيك پاريس بود پديده كاروان ورزشي ايران در بازي هاي المپيك پاريس بود 

او بعد از او بعد از 1616سال تكواندو را صاحب مدال طلاي المپيك كردسال تكواندو را صاحب مدال طلاي المپيك كرد
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محمدرضا نصیری|  با اینکه بارسایی ها در این 3-2سال با تیم 
باشگاهی شان خوشحالی چندانی برای هوادارانش به ارمغان نیاورده اند 
ولی در حوزه های دیگر طعم موفقیت و خوشی را چشیده اند. در 
جام جهانی2022 لیونل مسی، بزرگ ترین بازیکن تاریخ بارسلونا با 
آرژانتین قهرمان جهان شد. البته او آن زمان عضو تیم پاری سن ژرمن 
بود اما لذت این جام به بارسایی ها رسید چون آنها همیشه حسرت 
ناکامی های مسی در رده ملی را بر دل داشتند. در یورو2024 هم به 
هواداران بارسلونا خیلی خوش گذشت، چون هم یامال، محصول 
آکادمی این باشگاه در این رقابت ها درخشید و هم اسپانیا قهرمان شد. 
حالا آنها دنی اولمو را هم از آن ترکیب به تیم برگردانده اند و ممکن 

است فصل آینده نیکو ویلیامز را هم به تیم خود اضافه کنند.

   سهم لاماسیا در مدال
سهم بارسا از یورو2024 همان یامال بود اما آبی اناری ها در طلای 
المپیک2024 سهم خیلی بیشتری داشتند. بهترین گلزن و بازیکن 
این دوره از بازی ها، هافبک هجومی آنها بود. فرمین لوپس که در 
6بازی 6گل زد، یکی از 8بازیکن لاماسیا در فهرست 18نفره اسپانیا 
در فینال بازی ها بود. فرمین هوادار کریستیانو رونالدو است و با این 
ستاره عکس یادگاری دارد و شادی گلش را هم از روی او تقلید کرده.

از فرمین لوپس، آقای گل گرفته تا کوبارسی که با 17سال سن 
جوان ترین اسپانیایی شد که در تاریخ المپیک به مدال می رسید، یا 
اریک گارسیا که فصل پیش در تیم درخشان خیرونا حضور داشت و 
حالا به بارسلونا برگشته، سرخیو گومس که بین دورتموند، اوئسکا، 
اندرلخت، منچسترسیتی و رئال سوسیداد دست به دست شده، یا 
بازیکنی نظیر خوان میراندا که از بتیس بازی هایش را آغاز کرد و به 
لاماسیا رفت و سپس در تیم های شالکه، بتیس و بولونیا بازی کرد، یا 
آدرین برنابی که سر از تیم زیر 21سال منچسترسیتی و سپس تیم 
بزرگسالان پارما درآورد، یا دیگو لوپسی که یک دور آکادمی های 
اسپورتینگ، رئال مادرید و بارسا را طی کرد و بعدها به تیم ب و اصلی 

والنسیا رفت و یا بازیکنی مثل آبل روییس که از نونهالان والنسیا 
بازی هایش را شروع کرد، به لاماسیا رفت و در براگا پیشرفت کرد 
و در خیرونا درخشید... همگی زمانی در لاماسیا مشغول یادگیری 

و تمرین بودند.

   سهم ناچیز رئالی ها
میگل گوتیرس تنها نماینده آکادمی باشگاه رئال مادرید در ترکیب تیم 
طلایی اسپانیا بود. با ارفاق می شود پابلو باریوس که از آکادمی رئال 
کارش را شروع کرد اما در همان نوجوانی یاغی شد و به آکادمی اتلتیکو 

رفت و همینطور دیگو لوپس را به لیست بازیکنان رئال اضافه کرد.

   بارسایی های غایب
بازیکنانی مثل یامال، پدری، گاوی و بالده هم )3نفر آخر به شرط 
مصدوم نبودن( از لحاظ شرط سنی می توانستند عضو تیم المپیک 
اسپانیا باشند. از این جمع البته گاوی و پدری محصول لاماسیا نبودند 
اما در تیم بزرگسالان بازی کرد ه اند. اگر اینها در تیم بودند و 3سهمیه 
بزرگسال بالای 23سال را هم بارسلونایی ها اشغال می کردند، لاماسیا 
می توانست یک طلا را در جدول توزیع مدال های المپیک به نام خود 

ثبت کند.

   خرید لازم نیست
در همین تور پیش فصل هم که بارسا با هانسی فلیک و بازیکنان 
نوجوان آکادمی در آمریکا آبروداری کرد، برنال، کاسادو و پائو ویکتور 
از لاماسیا در ترکیب تیم اصلی درخشیدند. هانسی فلیک مثل 
آنچلوتی تسلیم شرایط باشگاه و تصمیم مدیران است. اگر دنی اولمو 
را هم باشگاه نمی خرید، باز هم او اعتراضی نداشت چون معتقد است 
در تیم ب به اندازه کافی استعداد برای برطرف کردن نقاط ضعف 

بارسا وجود دارد.

   تیم زنان، رئالی است
برخلاف تیم مردان، تیم زنان اسپانیا که تا نیمه نهایی المپیک پیش 
رفت و با اشتباه یک بارسلونایی از دستیابی به مدال برنز محروم ماند، 
شاکله رئالی داشت. میسا، ترسا، اویهان، اولگا، آتنئا، اوا ناوارو، ماریو 
مندز و آلبا ردوندو 8بازیکن رئالی تیم زنان بودند که با عنوان قهرمانی 
جهان پا به المپیک گذاشتند. الکسیا پوتیاس، بازیکن تیم زنان بارسلونا 
دقیقه98 مقابل آلمان پنالتی خراب کرد و اسپانیایی های رئال بدون 

مدال از مسابقات خارج شدند.

   بدبیاری لافابریکا
بازیکنان جوان رئال مادرید مثل همتای کاتالونیایی خود خوشبخت 
نیستند، چون آنچلوتی کسی نیست که به بازیکنان نوجوان اعتماد 
کند. او متخصص احیای بازیکنان بزرگ است اما به جوانان اعتماد 
ندارد. این مربی حتی آردا گولر را که یک خرید حیثیتی برای باشگاه 
بود، فصل پیش خیلی بازی نداد و باعث شد چند استعداد جوان مثل 
آریباس، رافا مارین، باریوس و... به باشگاه های دیگر پناه ببرند چرا که 
آینده ای در رئال مادرید برای خودشان نمی دیدند. بورخا مایورال، 
کوبو، میگل گوتیرس، آریباس و... از دست کارلتو فراری شدند و تنها 
خوسلو موفق شد در اواخر فوتبالش یک فصل قرضی به تیم برگردد 
و به آرزویش برسد. آلوارو رودریگس یک فصل در 3-2بازی بزرگ 
به ترکیب اضافه شد، گل زد و درخشید اما توسط آنچلوتی محو شد. 
نیکو پاس که سابقه بازی برای تیم اصلی را دارد و در ال کلاسیکوی 
پیش فصل هم گل زد، تنها بازیکنی است که شاید فصل آینده دقایقی 
به بازی گرفته شود. غیراز این آرژانتینی، چند بازیکن دیگر مانند ماریو 
مارتین، لورنزو، اوبرادور و جاکوپو رامون برای نخستین بار پیراهن تیم 

اصلی را پوشیدند اما احتمالا آخرین بار بوده.

جواد نصرتی|  طلای ماراتن المپیک را همه برای الیود 
کیپچوگه کنار گذاشته بودند اما تامیرات تولا از اتیوپی که 
اصلا قرار نبود در این بازی ها شرکت کند، از پس این رقیب 
نامدار، گرما و تپه های کشنده مسیر بی نهایت سخت پاریس 
برآمد و با ثبت رکوردی خیره کننده، طلا را به خانه برد. تولا 
که یکی از بهترین عملکردهای تاریخ رقابت ها را داشت، 
زمان 2ساعت و 6دقیقه و 26ثانیه را ثبت کرد، 6ثانیه رکورد 

المپیک را شکست و به قهرمانی رسید.
مسیر ماراتن امسال که از ورسای تا پاریس بود، یکی از 
طاقت فرساترین مسیرهای تاریخ بازی  ها لقب گرفت و 
چنان فشاری بر ورزشکاران وارد کرد که حتی کیپچوگه 
افسانه ای هم در بخشی از مسیر، در حال راه رفتن دیده 
شد؛ دونده ای که این بار حتی نتوانست از خط پایان بگذرد. 
دونده کنیایی که رکورد جهانی ماراتن را در اختیار دارد، 
در 2دوره قبلی قهرمان المپیک شده بود و به دنبال طلای 
تاریخ ساز سوم بود ولی نتوانست حریف مسیر پاریس و 

تولای شگفتی ساز شود.
تولا تازه همین 2هفته پیش و به لطف مصدومیت یکی از 
دوندگان اتیوپی برای حضور در بازی ها در فهرست تیم ملی 
کشورش قرار گرفت. او تا نزدیکی خط پایان، با احتیاط و 
نگرانی مدام پشت سرش را نگاه می کرد اما چنان فاصله 
مطمئنی ایجاد کرده بود که هیچ خطری بزرگ ترین 
دستاورد زندگی اش را تهدید نمی کرد. 21ثانیه بعد از تولا، 
بشیر عبدی از بلژیک از خط پایان گذشت و نقره گرفت. 
بنسون کیپروتو از کنیا هم نفر سوم بود و به مدال برنز 

رسید. او هم 34ثانیه با نفر اول اختلاف داشت.
تولا بعد از قهرمانی در پاریس گفت: »من نفر ذخیره در تیم 
اتیوپی بودم و وقتی سیسای لما مصدوم شد، فرصت پیدا 
کردم به پاریس بیایم. کاملا آماده بودم تا رویایم را کامل 
کنم. واقعا احساس افتخار و شادی می کنم.« تولا که در 

المپیک ریو در مسابقه 10هزار متر به 
مدال برنز رسیده بود، بعد از آن، دوی 
ماراتن را در پیش گرفت و در آخرین 
دستاوردش در ماده جدید، قهرمان 

ماراتن نیویورک شده بود.

جان سخت پاریس
 تامیرات تولا با عملکردی خیره کننده رکورد المپیک را شکست و در پاریس

 به طلا رسید 

حسن یزداني با مدال نقره اي كه در پاریس به دست آورد، خودش را 3مداله كرد و بعد از هادي ساعي و 
حسین رضازاده، مشتركا با غلامرضا تختي در جایگاه سوم پرافتخارترین ورزشکاران ایران در تاریخ 
بازي هاي المپیك قرار گرفت. یزداني اولین بار سال 2015 و در مسابقات قهرماني جهان بزرگسالان با 
دوبنده تیم ملي و در وزن 70كیلوگرم روي تشك رفت و با شکست مقابل قاضي ماگمدوف روس در فینال 
صاحب مدال نقره شد. سال بعد و براي بازي هاي المپیك ریو2016  حسن تغییر وزن داد و به 74كیلوگرم 
رفت. در فنیال آن بازي ها، او انور گدوئف از روسیه را شکست داد و صاحب مدال طلاي المپیك شد. آن 
سال تنها سالي بود كه یزداني در وزن 74كیلوگرم كشتي گرفت. در مسابقات قهرماني جهان2017 كه به 
میزباني فرانسه برگزار شد، یزداني در حالي تنها مدال كشتي را گرفت كه سایر اعضاي تیم ملي دستشان به 

مدال نرسید. او با اقتدار مدال طلاي 86كیلوگرم را كسب كرد.

افتخارات ملی بارسلونا
لاماسیا بهتر است یا لافابریکا؟

1010 سا سالل  1010 مدا مدالل
حسن یزداني طلاي المپیك را از دست داد، اما

كماكان نمي توان كارنامه رویایي او را نادیده گرفت

المپیک فرمین 
فرمین لوپس در المپیک2024در 6بازی، 6گل زد، 
16شوت، 9شوت به سمت چارچوب، یک پاس گل، خلق 
2موقعیت بزرگ، 6.3دوئل موفق در هر بازی، 2.7تکل 
موفق در هر بازی داشت با 8.02میانگین نمره. فرمین 
فصل طولانی و موفق فوتبالی خودش را با 18گل زده و 
یک پاس گل به اتمام رساند؛ 48بازی، 18گل، یک  پاس 

گل، قهرمانی المپیک2024 و یورو2024.

دوران حکمرانی اسپانیا
9قهرمانی فوتبال ملی اسپانیا در 1۵ماه اخیر؛ فوتبال 
جام جهانی  یورو2024،  المپیک2024،  مردان 
زنان2023، لیگ ملت های اروپا )مردان و زنان(، یورو 
زیر 19سال )مردان و زنان(، لیگ قهرمانان اروپا )مردان 

و زنان توسط رئال مادرید و بارسلونا(.
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»ارشد ندیم« در یک خانه خشتی در پاکستان متولد شد، 
در زمین های گندم تمرین کرد و با قهرمانی در ماده پرتاب 
نیزه در پاریس، نه تنها پاکستان را به نخستین طلای 
خود در دوومیدانی المپیک رساند که خود او حالا به 
قهرمان ملی کشورش تبدیل شده است. این طلا پس از 
40 سال برای پاکستانی ها به دست آمد تا ندیم به چهره ای 
بین المللی برای پاکستانی ها تبدیل شود. ندیم در فینال 
این ماده، نیراج چوپرا، مدافع عنوان قهرمانی از هند را پشت 
سر گذاشت. هند و پاکستان، همسایه و رقبای دیرینه هم 
هستند و همین که پرچم پاکستان بالاتر از کشور همسایه 

قرار گرفته، مایه فخر و مباهات ملی شده است.
جذاب تر از پرتاب رکوردشکن ندیم، زندگی عجیب 
اوست. او در دور دوم، نیزه را 92متر و 97سانتی متر 

پرتاب  و رکورد المپیک را به نام خودش ثبت کرد. این 
رکوردشکنی، حاصل تلاش های فردی ندیم، خانواده و 
هم روستایی هایش در میاچانو در منطقه خانوال بوده است. 
او یکی از 8فرزند یک خانواده فقیر است. ندیم در جوانی، 
به همراه برادرانش از شاخه های اوکالیپتوس نیزه درست 
می کردند تا آنها را در مزارع گندم پرتاب کنند. آنها کم کم 
این نیزه ها را با استفاده از تکه های آهن و سیمان بهبود 
دادند تا ندیم، پرتاب در شرایط واقعی را تمرین کند. او با 
همین وضع تمرین نایب قهرمان آسیا شد اما تازه چند ماه 
قبل از المپیک توانست بودجه مناسبی از دولت بگیرد و با 
نیزه های استاندارد تمرین کند. این قهرمانی، احتمالا وضع 
مالی ندیم و خانواده اش را تغییر می دهد چون دولت گفته 

حدود 360هزار دلار به او پاداش پرداخت می کند.

قهرمان پرتاب نیزه المپیک، قهرمان ملی پاکستان شده و داستان زندگی مشقت بارش 
الهام بخش دنیا 

1010ساسالل1010مدامدالل
سال2018 سر  و كله تيلور پيدا شد و همه معادلات به هم خورد. يزداني سال2017 و در جام جهاني يك بار به 

اين حريف آمريكايي باخته بود و خيلي ها آن شكست را پاي سرماخوردگي حسن گذاشته بودند. شايد 
آنها پيش بيني نمي كردند تيلور چه كشتي گير قابلي است و در آينده چطور قهرمانشان را به دردسر 

مي اندازد. يزداني در مسابقات قهرماني جهان2018 در كشتي نخست با تيلور مبارزه كرد و شكست 
خورد. با راهيابي تيلور به فينال، يزداني به جدول بازنده ها رفت و با پيروزي در مقابل رقبايش به 

مدال برنز رسيد. سال 2019 و در مسابقات قهرماني جهان قزاقستان، تيلور به دليل جراحي زانو 
غايب بود و يزداني فرصت پيدا كرد مقتدرانه مدال طلاي وزن 86كيلوگرم را به دست بياورد و 

سهميه المپيك توكيو را هم صاحب شود.
قبل از شروع بازي هاي المپيك توكيو همه منتظر جدال حسن يزداني و ديويد تيلور بودند، 
2كشتي گيري كه با ساير رقبايشان فاصله زيادي گرفته بودند. پيش بيني ها درست بود و فينال 
بين اين دوكشتي گير برگزار شد، فينالي كه حسن در ثانيه هاي پاياني باخت و مدال طلا را با 
نقره عوض كرد. بلافاصله و 2ماه بعد از المپيك مسابقات جهاني2021 برگزار شد، مسابقاتي 
كه در همه وزن ها، فيناليست هاي المپيك به خودشان استراحت داده بودند ولي حسن و 
تيلور هر دو به نروژ رفته بودند تا يك كشتي جذاب ديگر را به نمايش بگذارند. نمايش براي 
ايراني ها جذاب تر بود و با خوشي هم به پايان رسيد، چرا كه يزداني براي اولين بار توانست 

تيلور را شكست بدهد و با اين پيروزي كه در فينال به دست آمد، به مدال طلا رسيد.  
حسن و تيلور 2بار ديگر با هم روبه رو شدند؛  درجهاني2022 كه به ميزباني صربستان 
برگزار شد، طبق معمول يزداني و تيلور در فينال به يكديگر رسيدند و اين بار هم تيلور 
طلا را با خودش برد. اتفاقات2022 در جهاني2023 هم تكرار شد؛ صربستان ميزبان 

بود، حسن و تيلور به فينال رسيدند و باز كشتي گير آمريكايي برنده كشتي شد. 
غيبت تيلور در بازي هاي المپيك2024 اين اميد را در همه زنده كرده بود كه طلاي پاريس 

براي حسن است. ولي كتف مصدوم با يزداني ياري نكرد و اين بار هم رمضانوف بلغاري اجازه 
نداد يل جويباري به دومين طلاي المپيكي برسد. يزداني در پاريس به مدال نقره رسيد تا او 

درمجموع صاحب 10مدال مسابقات جهاني و المپيك باشد؛ يك ركورد خاص و رويايي.

   بحران رباط صليبی
خوان مارتینس در تور پیش فصل دچار 
پارگی رباط صلیبی شد؛ مصدومیتی 
که در یک سال اخیر 8بازیکن 
تیم های مختلف رئال را قربانی کرده 
است: میلیتائو، آلابا و کورتوا از تیم 
بزرگسالان، کارلا کاماچو و کارولین 
ویر از تیم زنان، مسونرو و سزار 
پالاسیوس و خوان مارتینس از تیم 

کاستیا.

   تبليغات پوشالی
بارسایی ها در سال های اخیر خیلی روی 
لاماسیا مانور داده اند و هرازگاهی برخی 
محصولات این آکادمی را بیش از حد بزرگ 
کرده اند اما هیچ کدام از این بازیکنان به گرد 
پای نسل طلایی دهه2010 نرسیده اند، نسلی 
که نفراتی نظیر مسی، اینیستا، بوسکتس، 
ژاوی و دیگران را در ترکیب بهترین تیم تاریخ 
خود داشت. در این مدت بازیکنانی مثل منیر 
الحدادی، کوئنکا، بارترا، مونتویا، بویان کرکیچ، 
کریستین تیو، هلیلوویچ، ریکی پوچ، نیکو و... 
به عنوان ستاره های آینده مورد استقبال 
قرار گرفتند اما هیچی نشدند. در این 
بین آنسو فاتی صاحب پیراهن 
افسانه ای شماره10 تیم و وارث 
مارادونا، ریوالدو، رونالدینیو و 

مسی شد.

   برند تجاری لاماسيا
لاماسیا به قدری شهرت یافته که باشگاه بارسا از این برند برای اهداف 
تجاری استفاده می کند. با همکاری نرم افزار Rappi، سرمایه گذاری 
جدید بارسلونا در صنعت غذا آغاز شده. این نرم افزار که مخصوص 

تحویل غذاست، با کمک بارسلونا منویی را در اختیار کاربران خود قرار 
داده است که شامل برگر 12۵ساله و ساندویچ مرغ لاماسیا می شود. 
این فهرست غذا در حال حاضر در 7شهر مکزیک در دسترس قرار دارد. 
لاماسیا اکنون به اندازه یک باشگاه بزرگ شهرت دارد و مهم نیست که 

در لیگ دسته سوم اسپانیا حضور دارد.

   عملكرد بهتر لافابريكا
با اینکه نام آکادمی رئال مادرید موسوم به لافابریکا، در مقایسه با 
لاماسیا کمتر شنیده می شود اما رئال در ۵ لیگ معتبر فوتبال اروپا 
چهارمین باشگاهی بود که فصل پیش به بازیکنان آکادمی اش میدان 
داد. به طور متوسط بازیکنان محصول لافابریکا در 36درصد دقایق 
بازی های فصل پیش به میدان رفته بودند. بیلبائو با 68.9درصد، 
لیون با 4۵.6درصد، رئال سوسیداد با 4۵.4درصد، رئال با 36 درصد، 
فرایبورگ با 2۵.7درصد، اوساسونا، والنسیا، رن و بارسلونا با 
29.1درصد به ترتیب بیشتر از بقیه از این بازیکنان استفاده کرده 

بودند.

   فابريكا پولسازتر است
از لحاظ درآمدزایی هم لافابریکا نسبت به لاماسیا اقتصادی تر است. 
پارسال مرکز تحقیقات سایس در گزارشی اعلام کرد که رئال مادرید 
صاحب بهترین آکادمی در اروپا است و بارسلونا در رده دوم قرار دارد. 
این برخلاف تصوری است که عامه از تفاوت کیفیت میان لاماسیا و 
لافابریکا دارند. این ارزیابی با درنظر گرفتن تعداد محصولات آکادمی 
هر باشگاه در ۵لیگ بزرگ یعنی انگلیس، آلمان، ایتالیا، فرانسه و 
اسپانیا انجام گرفته بود. برای این ارزیابی بازیکنانی که بین 1۵تا 
21سالگی حداقل به مدت 3سال در یک باشگاه بوده اند، به عنوان 
محصول آکادمی مورد ارزیابی قرار گرفته اند. رئال مادرید با 44بازیکن 
در ۵لیگ بزرگ رکورددار است و بارسلونا با 40بازیکن در رده بعدی 
است. لیون با 31بازیکن سوم است و والنسیا برای پنجمین سال پیاپی 
در میان 10تیم برتر است و با 29بازیکن در رتبه چهارم قرار دارد. 
10آکادمی برتر باشگاه های اروپایی از لحاظ میزان صادرات بازیکن: 
1- رئال مادرید 44، 2- بارسلونا 40، 3- لیون 31، 4- والنسیا 29، 
۵- پاری سن ژرمن 28، 6- منچستریونایتد26، 7- اتلتیک بیلبائو 24، 

8- هوفنهایم 24، 9- چلسی 23 و 10- بایرن مونیخ 23.

   رئال ضد اسپانيا
اصولا فلورنتینو پرس میانه خوبی با اسپانیایی ها ندارد. او یک دوره 
تلاش کرد رئال را اسپانیایی تر کند تا تیم ملی دربست دست بارسلونا 
نباشد اما موفق نشد. لوکاس واسکس اگر به خاطر ملیتش و سهمیه 
بازیکنان اسپانیایی نبود و البته به خاطر روابط خوبش با همه تیم و کادر 
فنی، این همه سال نمی توانست با آن کیفیت متوسطش در تیم دوام 
بیاورد. دنی کارواخال شاید بهترین مدافع راست دهه اخیر باشد و تنها 
بازیکن بومی ترکیب اصلی. سرخیو راموس تا پیش از ناز کردن مهره 
کلیدی بومی دیگر تیم بود اما از سوی پرس کنار گذاشته شد. دنی 
سبایوس بارها فرصت حضور در ترکیب را پیدا کرده اما کیفیتی را که 
در آرسنال به نمایش گذاشته بود، تکرار نکرد. براهیم دیاس می توانست 
یکی از سهمیه های بومی تیم باشد اما ملیتش را به مراکشی تغییر داد. 
فران گارسیا که برای رقابت با فرلان مندی در پست دفاع چپ خریده 
شد، بازیکنی در حد تیم کاستیا نشان داده است. ناچو نزدیک به 2دهه 
در رئال مادرید دوام آورد اما او هم کیفیتی متوسط و رو به پایین داشت 
و شاید اگر خارجی بود، یک فصل هم نگه داشته نمی شد. ناچو به تازگی 
به تیم القادسیه عربستان پیوسته است. خوسلو و کپا یک فصل قرضی 
در تیم بودند و کم و بیش فرصت بازی پیدا کردند اما خوسلو به قطر 
رفت و کپا هم احتمالا به چلسی باز خواهد گشت. خسوس وایخو تنها 
بازیکن اسپانیایی دیگر تیم اصلی در فصل آینده خواهد بود. او آمده 
تا یک سال دیگر وقت تلف کند و آنگاه بتواند به عنوان بازیکن آزاد به 

تیمی دیگر برود. کیفیت این بازیکن در حد لیگ ایران است.
با توجه به ترکیب پرستاره اما جوانی که در رئال فعلی حضور دارند و 
شاید یک دهه دیگر این تیم را بیمه کنند، حالا حالاها تیم ملی اسپانیا 
یا تیم المپیکی، رئالی نخواهد شد و احتمالا دربست در اختیار لاماسیا 

و بارسلونا می ماند.

   آينده نگران كننده
شاید این نسل آخرین نسلی باشد که در لاماسیا رو می شوند. لاپورتا در 
راستای سیاست ها یا به عبارت بهتر ریاضت اقتصادی ، بودجه لاماسیا 
را محدود کرده و حتی سرویس اتوبوس را هم تعطیل کرده است و 
از والدین بازیکنان خواسته که خودشان فرزندان شان را سر تمرین 
ببرند. بودجه تغذیه آنها هم کاهش یافته. ادامه این وضع باعث می شود 
به برند لاماسیا خدشه وارد شود. این را هم درنظر بگیرید که تقریبا 
همه محصولات آکادمی بارسلونا در سال های اخیر آینده نامشخص 

و سیاهی داشته اند.

متخصصفینالها
اسپانیاییهاعادتکردهاندهمهفینالهاراببرند.
ازسال2004هیچفینالینبودهکهیکپایآنیک
تیماسپانیاییباشدوقهرمانیبهآنتعلقنگیرد،
البتهغیرازالمپیکدورهقبلیدرتوکیوکهدرفینال

بهبرزیلباختند.

خدمتژاویبهآکادمی
ژاویپارسالبرایبازیباشاختاردونتسکدر
هفتهسوملیگقهرماناناروپاکهبهپیروزی2بر
یکبارسلونامنتهیشد،نام12بازیکنراکهسابقه
حضوردرآکادمیباشگاهیاهمانلاماسیارادارند،
درفهرستقراردادهبود.ژاویهرچندنتوانست
فلسفهفوتبالبارسلونارادرتیماصلیپیادهکند
اماازلحاظمعرفیپدیدههابهباشگاهخدمت

زیادیکرد.

ازخشتتاطلا

لاروخااماطلایی
باپیروزی5بر3اسپانیامقابلفرانسهدروقتهای
اضافه،دومینمدالطلایلاروخا)قرمزها(درادوار
المپیکبهدستآمد.بااینمدالاسپانیاازلحاظتعداد
طلابهرکوردشوروی،آرژانتین،برزیلواروگوئهرسید.
فرانسههمهمچنانبایکطلادرکنارچکواسلواکی،
نیجریه،کامرون،کانادا،بلژیک،سوئد،ایتالیا،مکزیک،
یوگسلاوی،لهستانوآلمانشرقیقراردارد.جالب
اینکهتیمملیآلمانهرگزبهطلایالمپیکنرسیده.
پرافتخارترینتیمهایتاریخالمپیکدررشتهفوتبال

هممجارستانوبریتانیاهستند.
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افقی:
1- ناپایدار - تومور - حرکت 

داشتن
2- بلندمرتبه - بر یکدیگر اثر 

گذاشتن - سرمشق
3- پدر کیخسرو که به دست 
افراسیاب کشته شد - واحد 
گفتار در دستور زبان - دامنه 

سبز کوه
4- سیب انگلیسی - دانش 
شناخت وزن شعر - بازی 

کودکان دیروز
5- ورزش پایه - خط نابینایان 

- مبتلا به بیماری روحی
6- قسمت خمیده لوله - 

غرشمال - نهیب
7- نان خرد شده در آبگوشت 

- سحرگاه - نت چهارم
8- سازمان تبهکاری ایتالیا - 
منقار پرنده - از نام های دوزخ

9- حرف آزاردهنده - رمانی 
نوشته جوجو مویز، نویسنده 

انگلیسی - حتمی
10- فرمانده - موجودیت 

- داخلی
11- همزمانی - بی صدا - 

شخص
12- تخته های ضخیم زیر 
ریل - نامی دخترانه - نوعی 

آینه
13- از حروف یونانی - 

استعداد - سگ فضانورد 
شوروی

14- شوره زار – دسته جمعی 
- تخم کتان

15- حق حساب - خط الرأس 
کوه - موزون

  
عمودی:

1- سازمان جاسوسی 
اسرائیل - کامل بودن - ناشنوا
2- از مهم ترین شاخه های 
طراحی گرافیک - ویرایش 

سنتی تصویر عکاسی
3- آب گوارا - پوست درخت 
خرما - نوعی ماشین چاپ 

خودکار
4- عشق بیگانه - مغازه 
لباس فروشی - پارچه 
بریده شده به اندازه دوخت 

لباس
5- نوعی ماهی جنوب - 

اندیشه ها
6- سیلی - سرکرده - از 
جاذبه های گردشگری 

همدان
7- شتاب زده - مخفی - تیز 

و برنده
8- پیچیده و مشکل - سیاره 

زحل - تخمک
9- ضایعه سطحی پوست - 

شاعر نابینا - نکاح موقت

10- تنقلات بی خاصیت - بهشت ارم 
را بنا نهاد - مساوی

11- نفع - تابلوی نقاشی زیبایی اثر 
کمال الملک

12- عنکبوت - نوعی حلوا - نشانه
13- آلرژی - میهن - از واجبات نماز

14- برای سرخ کردن مواد غذایی 
به کار می رود - شاعر معاصر و 

سراینده در کوچه باغ های نیشابور
15- حرف ربط - ضلالت - نوعی 

بیماری گیاهی قارچی

لبابکولبتیفاع
هدکهدهاگاراکمق
خولککدرادصرد
میهلفندنبلدک
غمصراشفگنهامن
ادوهیورودملا
رویززیرهنیسون

لقاعاوالرمد
زوناگرامشالیو
یلبیزوریربار
رهزالادیعوسما
لامهربکیمکیج

فوقودنهسیلوک
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 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4829
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

723568491
564219837
189437562
916382745
875694213
432175689
697851324
341726958
258943176

متوسط

  1     9 5
 4 8   6 1   
7     1  6  
   6    4  
2        3
 8    2    
 3  4     6
  9 7   8 3  
5 1     7   759234168

846571293
123689574
598467312
672153489
431892756
265748931
317926845
984315627

ساده

متوسط

361287495
948536172
752941368
193658247
275194683
486372951
837429516
629715834
514863729

سخت

 2  5     1
  4    8   
    3 7  6  
     2  4  
  5  9  2   
 3  1      
 9  8 5     
  1    9   
2     3  7  

ساده

7      1 6 8
 4  5 7     
 2 3 6   5   
5   4 6   1 2
 7  1  3  8  
4 3   9 2   6
  5   8 9 3  
    2 6  4  
9 8 4      7

انتقال دنی اولمو از لایپزیش به بارسلونا 
رسمی شد و این بازیکن اسپانیایی پس 
از 10سال به باشگاه دوران نوجوانی اش 
برگشت. قرارداد این بازیکن 26ساله تا 2030 
و به ارزش 55میلیون یورو به علاوه 7میلیون 

افزونه و بند پاداش هاست.
اولمو که جزو ستارگان درخشان اسپانیا در 
2یوروی اخیر بوده، پس از تجربه بازی در دینامو 
زاگرب کرواسی، از سال2020 در لایپزیش حضور 

داشت و در 148بازی، 29گل و 34پاس گل ثبت کرد. 
او البته فصل پیش مصدومیت های زیادی را پشت  سر 
گذاشت و در مجموع بیش از 100روز و 29بازی رسمی 
را از دست داد و در 3فصل اخیر، 290روز را به دلیل 
آسیب دیدگی در لایپزیش غایب بود و 69بازی را از 
دست داد. با این حال، اولمو خرید خوبی به نظر می رسد؛ 
هم اسپانیایی است، هم محصول لاماسیا و هم بازیکن 

ملی و چند پستی.
اولمو وقتی در 7مه 1998 به دنیا آمد، بارسلونا با لوئیس 

سود دوجانبه
درخشش علیپور در مسابقات پیش فصل؛ 

او و پرسپولیس به هم کمک می کنند؟
پرسپولیس با مشکلات زیادی خودش را آماده 
شروع لیگ بیست وچهارم می کند. این تیم 
هنوز در پست هایی مثل دفاع چپ و مهاجم 
نیاز به جذب بازیکن دارد. در خط حمله تا 
این لحظه ترکیب پرسپولیس متشکل از 
علی علیپور و عیسی آل کثیر است اما خبر 
خوش برای سرخ ها آنکه علیپور به شدت آماده 
به نظر می رسد. مهاجم سابق سرخپوشان که 
بعد از یک دوره حضور نه چندان موفق در 
اروپا دوباره به ایران برگشت، در مسابقات 
پیش فصل نمایش های خوبی داشته و با 
گلزنی های پیاپی، نوید یک فصل خوب را به 
هواداران داده است. سرخپوشان در حالی در 
آخرین بازی دوستانه خود در اردوی ترکیه 
موفق شدند آهال ترکمنستان را شکست 
بدهند که تنها گل مسابقه را علیپور به ثمر 
رساند. این ششمین گل علیپور در مسابقات 
تدارکاتی پیش فصل به شمار می آمد که آمار 
چشمگیری است؛ هرچند قرمزها در این 
مدت با تیم های نه چندان مطرحی رودررو 

شدند.
علی علیپور یک بار سابقه آقای گلی در لیگ 
برتر را دارد. مهاجم مازنی فصل هفدهم در 
شرایطی به این افتخار دست پیدا کرد که 
مهدی طارمی به تازگی از پرسپولیس جدا 
شده بود و هواداران نگران جای خالی او بودند 
اما علیپور که پیش از آن اغلب به عنوان مهاجم 
سایه کار می کرد، در آن فصل ارزش هایش را 
به عنوان مهاجم هدف هم به خوبی نشان داد و 
آمار چشمگیر 19گل زده را به ثبت رساند. این 
آخرین آقای گلی یک پرسپولیسی در لیگ 
برتر بود. پس از آن علیپور راهی لیگ پرتغال 
شد که تجربه چندان خوشایندی برایش به 
شمار نمی آمد. او با پیراهن 2تیم ماریتیمو 
و ژیل ویسنته مجموعا در 109مسابقه حاضر 
شد و 17گل به ثمر رساند. از سوی دیگر 
مصدومیت هم بلای جان علیپور شد تا نتواند 
بهره مورد نظرش را از بازی در اروپا ببرد. او 
حالا در روزهایی به پرسپولیس برگشته که 
خودش به حضور در این تیم و سرخپوشان 
به مهاجمی چون او نیاز داشته اند؛ اتحادی 
که شاید به سود دوجانبه منجر شود و هر دو 

سمت معادله را بالا بکشد.

یحیی یحیی علیهعلیه درویش درویش
Yahia Attiyat

بهروز رسایلی |  کلا به نظر می رسد »یحیی« ها 
چندان میانه خوبی با رضا درویش ندارند؛ نه از 
جنس گل محمدی اش که بعد از کلی اختلاف تیم 
را رها کرد و رفت و نه از جنس عطیه الله، بازیکنی 
که پس از زمانی حدود یک ماه مذاکره و در شرایطی 
که همه در انتظار اعلام خبر رسمی انتقال او به 
پرسپولیس بودند، سر از الاهلی مصر در آورد. اینکه 
سرخپوشان این همه وقت با مدافع چپ مراکشی 
گفت وگو کردند و در نهایت او سر از تیم دیگری در 
آورد، نه از نظر فنی خبر خوبی برای پرسپولیس 
به حساب می آید و نه از نظر حیثیتی. این ماجرا 
چنان جدی است که شاید کل پروژه و حتی جایگاه 

درویش را در پرسپولیس به خطر بیندازد.

   مدیر خوب یا بد؟
به طور کلی در مورد عملکرد رضا درویش در 
پرسپولیس قضاوت های متفاوتی وجود دارد؛ 
برخی به شدت او را زیر سؤال می برند و بعضی 
همچنان در آقای مدیر ذوب هستند که به او لقب 
»پرز ایرانی« می دهند و ظاهرا خوشایند خودش 
هم هست! با این حال نمی توان نگاه صفر و صدی به 
ماجرا داشت. درویش عیوب زیادی دارد که برخی 
از آنها را بارها به بوته نقد کشیده ایم؛ 
چیزهایی شبیه خلاف گویی اش در 
ماجرای کریم باقری، نوع تعاملش 
با یحیی گل محمدی یا آن ماجرای 
شگفت آور استقبال از کریس 
رونالدو. با این همه، نقاط قوت 
درویش را هم نمی شود نادیده 
گرفت. او معمولا خریدهای خوبی 
دارد و زیاد هم اهل باج دادن به 
بازیکنان نیست. با تمام اینها 
ماجرای یحیی عطیه الله از هر 
نظر برای او یک شکست بزرگ 
محسوب می شود. اینکه مدیر 

باشگاه این همه زمان برای جذب یک نفر گذاشت، 
هواداران را بازی داد و در نهایت موفق به استخدام 
او نشد، یک نمره منفی اساسی محسوب می شود.

   ریسکی ترین تابستان
به جرأت می توان گفت این پنجره نقل وانتقالاتی 
از هر جهت برای درویش حیاتی و حیثیتی است. 
او بازیکنان مهم زیادی از دست داده؛ علیرضا 
بیرانوند، دانیال اسماعیلی فر، مهدی ترابی و 
عبدالکریم حسن، ازجمله ستاره های بزرگی 
بودند که جدا شدند و به هر حال درویش متهم 
است که نتوانسته آنها را حفظ کند. او حتی 
نتوانست علی نعمتی را نگه دارد. در عین حال 
درویش یکی، دو انتخاب به شدت ریسکی هم 
داشته که اگر جواب بدهد، باعث رستگاری او 
می شود و اگر به نتیجه نرسد، شاید موفقیت های 
قبلی آقای مدیرعامل را هم به باد بدهد و نامی 
ناخوشایند از او در تاریخ پرسپولیس به جا بماند. 
مهم ترین این انتخاب ها، حضور گاریدو به عنوان 
سرمربی تیم و آلکسی گوندوز به عنوان دروازه بان 

تیم است.

   درویش بدل می زند؟
عجالتا اما تازه ترین و موجه ترین بهانه منتقدان 
درویش، داستان از دست رفتن یحیی عطیه الله 
است. این اتفاق تنها در فاصله یک هفته تا شروع 
لیگ برتر رخ داده و پرسپولیس را در یک پست 
مهم، بلاتکلیف باقی گذاشته است. حالا مدیرعامل 
باشگاه برای گریز از این تنگنا یک راه بیشتر ندارد؛ 
اینکه به سرعت »بدل« بزند و یک دفاع چپ خوب 
به تیمش اضافه کند. اینگونه او ثابت خواهد کرد 
آنقدر خام نبوده که همه تخم مرغ هایش را در یک 
سبد بگذارد و صرفا درگیر بازیکن مراکشی باشد. 
آیا او چنین تیری در ترکش داشته؟ خیلی زود 

معلوم خواهد شد!

بازگشت به خانه
اولمو 10سال صبر کرد تا بار دیگر پیراهن بارسلونا را بر تن کند

فان خال قهرمان لالیگا شده بود. او و ژول کنده تنها 
بازیکنان متولد این سال هستند. پدرش، میکل اولمو 
هم بازیکن و مربی سابق فوتبال کاتالونیا ست و در 
دوران مربیگری هم تیم های گریونا )2009( و سابادل 

)2013-2014( را در دسته دوم هدایت کرده است.
دنی تابستان 2008 به لاماسیا پیوست و تابستان 2014 
باشگاه را به مقصد دینامو زاگرب کرواسی ترک کرد. 
او در لاماسیا با کارلس آلنیا، کارلس پرس و مارک 
کوکوریا هم دوره بود. اولمو در کرواسی 5قهرمانی لیگ، 
3جام  حذفی و یک سوپرکاپ به دست آورد و در آلمان 
با لایپزیش به 2جام حذفی و یک سوپرجام رسید که 
نخستین جام های تاریخ این باشگاه نوظهور بودند. 
در جام ملت های زیر 21سال اروپا در سال 2019، در 
بازی های توکیو 2020، در لیگ ملت ها 2023 و یورو 

2024 عضو تیم اسپانیا بود و با این تیم روی سکو رفت.
سال 2018 کرواسی به دنی پیشنهاد داد تابعیتش را 
تغییر بدهد و در جام جهانی روسیه این تیم را همراهی 
کند اما او نپذیرفت. نام اولمو در کنار بازیکنانی که 
لاماسیا را ترک کردند اما بعدها به تیم اصلی برگشتند، 
ثبت خواهد شد؛ بازیکنانی مثل پیکه، اریک گارسیا، 
لوئیس گارسیا، فابرگاس، جوردی آلبا، الکس ویدال، 
دنیس سوارس، جرارد دلوفئو، هکتور بیرین و اوریول 
رومئو که غیر از آلبا و پیکه هیچ کدام از آنها در بازگشت 
دوباره موفق نبودند. فابرگاس تا حدودی بهتر از بقیه 
بود اما او هم سایه ای از ستاره بزرگ دوران آرسنال را 
به نمایش گذاشت. اولمو با مربیان آلمانی بزرگی مثل 
نگلزمان و مارکو رُزه کار کرده و حالا زیرنظر هانسی 
فلیک درک بالایی از کار با مربیان آلمانی خواهد داشت.

نكته بازی

بزرگ ترین شکست نقل وانتقالاتی مدیرعامل پرسپولیس
کل پروژه او را به خطر انداخته است

هر دم از این باغ بری می رسد...
شرایط فوتبال ایران به معنای واقعی کلمه گل و بلبل است. 
مهم ترین باشگاه هایمان زمین ندارند، تیم ملی خانه به دوش است 
و شماری از مدیران ارشد فدراسیون هم طی ماه های گذشته 
پرونده زیر بغل در جاده تهران- کرمان در تردد بوده اند! خلاصه 
هیچ مدال افتخاری نیست که بر سینه این فوتبال نچسبیده باشد 
و حالا خبر جالبی هم منتشر شده که می تواند کلکسیون سعادت را 
کامل تر کند. در ابعاد وسیع، این شایعه به گوش می رسد که برخی 
باشگاه های گرفتار از نظر اقتصادی، نیمکت سرمربیگری شان را 
در اختیار کسی قرار می دهند که بتواند با خودش اسپانسر بیاورد. 
یعنی شایستگی و مهارت و... کلا هیچی. گویا یکی از مربیان جدید 
لیگ بیست وچهارم هم با همین فرمول توانسته به چرخه افراد 
فعال در این حرفه برگردد و به جوانان مملکت خدمت کند. خیلی 

ممنون، مبارک باشد!

پپ گواردیولا از ناف تهران
این همه ما اینجا داریم از مدیران و مربیان خودمان انتقاد 
می کنیم که اینقدر هزینه کردن های سایر باشگاه ها را یادآوری 
نکنید و هی نگویید آنها بیشتر از ما خرج کرده اند و سایر قضایا 
اما حالا مصداقی از بالاترین سطح فوتبال باشگاهی جهان پیدا 
شده که مدتی دهان مان را خواهد دوخت! بخشی از اظهارات پپ 
گواردیولا، سرمربی منچسترسیتی را در مورد مخارج بالای آرسنال 
و منچستریونایتد برای فصل جدید بخوانید: »آنها سال هاست 
که این کار را می کنند. فقط زمانی که منچسترسیتی زیاد خرج 
می کند، این موضوع مطرح می شود. بسیاری از بازیکنان به دلیل 
اینکه باشگاه مبلغ مورد نظر باشگاه دیگر را پرداخت نکرد، نیامدند. 
منچسترسیتی همچنان به کار منصفانه خود ادامه خواهد داد.« 
یعنی قشنگ می توانستید این جملات را با لحن امیر قلعه نویی 
بخوانید. کم مانده پپ عزیز به سبک ژنرال بگوید: »از نظر هزینه، 

تیم پنجم لیگ هستیم!«

خسته نباشید، آقای کلوپ!
بعد از استعفای مازیار زارع و سعید دقیقی از شمس آذر و ملوان، با 
شناخت عمیقی که از تماشاخانه فوتبال ایران داریم، پیش بینی 
کرده بودیم که جای این 2نفر عوض می شود و هر کدام به باشگاه 
خودشان برمی گردند! این اتفاق در مورد زارع رقم خورد و او رسما 
ملوانی شد اما گویا در مسیر بازگشت سعید دقیقی به شمس آذر 
مشکلاتی به وجود آمده است. مدیرعامل باشگاه قزوینی گفته: 
»سعید دقیقی تصمیم گرفته مدتی استراحت کند. بنابراین 
بازگشت او به شمس آذر منتفی است.« واقعا هم دقیقی نیاز به 
استراحت دارد. به هر حال سالیان طولانی در تیم های مختلف کار 
کرده و عناوین و افتخارات متعدد به دست آورده؛ الان وقتش است 
مدتی برای خودش زندگی کند و طعم آرامش را بچشد. چطور 
زیدان و یورگن کلوپ حق دارند استراحت کنند، سعید دقیقی حق 

ندارد؟ نفس بکش برادر. واقعا خسته شدی!
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تجهیز 20 پل عابر پیاده به آسانسور 
برای سهولت تردد شهروندان، تعدادی از پله برقی های شهر تهران به آسانسور مجهز 
شده اند. این آسانسورها نیز مانند پل های عابر مكانیزه در نتیجه سال ها فعالیت فرسوده 
و مستهلک شده اند. باتوجه به این موضوع معاونت فنی و عمرانی شهرداری تهران 
تعویض و نوسازی این پله برقی ها را در برنامه دارد. درهمین راستا علاوه بر نوسازی 
آسانسورموجود، طبق مطالعات صورت گرفته، در آینده ای نزدیک 2پل عابر جدید نیز 

به آسانسور مجهز خواهد شد.

داده نما
مهدی اسماعیل پور: روزنامه نگار

تردد زائران اربعین 
آسان شد

 76درصدسرویس های بهداشتی در بوستان ها 
و24درصد در نقاط عمومی شهر قرار دارد 

 58 کیلومتر از 500 کیلومتر  بزرگراه تهران 
امسال نوسازی می شود

ساخت 1785سرویس 
بهداشتی در تهران

ساخت پارکینگ های مکانیزه 
آسانسوری و  چرخشی در تهران

 پایتخت11هزار سرویس بهداشتی عمومی دارد
 که 16 درصد آنها  در 3سال اخیر اضافه شده است

رئیس سازمان حمل ونقل و ترافیک شهرداری تهران در 
گفت و گو با همشهری مطرح کرد

صفحه 16

صفحه 14

صفحه 15

همراهی مدیریت شهری برای خدمات رسانی در 
مرزهای کشور و شهرهای عراق 

 تعداد 
 آسانسورها 
بعد از نوسازی
 20عدد

ظرفیت هر 
آسانسور

 8نفر

نوع 
آسانسورها
کششی

منطقه2
 بلوار فرحزادی 
تقاطع خیابان 
مطهری)میدان 
کتاب(/ تعداد 

یونیت:2

منطقه 5
 آبشناسان 

جنت آباد/ تعداد 
یونیت: 2

 خیابان داروخانه
تعداد یونیت 

آسانسور:1

منطقه6
  بزرگراه گمنام، بازار 
تره بار قزل قلعه/ تعداد 

یونیت آسانسور: 2
  خیابان ولیعصر 

مقابل بوستان ساعی 
پله سوم/ تعداد یونیت 

آسانسور: 2

منطقه7  
 خیابان دماوند

  بوعلی
تعداد یونیت 

آسانسور:2

منطقه11
  فرابی

تعداد یونیت 
آسانسور:2

منطقه14
  بزرگراه 

امام علی)ره( 
کرمان/ تعداد 

یونیت آسانسور: 2

منطقه20
    خیابان فدائیان اسلام)نبش 
خیابان گلشنی(، مقابل ورزشگاه 
جانبازان/ تعداد یونیت آسانسور: 2

   خیابان رجایی نبش خیابان کریمی 
تعداد یونیت آسانسور:2

منطقه22
     بزرگراه همت 

مقابل شهرک نمونه 
سپاه/ تعداد یونیت 

آسانسور:1

آسانسورهای جدید تا 45روز دیگر آماده
 نصب می شوند 

هادی حق بین، معاون فنی و عمرانی شهردار تهران : 
اکنون قرارداد آسانسورها بسته و پیمانكار انتخاب شده است. 

همچنین آسانسورها ساخته می شود. پس از ساخت آسانسورها، عملیات عمرانی 
مربوطه وکارهای تكمیلی و جایگزینی آنها آغاز خواهدشد. طبق برنامه باید تا 
45روز آینده ساخت آسانسورها تكمیل شود تا با انجام فرایند جمع آوری و عملیات 
سیویل)عمرانی( و ساختمانی، جابه جایی آسانسورهای جدید از 2 ماه آینده آغاز شود.

 محل استقرار یونیت ها کجاست؟

بوستان های محلی در دسترس ترین و 
نخستین انتخاب مردم برای کمی تفریح و دمی 
استفاده از طبیعت هستند. کودکان به حضور 

در زمین بازی علاقه دارند و بزرگ ترها استفاده 
از امکانات ورزشی برایشان جذاب است. حالا 
هم گرمای نفسگیر به بوستان های تهران 
زیست شبانه بخشیده و هیاهوی عصرگاهی 
بچه ها تا پاسی از شب دراین اماکن ادامه دارد. 
تهران بیش از 2500بوستان محلی، منطقه ای 

و فرامنطقه ای دارد که به گفته علی محمد 
مختاری، مدیرعامل سازمان بوستان ها و 
فضای سبز شهرداری تهران، بیشتر آنها به 
وسایل بازی کودکان و دستگاه های ورزشی 
مجهز شده اند که نصب هر یک برای مدیریت 

شهری هزینه براست.

طرح های اجرایی برای تجهیز و نگهداری بوستان ها

نصب پکیج های چندگانه وسایل بازی
افزایش تعداد وسایل بازی

 تغییر جنس وسایل بازی از فلزی به فایبرگلاس 
برای ایجاد جذابیت های رنگی

 تعمیر، بازسازی و تعویض قطعات فرسوده در طرح های
 استقبال از مهر و استقبال از بهار

 پیگیری مستمر برای اخذ گواهینامه های استاندارد

مرمت و استانداردسازی و ارتقای کیفی کفپوش های زمین  های بازی

HSE بازبینی های مستمر توسط کارشناسان 

خرید وسایل بدنسازی با شرایط مشخص از شرکت ها 
و تولیدکنندگان واجد شرایط
افزایش کمی وسایل بدنسازی در بوستان های 
محله ای واجد شرایط

نظافت روزانه، تعمیر و رنگ آمیزی سالانه مبلمان 
پارکی شامل نیمکت  و سطل زباله

 نظافت تمام المان های پارکی با فاصله حداقل 
هفته ای یک بار

بوستان22سال 1395

بوستان22سال 1396

بوستان22سال 1397

بوستان39سال 1398

بوستان58سال 1401

بوستان33سال 1402

بوستان22سال 1399-سال 1400

مناسب سازی بوستان ها برای معلولان 
235قطعه از بوستان های مناطق تهران به 
وسایل جدید تجهیز شده است. 
 روند مناسب سازی بوستان ها برای 
معلولان در 8سال اخیر

هزینه تجهیزات 
و مبلمان در 
بوستان های پایتخت 
چقدر است؟

 730 
میلیون تومان 

حداقل هزینه تجهیز 
 یک بوستان 

محلی 200متر مربعی 
 است.

150تا 200میلیون 
تومان هزینه تامین یک 
مجموعه بازی استاندارد 

شامل تاب و سرسره 
در زمینی به وسعت 
200مترمربع است.

180میلیون تومان 
هزینه تامین 

دستگاه های تندرستی 
بزرگسالان متشکل 

از20قطعه است.

120میلیون تومان 
برای وسایل تندرستی 
ویژه معلولان متشکل 

از 12قطعه هزینه 
می شود.

1400000تومان
 برای هر متر مربع 
ساخت زمین بازی 

کودکان از خاکبرداری 
تا جدول گذاری، قلوه 
سنگ ریزی و بتن ریزی 

هزینه می شود.

هر سال حجم بالایی از 
هزینه های عمرانی حوزه 
خدمات شهری به خرید 
مبلمان جدید و تعویض 
سازه های فرسوده پارک ها 

اختصاص می یابد. ابتدای هر سال مناطق 22گانه شهرداری 
به تفكیک، مبلغ مورد نیاز برای خرید، 
بهسازی و ایمن سازی مبلمان پارکی را 
برآورد کرده و پس از سیر مراحل اداری 
اعتبار لازم از سوی شهرداری تخصیص 

داده می شود.

 مناسب سازی شامل 
چه اقداماتی است؟

 آماده سازی  محل پارکینگ
  نصب تابلوهای راهنما
  اجرای مسیر بساوایی

   نصب مبلمان، وسایل بازی و 
ست تندرستی ویژه توانیابان

2504بوستان 
فرامنطقه ای، 
منطقه ای و 

محلی در تهران 
وجود دارد.

105بوستان 
محلی، منطقه ای 
و فرامنطقه ای در 
3سال گذشته 

ساخته شده است.

40 بوستان 
مادر و کودک 

در 3سال اخیر 
به بهره برداری 
رسیده است.

 41 بوستان 
مادر و کودک در 
مرحله ساخت 
یا برنامه ریزی 

است.

5تا 10سال 
فاصله  زمانی 

است که مبلمان 
پارک ها بهسازی و 
ایمن سازی می شود.

فرخنده رفائیگزارش
روزنامه نگار

عوامل مؤثر بر فاصله های بازسازی
زمان پیش بینی شده برای بهسازی و نوسازی 
وسایل بازی بین 5تا 10سال است اما گاه این 
وسایل در مدت زمان کمتری به دلایل زیر 

زودتر تعویض می شوند.
 بافت اجتماعی مناطق از لحاظ سن، جمعیت و...

 تراکم جمعیت و میزان پذیرندگی بوستان
 جنس لوازم و قطعات مبلمان مصرفی

تا کنون 235 پارک در مناطق مختلف پایتخت برای توانیابان مناسب سازی شده است

  400
سرویس 
مستقیم 

تهران به نجف 
فعالیت می کند

 20
 هزار نفر ظرفیت
 انتقال زائر  با 
سرویس های 
مستقیم است

 36
دستگاه خودرو 
مکانیزه خدمات 

شهری اعزام 
می شود
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ساخت پارکینگ های مکانیزه آسانسوری و  چرخشی در تهران
رئیس سازمان حمل ونقل و ترافیک شهرداری تهران در گفت وگو با همشهری مطرح کرد

یکشنبه  یکشنبه  2121 مرداد  مرداد 14031403- شماره  - شماره  91769176
همکاری بین مدیریت شهری و دولت ادامه یابد

علیرضا نادعلی، سخنگوی شورای اسلامی شهر تهران : شهرداری پایتخت جمهوری اسلامی تمام تلاش خود 
را با پشتیبانی شورای شهر ادامه خواهد داد و رئیس جمهور به اندازه ای تسلط دارد که اجازه ندهد ارتباط و 

همکاری بین مدیریت شهری و دولت با عقده گشایی  برخی ها، دستخوش تغییر شود.

مدارک لازم برای رانندگان ناوگان حمل ونقل دانش آموزی
شادی مالکی، مدیرعامل سازمان مدیریت و نظارت بر تاکسیرانی شهر تهران: براساس آیین نامه اجرایی حمل ونقل 
دانش آموزی، داشتن گواهینامه رانندگی معتبر، گواهی سلامت جسمانی و روانی، نداشتن اعتیاد و عدم سوءپیشینه 

کیفری از شرایط رانندگان در سال تحصیلی جدید است. رانندگان باید برای دریافت مدارک و گواهی ها اقدام کنند.

زینب زینال زاده؛ روزنامه نگارشهر دخت

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

راه اندازی امکانات جدید برای دختران 
مجموعه فرهنگی ولیعصر)عج( در تئاتر شهر به زودی تبدیل 
به »شهردخت« می شود و به بهره برداری می رسد. شهردخت، 
زیرساخت جدیدی است که مدیریت شهری دوره ششم آن 
را پیگیری کرد و اکنون 7شهردخت در تهران فعال شده اند. 
این فضاها با هدف استعدادیابی، مهارت آموزی، کارگروهی و 
پاتوق های گفت وگوی دختران نوجوان راه اندازی شده اند و 
قرار است تا پایان دوره مدیریت شهری تعداد آنها افزایش یابد.

در شهردخت هابخش های پیش بینی شده 
آموزشی فضای برگزاری جلسات  خانه مادر و کودک استودیوی تولید محتوا فضاهای گفت وگوی جمعی سالن های کار اشتراکی سالن ورزشی کافه

شهردخت های تهران 
کجاست؟

شهردخت منطقه 3
نشانی: خیابان دکتر 
شریعتی، خیابان یخچال، 

جنب باغ موزه آب
مساحت: 4900مترمربع

شهر دخت منطقه 20
نشانی: خیابان فدائیان 
اسلام، ابتدای خیابان 
ورامین، مجتمع کوه نور
مساحت: 2000مترمربع

شهر دخت منطقه 19
نشانی: بزرگراه شهید 
چراغی، بوستان ولایت، 

مجموعه شهربانو
مساحت: 1500مترمربع

شهر دخت منطقه 8
نشانی: خیابان دماوند، 
خیابان گلشن دوست 
)مسیل باختر(، مجموعه 
ام البنین
مساحت: 303مترمربع

شهر دخت منطقه 6
نشانی: خیابان 

نجات اللهی، ضلع شمال 
پارک ایرانشهر

مساحت: 350مترمربع

شهر دخت منطقه 6
نشانی: خیابان کارگر 
شمالی، نرسیده به بلوار 
کشاورز، بن بست مهناز
مساحت: 800مترمربع

شهردخت منطقه 2
نشانی: خیابان ستارخان، 
محدوده انتهای بازارچه 
سنتی ستارخان
مساحت: 700مترمربع

گزارش
مریم باقرپور

روزنامه نگار
»کجا ماشینم را پارک کنم؟از کدام مسیرها 
بروم تا در ترافیک نمانم؟ چطور سوار مترو و 
اتوبوس شوم؟ و....«؛ اینها برخی از سؤال هایی 
است که معمولا افراد هنگام تردد در شهری 
مانند تهران از خود می پرسند و برای راحتی 
و آرامش باید بدانند چه امکاناتی مانند 
پارکینگ، معابر استاندارد و... برایشان فراهم 
است. پیگیری چنین کارهایی هم به عهده 
سازمان حمل ونقل و ترافیک شهرداری 
است. در همین زمینه با شهریار افندی زاده، 
رئیس این سازمان به گفت وگو نشستیم. 
او برنامه های این حوزه را براساس نگاه 
مهندسی و کاربردی می داند و از نقش این 
سازمان به عنوان سیاستگذار و برنامه ریز در 
پروژه های شهر در بخش حمل ونقل و ترافیک 

یاد می کند.

 اهمیت توجه به حمل ونقل در تهران امروز
با توجه به یکپارچه سازی حمل ونقل همگانی و با 
توسعه خطوط مترو به ویژه خطوط 8، 9، 10، 11باید 
یک بازنگری در شبکه حمل ونقل صورت بگیرد. 
در همین راستا مطالعات در سازمان برای خطوط 
اتوبوسرانی و تاکسیرانی شروع شده است. در واقع تا 
افق 1408 برنامه  مناسبی تنظیم شده که به شورای 
ترافیک تهران ارائه شود تا یک سیستم یکپارچه 

حمل ونقل عمومی و مورد نیاز مردم به اجرا درآید.

 پارک حاشیه ای چه می شود؟
خودروها در معابر پایتخت آزادانه توقف می کنند 
و نظارتی به آنها وجود ندارد. به همین دلیل طرح 
پارک حاشیه ای شکل گرفت. این طرح در گام نخست 
در مناطق4، 5و یک اجرایی و 30هزار جای پارک 
پیش بینی شد. در این طرح علاوه بر خط کشی و نصب 
تابلوها، با پلیس راهور منطقه هم هماهنگ شده تا 
نظارت داشته باشد. این طرح می تواند از توقف های 

دوبل، خطاها و... جلوگیری کند.

 چه تغییراتی در طرح ترافیک رخ می دهد؟
موضوع بازنگری محدوده طرح ترافیک تهران در 
حال بررسی است، چون 4سال قبل طرح جدید 
به اجرا درآمد. اما باید براساس ترافیک، نحوه 
پرداخت عوارض و محدوده اجرا بازنگری شود. 
به همین دلیل طرح بهره مندی از نظر مشاوران 
دانشگاهی و نظرسنجی از مردم به ویژه ساکنان 
محدوده مرکزی پایتخت در حال آماده سازی  
است. امیدواریم تا پایان مهرماه مطالعات تمام 
شود. البته باید در شورای ترافیک تهران از نظر 
فنی و شورای اسلامی شهرتهران در زمینه 

عوارض به تصویب برسد.

راهکارهایی برای کاهش حوادث بزرگراهی
نوسازی تجهیزات بزرگراه ها از گاردریل تا علائم 
مسیریابی و انتظامی در دستور کار است. البته 
شهرداری های مناطق مسئولیت نگه داشت معابر 
شهری را دارند اما در کل امسال بیش از 50کیلومتر 
بزرگراه های شهر تهران نوسازی می شوند. همچنین 
برای هر منطقه یک مشاور انتخاب شده که در زمینه 
رفع گره های ترافیکی فعالیت می کند. این مشاورها 
در کمیته ای طرح های خود را ارائه می دهند تا پس از 

بررسی نهایی عملیات اجرایی شود.

 طرح های اجرایی برای ساماندهی جای پارک
برای استقرار خودروها در محلی مناسب طرح 
ساماندهی پارکینگ ها شروع شده است. براساس 
برنامه ریزی صورت گرفته تا سال 1408، تهران نیازمند 
98100فضای پارکینگ هست که در بخش خصوصی و 
بخش عمومی تقسیم می شود. امیدواریم 35تا 40درصد 
از پارکینگ ها از طریق عمومی و بقیه با مشارکت بخش 
خصوصی تامین شود که پارکینگ های تجاری، اداری و 
آموزشی را در بر می گیرد. البته اکنون شهرداری 4هزار 
فضای در حال ساخت دارد و تلاشمان افزایش این 

پارکینگ هاست.

 چگونگی افزایش پارکینگ ها
طرح های جدیدی آغاز شده که می توان استفاده از پارکینگ های 
مکانیزه آسانسوری و چرخشی را نام برد. این پارکینگ ها در فضاهای 
خیلی کوچک در وسعت 6در 8متر پاسخگوست. در این زمینه 
شهرداری مناطق، مکان های مناسبی شناسایی کرده اند اما منابع 
شهرداری های کفاف اجرا نمی دهد و نیاز به مشارکت بخش خصوصی 
است. این کار از طریق سازمان سرمایه گذاری و امور مناطق شهرداری 
آغاز شده و امیدواریم نتیجه دهد. چون اگر 98هزار پارکینگ در کنار 

توسعه خطوط مترو شکل بگیرد، شهرتهران نظم می گیرد.

500
کیلومتر بزرگراه در 
پایتخت وجود دارد 
که 58کیلومتر از 

آن امسال نوسازی 
می شود.

12
تا 20فضای جای 

پارک باساخت یک 
پارکینگ  مکانیزه 

 همزمان با نوسازی ایجاد می شود.
و بهسازی بزرگراه ها از طریق 
سازمان حمل ونقل و ترافیک، 
پیش بینی شده آسفالت این 

بزرگراه ها توسط معاونت 
فنی و عمرانی انجام شود تا 
 شهروندان تغییر و تحول 

را حس کنند.

 تا 8میلیارد تومان 6
هزینه ساخت 

پارکینگ های مکانیزه 
توسط بخش خصوصی 

است.
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رکورد تولید روزانه آسفالت در شهرداری شکسته شد

مهدی صداقتی، مدیرعامل سازمان مهندسی و عمران شهر تهران: نیمه مرداد ماه ۱۴۰۳ رکورد تولید روزانه آسفالت در 
کارخانه های سازمان مهندسی و عمران شهر تهران، از رقم ۱۱ هزار تن در روز عبور کرد که در بیش از ۴۰ سال فعالیت این 

سازمان بی سابقه بوده است؛ از ابتدای امسال ۸۸۰ هزار تن آسفالت برای پروژه ها تولید و تأمین شده است.

بدهی  به بانک ها زودتر تسویه شود 
لطف الله فروزنده، معاون مالی شهردار تهران: نمی توان نرخ دقیق و قطعی بدهی ها را اعلام کرد، زیرا روزبه روز در حال 
افزایش است. مشکل موجود این است که در سیستم بانکی اصل پول، سود و جریمه را با هم جمع کرده و یک نرخ سود 

مرکب بر آن اضافه می کنند که این برای شهرداری ضرر است و هرچه زودتر بدهی ها تسویه شود، به نفع شهر است.

صفحهآرا:آرششاهسمندی

تردد زائران اربعین آسان شد 
همراهیمدیریتشهریبرایخدماترسانیدرمرزهایکشوروشهرهایعراق

 اتوبوس  مستقیم تهران-نجف
پوریا علیمردانی، مدیرعامل سازمان مدیریت حمل ونقل بار و پایانه های 

مسافری شهر تهران: حرکت اتوبوس های مستقیم تهران به نجف آغاز 
شده است. این اتوبوس ها بدون تغییر یا جا به جایی، مستقیم تا نجف 
حرکت می کنند و با توجه به گرمای هوا ممکن است کنترل عبور از مرز 

در اتوبوس انجام شود.
مبدا حرکت اتوبوس های مستقیم تهران به نجف: ترمینال غرب تهران 

تعداد سرویس های مستقیم تهران به نجف: ۴۰۰سرویس 
ظرفیت انتقال زائر: حدود ۲۰هزار نفر 

قیمت بلیت اتوبوس مستقیم تهران به نجف: ۲میلیون و ۶۰۰هزار تومان 
نحوه تهیه بلیت: 

آنلاین: از طریق سایت های معتبر فروش بلیت حمل ونقل
حضوری: از محل ترمینال غرب تهران 

 با توجه به محدودیت 
تعداد اتوبوس های داخلی 

برای این سرویس ها 
از ظرفیت  شرکت های 

اتوبوسرانی خارجی استفاده 
شده که زائران را مستقیم به 

نجف منتقل می کنند. 

با نزدیک شدن به روز اربعین سیل 
عظیم عاشقان امام حسین)ع( به 
سمت عتبات عالیات برای شرکت 
در راهپیمایی اربعین بیشتر 
می شود و زائران از طریق مرزهای 
هوایی و زمینی خود را به کربلای 
معلی می رسانند. شهرداری تهران 
به ویژه معاونت خدمات شهری 
شهرداری تهران نیز در کنار 
سایر دستگاه های اجرایی برای 
برگزاری هرچه باشکوه تر این 
مراسم و خدمات رسانی به زائران، 
اقداماتی را در حوزه های مختلف 
بر عهده گرفته که از تهران تا داخل 
شهرهای عراق برای زوار امام 

حسین)ع( انجام خواهد شد.

گزارش
فرخنده رفائی 

روزنامهنگار

نیروهای خدمات شهری در مرزها و شهرهای عراق 
حسین نظری، معاون خدمات شهری و محیط زیست شهردار تهران: بخش مهمی از ماموریت های 
کمیته خدمات شهری ستاد مرکزی اربعین کشور خدمات رسانی به زائران در مرزهای هشت گانه 

است. با برنامه ریزی های صورت گرفته مناطق درگیر و 
شهرداری های کلانشهرها در این مرزها مستقر خواهند 
شد و به خدمات رسانی و نظافت مسیر پیاده روی زائران 

خواهند پرداخت. 
اعزام نیرو و تجهیزات  اقدامات خدمات شهری: 
 اعزام نیرو و  به مرزهای غربی و جنوبی ایران  
تجهیزات به شهرهای عراق برای خدمات رسانی به 

زائران اربعین 
تجهیزات اعزامی: ۳۶دستگاه خودروی مکانیزه خدمات 

شهری 
نوع ماشین آلات: خودروهای کمپرسی زباله کش، 
جنتکس، مخزن شوی و جدول شوی، بابکت و سایر 

ادوات خدمات شهری 
نیروهای اعزامی: ۱۲کمک راننده به همراه راننده برای 

تمامی خودروهای اعزامی 
شهرهای مقصد حضور نیروهای خدمات شهری: 

نجف، کربلا، کوفه، کاظمین و سامرا 

اعزام خادم یاران برای نظافت 
سازمان مدیریت پسماند با ثبت نام 
و قرعه کشی از میان علاقه مندان و 
داوطلبان، تعدادی از افراد برگزیده 
را برای مراسم اربعین حسینی به 
کربلا اعزام خواهد کرد تا نظافت 
و  طریق العشق  رفت وروب  و 
شهرهای نجف و کربلا را در آن ایام 
بر عهده داشته باشند. متقاضیان 
شرکت در این طرح می توانند 
از طریق پیام رسان های داخلی 
بله و ایتا به صفحه اختصاصی 
»خادمان روضه رضوان« به نشانی 
khademanerozerezvan مراجعه 

و ثبت نام کنند. 

 استقرار آتش نشانان تهران در 14نقطه 
رضا محمدی، مدیرعامل سازمان آتش نشانی و 
خدمات ایمنی تهران: آتش نشانان اعزامی ضمن 
آماده باش برای امدادرسانی به زائران، با دستگاه های 
مه پاش اقدام به خنک کردن مسیر زائران عزیز عتبات 

عالیات می کنند.
تعداد نیروهای اعزامی: ۳5۰آتش نشان 

تعداد دستگاه های اعزامی: 7۰دستگاه انواع 
خودروهای سبک و سنگین و تجهیزات کامل 

آتش نشانی 
آتش نشان ها کجا مستقر می شوند؟

پایانه های مرزی: تمرچین، خسروی، مهران، پل زائر 
مهران، چذابه و شلمچه

 شهرهای عراق: در ۶شهر 
محدوده 2موکب: در مسیر شهرهای نجف اشرف 

و کربلای معلی 

پروانه بهرام نژاد؛ روزنامهنگارعکسنگاره

پله های رنگی در غرب تهران 
تاکنونپلههایخیابانولیعصرپاتوقگردشگریبودوافراد
هنگامعبورازاینمعبرطولانییادرمسیررسیدنبهبوستان،
عکسیهمبهیادگارمیگرفتند.امابهتازگیطرحیدرغرب
تهراناجراییشدهتااینمحدودهازپایتختهمپاتوقیبرای
گردشباشد.دراینطرحپلههایطولانیبلوارفرحزادیبا

رنگهاونقشهایمتفاوترنگآمیزیشدهاست.
 مشخصات طرح بوم هنری

محدوده اجرا: پله های خیابان بلوار فرحزادی)پله های 
منتهی به بوستان های شمال خیابان(

منطقه: ۲
متراژ: ۴۰۰متر طول

تعدد پله های رنگ آمیزی شده: ۶ راه پله
نوع طرح: نقاشی سه بعدی و تکنیک اکرلیک

ویژگی های طرح
استفاده از رنگ های شاد

نقش هایی متناسب با بافت شهری
 ایجاد فضایی برای عکاسی

بوم هنری روی پله ها شکل گرفت
علیاصغرطاهری،معاونخدماتشهریومحیطزیست
شهرداریمنطقه2:گرافیکمحیطییکیازعواملمؤثر
درایجادهویتبصریوتلطیففضاهایشهریاست.
بههمیندلیلاینطرحبهعنوانجزئیازعرصههای
گرافیکشهریدرگسترهیکبومهنریتوسطاداره
زیباسازیمنطقهشکلگرفتهاستونقشمهمیدر
ارتقایکیفیفضایعمومیشهریدارد.بهویژهآنکه
اینپلهفضایشاد،زیباوجذابیبرایعکاسیدراین

خیابانخاطرهانگیزایجادکردهاست.
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ساخت 1785سرویس بهداشتی در تهران
پایتخت11هزار سرویس بهداشتی عمومی دارد که حدود 16درصد آنها در 3سال اخیر به امکانات شهر اضافه شده است

یکشنبه  یکشنبه  2121 مرداد  مرداد 14031403- شماره  - شماره  91769176
همکاری شهرداری تهران و سازمان ثبت احوال کشور

محمدعلی الفت پور، رئیس مرکز نوسازی و تحول اداری شهرداری تهران: سامانه استعلام الکترونیکی 
هویت انفرادی، استعلام نشانی افراد، سرویس های سببی و نسبی و سامانه هویت دیجیتال ایرانیان )هدا( 

با همکاری شهرداری تهران و سازمان ثبت احوال کشور شکل گرفت.

حضور دختران در صحنه  مسابقات ورزشی امیدبخش است
مریم اردبیلی، مدیرکل امور زنان و خانواده شهرداری تهران: هر پیروزی، هر تلاش و هر مسابقه نه فقط برای 
قهرمانان حاضر در صحنه، بلکه برای تمام دختران ایران زمین، امیدبخش، انگیزه آفرین و الهام بخش است. 
خارج شدن از انفعال و روزمرگی، اصل تحول است که انگیزه و توان آن در دختران و زنان کشورمان موج می زند.

صفحه آرا: مجید اصغری

رانندگی در خیابان ولی عصر شیراز بسیار بد است
متأسفانه وضعیت خیابان ولی عصر شیراز به لحاظ راهنمایی و 
رانندگی بسیار بد است.عدم حضور پلیس در این منطقه علاوه 
بر ترافیک همیشگی موجب هرج و مرج شده و هر کس هرجا 
که بخواهد و بدون درنظر گرفتن قوانین پارک می کند.از طرفی 
کل کمربندی و خیابان ولی عصر به اشغال دائمی وانت های 
دوره گرد و دستفروش درآمده که خود این موضوع ترافیک و 
شلوغی این محدوده را چند برابر کرده است.از نیروی انتظامی 
شهر شیراز درخواست داریم تا در این مورد تدبیر و اقدام جدی 

به عمل آورند.
مرادی از شیراز 

طرح کاهش زباله گردی با قوت ادامه یابد
چندی قبل مسئولان شهر خبر از اجرای طرح کاهش زباله گردی 
دادند. از آن روز با مسرت شاهد اجرای این طرح بودیم ولی هنوز 
در گوشه و کنار شهر گونی های زباله گردی مشاهده می شود. 
از شهرداری محترم تقاضا داریم در برخورد با افراد زباله گرد یا 
زباله دزد و مافیای آنان بی ملاحظه باشد و در همه جای شهر با 
ماشین های زباله گرد یا زباله دزد و محل های دپوی زباله برخورد 

کنند.
دوستی از تهران

جاده حمیدیه - اهواز روشنایی کافی ندارد
متأسفانه جاده حمیدیه - اهواز که محل عبور زائران حرم 
سیدالشهدا)ع( و زوار اربعین حسینی است روشنایی کافی ندارد و 
این موضوع شب ها موجب دردسر و مشکل برای زائران می شود.
درخواست داریم با توجه به حجم بالای زائرانی که از این مسیر 

عبور می کنند روشنایی کافی برای این مسیر تهیه و تعبیه شود.
حبیب اللهی از اهواز

زینیبه اصفهان، نیازمند نظارت بیشتر نیروهای امنیتی
متأسفانه مدتی است که اراذل و اوباش در محله زینبیه اصفهان 
مخل امنیت مردم و موجب رعب و وحشت اهالی شده اند.از 
طرفی راکبان موتور هم با ایجاد سر و صدا و مزاحمت برای 
نوامیس مردم آرامش اهالی را سلب کرده اند.از نیروی انتظامی 
شهر اصفهان درخواست داریم تا با نظارت دقیق تر با این قبیل 

افراد برخورد جدی و قانونی کنند.
 شایسته از اصفهان

ثبت نام مدارس به شکل الکترونیکی انجام گیرد
جای تعجب است که هنوز هم ثبت نام دانش آموزان برای 
سال تحصیلی جدید به شکل دستی و حضوری انجام می شود.
درحالی که اگر یک سامانه واحد از سوی سازمان آموزش 
و پرورش راه اندازی شود همه مدارس مکلف خواهند بود 
که ثبت نام را به صورت الکترونیک انجام دهند.این روش 
مزایای زیادی دارد ازجمله اینکه اطلاعات ثابت دانش آموزان 
و والدینشان یک بار و برای همیشه ثبت و ضبط می شود و هر 
سال نیازی به تهیه کپی مدارک هویتی نخواهد بود که خود این 
مسئله موجب صرفه جویی در مصرف کاغذ می شود.از طرف دیگر 
احتیاجی به حضور والدین و دانش آموزان برای ثبت نام نیست که 
این مسئله هم در وقت و انرژی افراد صرفه جویی می کند و از بار 

ترافیکی شهر هم کم خواهد کرد.
قائد امین از تهران 

جاده روستای داوران اردستان خراب است
از مسئولان راه و شهرسازی اردستان تقاضا داریم جاده خراب 
روستای داوران را مرمت و زیرسازی کنند و به فکر جان و مال 
مردم شریف این روستا باشند. روستای داوران در ۲3 کیلومتری 

شهر اردستان از توابع استان اصفهان واقع شده است.
قیومی از اردستان

درخواست ایجاد کتابخانه عمومی در محله افسریه تهران
همه می دانند که محله افسریه در شهر تهران جزو متراکم ترین 
و پرجمعیت ترین محله های این شهر است. با وجود این جای 
یک کتابخانه عمومی که اهالی بتوانند ساعتی را در آنجا فارغ 
از مشکلات روزمره به مطالعه بگذرانند به شدت خالی است.از 
طرفی هزینه خرید کتاب هم به قدری بالا رفته که در توان مردم 
خصوصا قشر ضعیف جامعه نیست. به همین خاطر درخواست 
داریم تا مسئولان یک کتابخانه عمومی در این محل احداث و 
راه اندازی کنند.مسلما این اقدام در درازمدت موجب بالا رفتن 

دانش و آگاهی مردم خصوصا جوانان خواهد شد.
 علیرضا از افسریه

دستگاه سی تی اسکن برای افراد بالای 100کیلو وارد کشور شود
هفته گذشته پزشک دستور سی تی اسکن برای مادرم داد. از آن 
تاریخ تا الان به چند بیمارستان و مرکز درمانی مراجعه کرده ایم 
ولی با توجه به اینکه وزن ایشان بالای 100کیلو است، می گویند 
امکان انجام سی تی اسکن وجود ندارد و در واقع با دستگاه های 
موجود تنها افراد زیر این وزن قادر به استفاده از این روش درمانی 
هستند. چرا دستگاه های مخصوص این قبیل بیماران وجود 

ندارد؟ پس تکلیف افرادی مانند مادر من چیست؟
 فرهادی از تهران

وکیل رایگان دراختیار افراد کم درآمد قرار گیرد
جدا از اینکه اکثریت جامعه به جزئیات قوانین حقوقی اشراف 
ندارند پیگیری پرونده های قضایی هم در توان همه افراد نیست.

از طرفی تعداد زیادی از افراد کم درآمد جامعه به دلایل مختلف 
درگیر پرونده های قضایی و حقوقی هستند.پیشنهاد می کنم با 
در اختیار قرار دادن وکلای تازه کار به طور رایگان به این دسته 
از افراد، هم به آنها کمک شود و هم کارآموزی و تجربه ای باشد 

برای وکلای جوان که تازه فارغ التحصیل شده اند.
قدسی از تهران

شماره تلفن ارتباطی با خوانندگانبا مردم

ارسال پیام کوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

گزارش کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری های مناطق 
است تا مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی 

انجام شده است.

منطقه 

حدود 11 هزار مترمربع فضای پیاده روی در مسیر میدان تجریش 1
همسطح سازی،  مناسب سازی  و ساماندهی شد.این عملیات 

به منظور ایمن سازی  تردد شهروندان انجام شد.

منطقه 

با اجرای کمپین اتفاقی تازه در منطقه ما، گزارش اقدامات 9
معاونت های تخصصی منطقه۹ در این دوره مدیریت شهری  از 
طریق پرتابل های تبلیغاتی و فضاهای مجازی به اطلاع شهروندان 

می رسد.

منطقه 

کارگاه آموزشی با حضور کودکان و خانواده هایشان با هدف ایجاد 5
حس مشارکت و تقویت ارتباط والدین با کودکان در بوستان 

جوانمردان برگزار شد.

منطقه 

چمن مصنوعی فرسوده پارک آتش نشان جمع آوری شد. با بازسازی 12
زیرساخت این بوستان، نصب چمن مصنوعی جدید در دست اجرا 

قرار گرفته است.

منطقه 

3۹پروژه طراحی و بهسازی و روکش آسفالت، همسطح سازی  18
دریچه، اصلاح نهر، پیاده روسازی، تبدیل نهر به کانیو و حذف 

دریچه های مازاد در معابر طبق برنامه اجرا شده است.

منطقه 

بخشی از محدوده های منطقه مانند فضای سبز شمال بزرگراه 3
شهید همت حدفاصل شیخ بهایی و چمران و... با هدف جلوگیری 

از وقوع حوادث احتمالی مانند فرونشست، ایمن سازی  شد.

منطقه 

بازسازی نهر و روکش آسفالت کوچه  اهلی شیرازی خیابان 11
ولیعصر)عج( به پایان رسید. پس از اجرای این طرح عملیات روکش 

آسفالت این معبر در مساحت ۹۶۰مترمربع انجام شد .

منطقه 

بهسازی، بازسازی و نماسازی پیرامون ورودی های مترو در راستای 16
اجرای طرح تحول بیست گانه در منطقه  اجرا می شود.

منطقه 

بازارچه های خوداشتغالی ویژه بانوان کارآفرین و سرپرست خانوار 7
برپا می شود.این طرح از سوی معاونت اجتماعی و فرهنگی در 

خیابان سهروردی در حال اجراست.

منطقه 

کوچه ای در ناحیه 3 به نام شهید »حمید شیری« پلاک کوبی شد. 14
تجدید میثاق با آرمان های شهدا مهم ترین هدف این اقدام بود.

منطقه 

12۰تابلوی شناسایی معابر در منطقه تعویض و نصب شد. 20
ساماندهی معابر و خدمات رسانی مطلوب و بهینه به شهروندان 

از اهداف این طرح است.

منطقه 

پیرو مطالبات مردمی و شناسایی معضلات جمع آوری شده، 2
نهرهای بلوار مدیریت حدفاصل خیابان علامه جنوبی تا چهارراه 

قدس به کانیو تبدیل شد.

منطقه 

جداره های خیابان جیحون در راستای اجرای طرح نگهداشت 10
شهر از برچسب های تبلیغاتی پاک شد. این طرح توسط نیروهای 

خدمات شهری ناحیه 3به اجرا درآمد.

منطقه 

لایروبی و پاکسازی کانال های هدایت آب های سطحی با هدف 6
جلوگیری از آب گرفتگی معابر در نواحی ۶ گانه مستمر در حال 

انجام است.

منطقه 

میزخدمت در مساجد منطقه دایر می شود. این برنامه در راستای 13
تحقق شعار »حال خوب ساختنی است« و با هدف تحقق سواد 

سلامت نمازگزاران در مساجد منطقه اجرا می شود.

منطقه 

عملیات بهسازی و مناسب سازی  پایانه اتوبوسرانی شهید سروری 19
با هدف تسهیل عبور و مرور اتوبوس های بین شهری و سهولت تردد 

شهروندان انجام شد.

منطقه 

مرمت و بهسازی علائم ترافیکی و المان های حمل ونقل عمومی و 4
همچنین حذف ۷۸۰ عدد از زوائد فیزیکی ایستگاه های اتوبوس 

در منطقه انجام شد.

منطقه 

عملیات تخلیه، شست وشو و گندزدایی مخازن و زیرمخزنی در 17
منطقه با هدف نظافت و پاکیزگی محیط شهری و جلوگیری از شیوع 

انواع بیماری ها انجام شد.

منطقه 

خدمات سلامت محور ویژه شهروندان جامعه ارامنه با عنوان 8
ایستگاه سلامت، در کلیسای تارکمنچاتس مقدس ارائه شد.

منطقه 

مراسم اختتامیه سوگواره هنری آیینی »تکیه ملت« با حضور 15
مسئولان و جمعی از نوجوانان دهه هشتادی برگزار و در پایان از 

منتخبان این رویداد تجلیل شد.

منطقه 

مرمت و بازسازی ساختمان سرای حامی صیانت از سالمندان در 21
شهرک استقلال در مراحل تجهیز کامل است. این سرا اواخر مرداد  

افتتاح خواهد شد.

منطقه 

بیش از 3۰۰ نیروی جهادگر از منطقه قرار است به مناسبت 22
اربعین در پایانه مرز خسروی حضور یابند. نیروها در 2مرحله 

اعزام می شوند.

 ایستگاه های مترو

بوستان های فرامنطقه ای

پایانه های تاکسی و اتوبوس

33مرکز مهم نیازمند ایجاد سرویس بهداشتیمرکز مهم نیازمند ایجاد سرویس بهداشتی

123
بیشترین و کمترین سرویس های  بهداشتی در مناطقبیشترین و کمترین سرویس های  بهداشتی در مناطقتعداد سرویس های  بهداشتی  تهرانتعداد سرویس های  بهداشتی  تهران

کودکان
سالمندان

بیماران دیابتی و کلیوی
رانندگان حمل ونقل عمومی

اصناف

مهم ترین گروه های طرح افزایش مهم ترین گروه های طرح افزایش 
سرویس های بهداشتیسرویس های بهداشتی

تمرکز سرویس های بهداشتی تهرانتمرکز سرویس های بهداشتی تهران

76
درصد

در بوستان ها

24
درصد

در نقاط عمومی شهر

وضعیت فعلی تهرانوضعیت فعلی تهران

1200 چشمه
8500 چشمه
9200 چشمه
11000 چشمه

سال 1390

سال 1396

سال 1400

سال 1403

 استاندارد جهانی استاندارد جهانی
سرویس بهداشتیسرویس بهداشتی

یک چشمه
به ازای هر

 1000 نفر

یک چشمه
به ازای هر

 827 
نفر

 جمعیت 
ساکن شهر

یک چشمه
به ازای هر

 1272 
نفر

  جمعیت 
شناور شهر

1785 چشمه
4، 5 و 18

7، 9، 11، 12 و 17

سرویس بهداشتی در 3سال اخیر 
مرمت یا ساخته شده است.

 مناطق دارای بیشترین
سرویس بهداشتی عمومی

 مناطق با کمترین
سرویس بهداشتی عمومی

معضل جمعیت شناور

براساس آمار معاونت خدمات شهری شهرداری تهران، 
هم اکنون حدود 11هزار چشمه سرویس بهداشتی در شهر 
وجود دارد که 16درصد آنها در 3سال اخیر ساخته یا مرمت 
شده اند. به این ترتیب بر مبنای جمعیت 9.1میلیون نفری 
ساکن تهران، وضعیت شهر از استانداردهای جهانی بهتر 
است، اما جمعیت شناور شهر که گاه تا 14میلیون نفر می رسد، 

شرایط را از وضعیت استاندارد خارج می کند. 

نگهداشت و ساخت همزمان

یکی از مهم ترین شاخص های شهرهای توسعه یافته دسترسی 
آسان و سریع به سرویس بهداشتی عمومی است و براساس 
استانداردهای جهانی باید به ازای هر هزار نفر یک سرویس 
بهداشتی عمومی در دسترس باشد. شهرداری تهران در برنامه های 
سلامت محور خود، برای رسیدن به این مهم برنامه مدونی دارد تا 
علاوه بر پاکیزه نگه داشتن این امکان بسیار مهم شهری، تعداد آنها 

را نیز در محل های عمومی شهر افزایش دهد. 

اهمیت جهانی سرویس بهداشتی

سازمان ملل به خاطر اهمیت دسترسی به سرویس بهداشتی، سازمانی با عنوان 
»سازمان جهانی سرویس بهداشتی« تشکیل داده است. این سازمان 19نوامبر مصادف 
با ۲9 آبان را روز جهانی سرویس بهداشتی نامگذاری کرده تا از این راه، توجه بیشتر 
دولت ها را به این موضوع مهم و تأثیرگذار بر سلامت و بهداشت عمومی شهروندانش 
جلب کند. شهرهای بزرگ جهان در این سازمان عضویت دارند و هرسال برای بهبود 
کیفیت و شمار سرویس های بهداشتی تلاش می کنند. تهران نیز در این مسیر به 

وضعیت قابل قبولی رسیده، اما برای بهبود کیفیت برنامه ریزی کرده است. 

مناطق رکورددار در مرمت و ساخت سرویس های بهداشتی تهرانمناطق رکورددار در مرمت و ساخت سرویس های بهداشتی تهران
بوستان های دردشت، 

مهرنامی، شهدای 
تهرانپارس، سحرگاه، 

یاسمن، معلم، آرالیا و گلدار

منطقه 8

482
چشمه

بوستان های منطقه 
در میدانگاه امامزاده 
صالح)ع( و پروژه های 

توسعه محله

منطقه 1

400
چشمه

بوستان های آزادگان، کوی 
آزادی، گلزار، آلاله، ناروند، 
بنفشه و پایانه مسافربری 

ثامن الحجج)ع(

منطقه 15

64
چشمه

بوستان ریما، 
گلها، لاله، 

عبیدی، گلزار و 
یاس

منطقه 21

40
چشمه

بوستان های 
ارکیده، شادی، 

رهنمون، 
سراج و رز

منطقه 4

38
چشمه

موج گرما و مدیریت مصرف برق در شهر های جهان
کشورهای مختلف برای مدیریت انرژی چه می کنند؟

افزایش دمای هوا مستقیما بر مصرف کننده های برق در 
شهر ها فشار می آورد. دستگاه های تهویه مطبوع و کولر ها 

بزرگ ترین مصرف کننده های برق در فصل گرم هستند که 
همزمان با گرمای تابستان به کار می افتند و میزان مصرف 
برق را تا جایی بالا می برند که ممکن است به قطع شدن 
جریان الکتریسیته ختم شود. امسال هم موج گرما به راه 
افتاده و زندگی شهری را درگیر کرده است. شهرداری های 

کلانشهر های جهان سعی می کنند به شیوه های گوناگون 
از خاموش کردن چراغ ها تا تعمیر شبکه برق رسانی و 
برنامه ریزی برای ذخیره و مصرف برق این بحران را از سر 
بگذرانند. نگاهی می کنیم به تدابیر شهرداری ها برای 

کاهش مصرف برق در نقاط مختلف دنیا.

محمد سرابیجهان
روزنامه نگار

چین
خاموشی روشنایی های عمومی

شهرداری هانگژو در شرق چین برای 
کاهش مصرف برق، به مدت چند روز 
چراغ های روشنایی سطح زمین و 
نورپردازی های فضای عمومی را خاموش 
کرد. این نورپردازی ها شامل فواره های 
موزیکال هم می شود. شهرداری 
شانگهای مصرف برق شهر را به 3 قسمت 
تقسیم بندی کرده است. خانگی، تجاری 
و فعالیت های ضروری تا درصورت نیاز 
به قطع برق، اولویت ها مشخص شده 
باشد. شهرداری چونگ کینگ در جنوب 
غربی چین نیز بیلبورد های تبلیغاتی 
الکترونیکی را از ساعت 1۲ خاموش کرده 
است. خاموشی این تابلو ها درصورت لزوم 

تا صبح روز بعد ادامه می یابد.

پاکستان
بازسازی شبکه برق رسانی و تجهیزات 
افزایش گرما در شهر های اسلام آباد، لاهور 
و مولتان پاکستان آنقدر مصرف برق  را 
زیاد کرد که منجر به قطعی مکرر برق شد. 
به دلیل اهمیت مصرف کننده های تجاری و 
صنعتی در شهر ها، قطع برق آنها خسارت 
بیشتری دارد. در نتیجه ساعت های قطعی 
در شهر ها به 4تا 6ساعت و در حاشیه شهر 
به 6تا 8ساعت هم می رسد. زمانی که 
گرمای هوا در شهر کویته از 40درجه هم 
بالاتر برود قطعی و نوسان برق هر دو ساعت 
اتفاق می افتد. شهرداری های کلانشهر های 
پاکستان به دنبال بازسازی شبکه 
برق رسانی و تجهیزات آن هستند زیرا 
تعداد زیادی از قطعی ها به دلیل فرسودگی 

شبکه اتفاق می افتد.

هلند
شارژ باتری ها در زمان کاهش مصرف 
تعداد خودرو های الکتریکی در شهر 
اوترخت زیاد است و مقداری از برق 
شهر را مصرف می کنند. حالا که دمای 
هوا زیادشده است، شهرداری اوترخت 
برنامه  ای برای شارژ خودرو ها ارائه کرده 
است که براساس آن خودرو ها در زمان 
کاهش مصرف باتری هایشان را شارژ کنند 
و در ساعت های اوج مصرف برق را به شبکه 
برگردانند. زیرساخت های این طرح عجیب 
هنوز فراهم نیست زیرا باید ایستگاه های 
شارژ دو طرفه ساخته شود و باتری خودرو ها 
هم قابلیت بازگرداندن برق را داشته باشند. 
در بلندمدت پیش بینی شده 10هزار خودرو 
در این شهر قابلیت پس دادن برق به شبکه 

را پیدا کنند.

آمریکا
محدودیت برای آبیاری فضای سبز

شهرداری شهر آستین در ایالت تگزاس 
مدتی قبل از اینکه گرمای هوا به اوج خود 
برسد آبیاری فضای سبز را در شهر محدود 
کرد. خشکسالی طولانی منابع آب شهر را 
کاهش داده است و به طور مشخص تامین و 
انتقال آب از دریاچه شهر باعث مصرف برق 
می شود. شهرداری با تقسیم بندی روز های 
آبیاری در روزهای هفته میزان مصرف برق را 
کمتر کرده است. بخشی از فضای سبز شهر 
چمن کاری شده که باید به کمک موتور های 
برقی آبیاری شوند. از طرف دیگر گرمای هوا 
باعث افزایش مصرف برق خانگی و افزایش 
هزینه برق برای خانواده ها شد که شهرداری 
برای کاهش این مشکل در سال های آینده، 

عایق بندی پنجره ها را توصیه کرده است.

شهر تهران یکی از رکوردداران بیماری دیابت 
و بیماری های کلیوی کشور است و آمار سالانه 
وزارت بهداشت نیز این نکته را تأیید می کند. 
برای شهری با چنین مشکلات زمینه ای در 
دسترس بودن »سرویس بهداشتی« نه یک نیاز 
عادی که یک ضرورت فوری است. تقریبا کمتر از 
یک ماه قبل هم سوده نجفی، عضو هیأت رئیسه 
شورای شهر تهران در این باره اعلام کرد: »سرانه 
سلامت در شهر تهران با جمعیت آن تناسب 
ندارد و امکانات بهداشتی در جنوب شهر کمتر 
است.« یکی از مهم ترین بخش های مربوط به 
سرانه سلامت و بهداشت، سرویس های بهداشتی 
است که در داخل شهر مسئولیت ساخت و 

نگهداری شان با شهرداری تهران است. 

سیدمحمد فخارگزارش
روزنامه نگار



چکیده

342پروژه عمرانی 
با زیربنای تقریبی 664هزار مترمربع و اعتبار 
هزینه شده 3280میلیارد تومان اجرا شده است.

 200هزار واحد
 خوابگاه متأهلان 

 تفاهمنامه احداث 200هزار واحد خوابگاه 
متأهلان بین وزارت عتف و وزارت شهرسازی 

منعقد شده است.

 30120مترمربع 
خوابگاه نوساز

بهره برداری از خوابگاه متأهلان با زیربنای 
30120مترمربع در سال1402 اتفاق افتاده 
و مبلغ 850میلیارد تومان ازسوی دانشگاه ها 
و مراکز آموزش عالی برای کمک به احداث 

خوابگاه متأهلان اختصاص پیدا کرده است.

9هزار و 961میلیارد 
تومان اعتبار

در سفرهای استانی دور اول و دوم هیأت دولت 
مبلغ 9هزارو961میلیارد تومان اعتبار به حوزه 
آموزش عالی اختصاص پیدا کرد و به تصویب 

رسید.

1000هکتار برای مسکن 
دانشگاهیان و استادسرا ها

حدود 1000هکتار اطلاعات اراضی مازاد خارج 
از پردیس اصلی 71دانشگاه برای ساخت مسکن 

دانشگاهیان و استادسراها احصا و معرفی شد.

روایت اعداد
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استفاده از تجارب گذشتگان سنت نیکویی است 
که محمدعلی زلفی گل در اوایل حضورش در کابینه 
دولت سیزدهم آن را بنیان گذاشت. او پیش از آنکه 
برای مدیریت وزارتخانه عریض و طویل و حساس 
عتف طرح ها و برنامه هایی کوچک و بزرگ طراحی 
و اجرا کند، از وزرای علوم سابق خواست ایده ها 
و نقطه نظرات خود را برای پیشبرد امور آموزش 
عالی که از تجربیات چندین ساله آنها نشأت 
می گیرد، در اختیار او قرار دهند تا به خطای دوباره 
آزمودن آزموده ها دچار نشود. حاصل این همفکری 
جمعی هم تعریف 22طرح کاربردی بود که در دوره 
مسئولیت 3ساله او مورد توجه قرار گرفت. آقای 
وزیر به تبع طبع معلمی خویش به سکاندار وزارت 
عتف در دولت چهاردهم نیز پیشنهاد می کند 

تجارب پیشینیان را ارزان به دست آورد تا 
در مسیر اعتلای آموزش عالی کشور کشف 

میانبرها آسان تر و کم هزینه تر شود. او از 
تدوین 33پیشنهاد به وزیر آینده خبر 

می دهد و می گوید: »این پیشنهادها در 
زمینه رویکرد تحولی وزارت علوم، 
تحقیقات و فناوری تدوین شده و 
اهدافی مانند افزایش بهره وری 
در آموزش عالی، تسهیل تعاملات 
ملی و بین المللی، تحقق نظام 

سنجش و انگیزش را در 
برمی گیرد.« 

گول حرف های قشنگ را نخورید

 اقدامات عمرانی
  دولت سیزدهم 

در حوزه آموزش عالی

1380 نخبه را بورسیه کردیم
مأموریت های مهم وزارت علوم درگفتوگو با  »محمد علی زلفی گل«

رابعه تیموریزندگی
روزنامه نگار

در برنامه ای که شهریور 3سال پیش به نمایندگان ملت ارائه کرد تا برای سپردن سکان وزارت علوم، 
 تحقیقات و فناوری )عتف( به او اعتماد کنند، بیش از هر چیز به رفع نقایص و ایرادات برنامه های

 اجرا شده در این وزارتخانه توجه داشت و در برنامه پیشنهادی خود راهکارها و طرح هایی را گنجانده 
بود که با برطرف کردن این نقیصه ها سیستم آموزش عالی کشور را به ابزاری کارآمد برای تولید علم 
کاربردی و تربیت دانش آموختگانی کاربلد تبدیل می کرد. امروز که با آغاز به کار زودهنگام دولت چهاردهم در نقطه ای ایستاده ایم که باید 
به راه رفته و کارهای بر زمین مانده در این وزارتخانه مؤثر و کلیدی نظری بیندازیم، محمدعلی زلفی گل معتقد است برای رسیدن به اهداف 
تعیین شده ریل گذاری مناسبی انجام و بخش مهمی از انتقادات وارد بر وزارت عتف مرتفع شده است. زلفی گل در گفت وگو با همشهری، ایجاد 

زمینه جذب و نگهداشت نخبگان را یکی از مهم ترین مأموریت های مورد توجه این وزارتخانه در دولت سیزدهم می داند.

بسیاری از صاحب نظران بارها این انتقاد را 
مطرح کرده اند که سیستم آموزش عالی کشور به مرکز 
نخبه پروری برای سایر کشورها تبدیل شده و جلوگیری 
از مهاجرت نخبگان را از مهم ترین تکالیف وزیر دولت 
سیزدهم و دولت های بعد دانسته اند. برای ادای این 

تکلیف چه اقداماتی انجام دادید؟
جذب و نگهداشت نخبگان از مهم ترین برنامه های تحولی 
دولت سیزدهم بود که در راستای تحقق آن آیین نامه ای را 
طراحی و اجرا کردیم. براساس این آیین نامه چند مسیر برای 
جذب نخبگان به عنوان اعضای هیأت علمی مؤسسات آموزشی 
و پژوهشی طراحی شده است. تدوین و عملیاتی کردن بورس 
صنعت اقدام دیگری بود که از طریق رایزنی با صنایع خصوصی 
و دولتی و اتاق بازرگانی انجام دادیم و از طریق این بورس سال 
گذشته 368رتبه برتر کنکور بورس صنعت شدند. با توجه به 
اهمیت جذب نخبگان رشته های اولویت دار و پایه مانند ریاضی 
و فلسفه با همکاری بنیاد علمی و فناوری ریاست جمهوری 
موافقتنامه ای امضا کردیم که برگزیدگان المپیادی این 
رشته ها در رشته های تخصصی خود جذب شوند که براساس 
آن بورسیه شدن 1380نخبه اتفاق افتاد. دریافت مجوز 
جایگزینی خدمت سربازی به صورت امریه پسادکتری هم 
از نقاط قوت عملکرد دولت سیزدهم بود، اما اقداماتی فراتر 
از اقدامات انجام شده به عزمی فرابخشی نیاز دارد و برای 
پیشگیری از مهاجرت نخبگان باید همه دستگاه های کشور 
امکانات خود را بسیج کنند. به موازات تحقق این عزم ملی هم 
باید اصل 30 قانون اساسی را اجرا و براساس آن دانشجو به 

تعداد نیاز تربیت کنیم.

توسعه کمی دانشگاه ها را که در سال های 
اخیر اتفاق افتاده، می توانیم حرکتی برای فراگیر شدن 
آموزش عالی در قشرهای مختلف بدانیم که امری 
مثبت تلقی می شود، اما این توسعه کمی از طرفی به 
افت کیفیت دانشجوپذیری در سیستم آموزش عالی 
انجامیده که یک آسیب به شمار می آید و عملکردی 
مخالف اصل 30 قانون اساسی داشته است. در جایگاه 

وزیر عتف چقدر به این معضل توجه کردید؟
یکی از برنامه هایی که وزارت عتف در دولت سیزدهم به آن 
توجه ویژه داشت، عملیاتی کردن طرح آمایش آموزش عالی 
بوده که برای ساماندهی بعضی از دانشگاه ها که خارج از 
اساسنامه توسعه پیدا کرده اند، پیش بینی شد. ما این طرح را 
مرحله به مرحله پیش بردیم و سعی کردیم توسعه براساس 
نیاز باشد؛ به گونه ای که هر رسته ای که تأسیس می شود، 
پیوست اشتغال داشته باشد .در عین حال تلاش کردیم 
رشته هایی که دانشجو کم دارد یا ظرفیت آنها کاهش پیدا 
کرده، تغییر رویکرد داشته باشند یا با برخی از دانشگاه ها ادغام 
شوند. این جدیت ما بر اجرای طرح آمایش با هدف جلوگیری 
از کاهش کیفیت دانشجوپذیری اتفاق افتاده، اما در جریان این 
توسعه کمی اتفاق های مثبتی هم رخ داده که نشان می دهد 
ارتقای کیفیت دانشگاه ها مغفول واقع نشده است. توسعه 
دانشگاه کردستان که به یک دانشگاه بین المللی تبدیل شده 
و در بسیاری از شاخص ها، دانشگاهی طراز اول محسوب 

می شود، ازجمله این اتفاقات ارزشمند است.

شما رفع انتقادات و نقایص آموزش عالی را 
مهم ترین هدف و رسالت خود عنوان کردید. در تحقق 

این هدف چقدر موفق بوده اید؟
همسو کردن منافع ملی با منافع فردی در قوانین یکی از 
مطالبات عمومی از وزارت علوم بوده که ما به آن توجه ویژه ای 
داشتیم؛ به طوری که در هر قانونی که برای انتفاع گروهی 
از واجدان شرایط وضع می شود، آثار مثبت انگیزشی آن را 
در سطح جامعه شاهد باشیم. ایجاد شفافیت اداری و برنامه 
محوری دانشگاه ها از دیگر نیازهای جامعه دانشگاهی بود که 
شرایط تحقق آن فراهم شده است. جایگزینی سیاست های 
کارمزدی به جای روزمزدی اقدامی بود که در راستای افزایش 
انگیزه و بهره وری استادان و کارکنان دانشگاهی پیش بینی 
شد. استفاده از هوش مصنوعی و نهادینه کردن الزامات 
حرفه ای و اداری هم از مهم ترین رویکردهایی بود که توانستیم 
در این بازه 3ساله اجرایی کنیم. همچنین مقاله محور بودن 
از دیگر انتقادات وارد شده به وزارت علوم بود که در تدوین 
آیین نامه ارتقای اعضای هیأت علمی که قبلا به مقالات 
تکیه داشت 9مورد جدید اعم از گرنت اختراع، تالیف کتاب، 
آثار بدیع هنری، طرح تحقیقاتی محصول دانش بنیان و... را 
نیزبه عنوان ملاک های ارتقای استادان اضافه کردیم. مورد 
دیگری که به عنوان انتقاد مطرح می شد این بود که وزارت 
علوم برای تبدیل علم به تکنولوژی، ثروت و خدمت برنامه 
ندارد که خوشبختانه امروزه پارک های علم و فناوری فعالیتی 
چشمگیر دارند و تعداد شرکت های دانش بنیان رشد کرده اند. 
به موازات فعالیت این پارک ها صندوق عالی علوم و فناوری را 

هم ایجاد کردیم تا 600درصد از اعتبارات پژوهشی دستگاه ها 
به این صندوق واریز  شود که درصورت تحقق این اعتبارات 
جامعه دانشگاهی کشور در زمینه پژوهشی به شرایط و رشد 
ایده آلی دست پیدا می کند. این موضوع را هم نباید فراموش 
کنیم که وزارت علوم در دولت سیزدهم با چالش های مهم و 
اساسی مانند بازگشایی دانشگاه ها بعد از پایان دوره شیوع 
کرونا و التهابات سال1401 روبه رو بوده که توان و زمانی قابل 

توجه معطوف به گذر از آنها شده است.

کاهش تعداد دانشجویان پسر نسبت به 
دانشجویان دختر پدیده ای است که در سال های 
اخیر سیری صعودی پیدا کرده که توازن تحصیلات 
نسل بعد را بر هم می زند و در ساختار فرهنگی کشور 
آسیب هایی را به وجود می آورد. در دولت سیزدهم به 

نزولی کردن این پدیده چقدر توجه شده است؟
الزام پسران به گذراندن خدمت مقدس سربازی و لزوم 
تأمین معیشت خانواده محدودیت هایی را برای آنها به وجود 

می آورد که سبب می شود در تعیین اولویت های زندگی 
آنها تحصیلات عالیه از اهمیت کمتری برخوردار 

شود و اشتغال را بر ادامه تحصیل مقدم بدانند. ما 
برای رفع این مشکل تلاش کردیم با توسعه 

شرکت های دانش بنیان، مسیرهایی را برای 
اشتغال دانشجویان طراحی کنیم که 

آنها در کنار تحصیل به کسب 
درآمد بپردازند. البته برای 

توسعه این شرکت ها 
ظرفیت ها و 

نسیل های  پتا
جهی  بل تو قا
وجود دارد 

که باید در 
دولت های بعدی 

به صورت ویژه مورد توجه قرار گیرد.

یکی از برنامه هایی که 
وزارت عتف در دولت 
سیزدهم به آن توجه ویژه 
داشت ، عملیاتی کردن 
طرح آمایش آموزش عالی 
بوده که برای ساماندهی 
بعضی از دانشگاه ها که 
خارج از اساسنامه توسعه 
پیدا کرده اند، پیش بینی 
شد. ما این طرح را مرحله 

به مرحله پیش بردیم

جذب و نگهداشت 
نخبگان از مهم ترین 
برنامه های تحولی 
دولت سیزدهم بود که 
در راستای تحقق آن 
آیین نامه ای را طراحی و 
اجرا کردیم. براساس این 
آیین نامه چند مسیر برای 
جذب نخبگان به عنوان 
اعضای هیأت علمی 
مؤسسات آموزشی و 

پژوهشی طراحی شد

مورد دیگری که به عنوان 
انتقاد مطرح می شد این 
بود که وزارت علوم برای 
تبدیل علم به تکنولوژی، 
ثروت و خدمت برنامه 
ندارد که خوشبختانه 
امروزه پارک های علم و 
فناوری فعالیتی چشمگیر 
دارند و تعداد شرکت های 

دانش بنیان رشد کرد.

زلفی گل معتقد است 
تحقق اصل 30 قانون 
اساسی افق و چشم انداز 
مسیر حرکت وزیران 
آینده را نیز روشن می کند 
و آموزش، پژوهش و 
برونداد هدفمند، 
نوآوری فرهنگی و ایجاد 
فرهنگ نوآوری، پرورش 
دانشجویانی فناور و 
نوآور، تولید خدمت، 
ثروت و سرمایه از مسیر 
دانش و ایجاد مرجعیت 
و دیپلماسی علمی برای 
دانشگاه های کشور را از 
اولویت های عملکرد خود 
در مدیریت وزارت عتف 

عنوان کرد
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عدد خبر

درمانی ایران برای اربعین برپا شده است. 
علی مرعشی، رئیس مرکز پزشکی حج و 
زیارت جمعیت هال احمر با اعام این 
مطلب گفته به منظور ارائه خدمات، 
موکب های درمانی جمعیت هال احمر 
ایران در شهرهای نجف، کربا، کاظمین، 
سامرا و امامزاده سیدمحمد مستقرند و 

خدمات ارائه می دهند.

500
موکب  

آمبولانس، دارو و تجهیزات مصرفی به 
کشور عراق ارسال شده است. در حال 
حاضر، بسته بندی بخشی از داروها در 
شهر نجف انجام می شود و در اختیار 
مواکب قرار می گیرد. داروها بر مبنای 
آسیب شناسی سال های گذشته شامل 
داروهای  مسکن ها،  آنتی بیوتیک، 
گوارشی، داروهای سرماخوردگی و 

داروهای گرمازدگی تأمین شده است.

200
دستگاه  

پیش بینی روند افزایشی آنفلوآنزا در پاییز
داود یادگاری نیا، استاد گروه عفونی دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی از احتمال روند افزایشی موارد ابتا به 
آنفلوآنزا در کشور خبر داده و گفته تزریق واکسن با هدف پیشگیری از این بیماری خصوصا پیش از آغاز اپیدمی 

اهمیت زیادی دارد. همچنین باید از تجویز و مصرف بی رویه آنتی بیوتیک ها  خودداری کرد.

328 بازرس بهداشتی برای اربعین
حسین فرشیدی، معاون بهداشت وزارت بهداشت از اعزام ۳۲۸بازرس در قالب ۱۵۷تیم بهداشتی از دانشگاه های 
علوم پزشکی به مرز ایران و عراق خبر داده و قرار است این افراد بر مواد غذایی و آشامیدنی ای که از سوی موکب ها 

برای زوار تهیه و عرضه می شود، نظارت داشته باشند.

آرش نهاوندی ؛ روزنامه نگاربا کارشناس 

نکته روز

بدن در گرمای شدید چقدر آب نیاز 
دارد؟

با افزایش دما، از هر زمانی مهم تر است که به بدنمان بیشتر توجه 
کنیم، کرم ضدآفتاب بزنیم و آب کافی بنوشیم تا از کم آب شدن 
بدن جلوگیری کنیم. توصیه آکادمی های ملی علوم، مهندسی 
و پزشکی ایالات متحده این است که در روزهای گرم مردان 
۱۵.۵لیوان)۳.۷لیتر( و زنان ۱۱.۵لیوان)۲.۷لیتر( مایعات 
مصرف کنند. براساس گزارش مراکز کنترل و پیشگیری از 
بیماری های آمریکا، احساس تشنگی و ادرار تیره رنگ با بوی 
قوی از نشانه های اولیه  کم آبی بدن است و سایر علائم هم به 
شکل احساس خستگی، سرگیجه یا خشک شدن دهان بروز 
می کند. آنها توصیه کرده اند هنگام قرار گرفتن مداوم در گرما، 
هر ۱۵ تا ۲۰دقیقه ۰.۲لیتر و در ساعت بین ۰.۷ تا ۰.۹لیتر آب 
بنوشید. با این حال، اگر بیش از ۱.۴لیتر آب در ساعت بنوشید، 
امکان آبرسانی بیش  از حد وجود دارد که می تواند به کاهش 

سطح نمک خون منجر شود.

نقش رنگ ها در سلامت غذایی
برخی معتقدند هر رنگی به تفکیک می تواند در پیشگیری و 
درمان یکسری بیماری ها موثر باشد؛ مثلا رنگ سبز که به وفور در 
سبزیجات دیده می شود، می تواند باعث پیشگیری از بیماری های 
قلبی و عروقی شود، سیستم ایمنی بدن را ارتقاء دهد و به سلامت 
چشم، پوست و روده کمک کند. یا میوه هایی که در طیف رنگ 
زرد قرار دارند، می توانند در سلامت روده، تقویت سیستم ایمنی و 
احساس سیری مؤثر باشند. میوه ها و سیزیجات طیف نارنجی هم 
می توانند در سلامت پوست، چشم و روده نقش داشته و میوه های 
قرمز رنگ هم می توانند در پیشگیری از سرطان و فشار خون موثر 
باشند. میوه ها و سبزیجات بنفش نیز در سلامت قلب و عروق، 

کنترل کلسترول و تعویق پیری تأثیر دارند.

مبنای علمی ندارد 
خدیجه رحمانی، استاد تغذیه دانشگاه شهید بهشتی درباره فواید 
سبزی ها و میوه های رنگی به همشهری می گوید: »به طور کلی 
رنگ های طبیعی برخلاف رنگ های مصنوعی )که بسیار مضر 
هستند( بسیار مفیدند و آنتی اکسیدان و ترکیبات شیمیایی 
رنگی گیاهی دارند که به آن فیتوکیمیکال گفته می شود. این 
رنگ های طبیعی با فواید زیاد، نقش آنتی اکسیدانی هم دارند 
و در پیشگیری از سرطان، کنترل بیماری ها و به تأخیر انداختن 
پیری می توانند مؤثر باشند.« او با تأکید بر اینکه تنها رنگ باعث 
سودمندی ماده غذایی نمی شود، عنوان می کند: »از نظر تغذیه ای، 
تنها معنی سبزیجات این نیست که سبز باشند. سبزیجات 
کم کالری ترین گروه غذایی اما در مقابل پر ارزش ترین هستند که 
باید در تمام وعده ها حتی صبحانه هم خورده شوند. در صبحانه 
مصرف سبزی می تواند به صورت سبزی خوردن یا حتی هویج و 

گوجه یا خیار و گوجه باشد.« 

سفره رنگی داشته باشید 
خدیجه رحمانی به اهمیت استفاده از میوه ها و سبزیجات در 
رنگ های مختلف در سفره غذا اشاره می کند و می گوید: »آخرین 
توصیه ها مبنی بر این است که شما در سفره غذایتان کد رنگی 
هر رنگ را داشته باشید؛ به این معنا که از یک رنگ غذا استفاده 
نکنید. بحث تنوع رنگ ها در رژیم غذایی روزانه به عنوان یکی از 
اصول سلامت تغذیه ای مطرح می شود. سبزی خوردن یک نمونه 
از این تنوع را دارد؛ پیازچه سفید، تربچه قرمز و بنفش و بقیه 
سبزی ها هم سبز تیره یا روشن است، باید از طبیعت الگو بگیریم 
و از رنگ های مختلف در برنامه غذای روزانه استفاده کنیم که 
تأکیدی است بر استفاده از تنوع مواد غذایی برای ارتقای سلامت 

برنامه غذایی.« 

چند باور غلط درباره دندان شیری
بیشتر والدین فکر می کنند چون دندان های اولیه کودکان می افتند پس نیاز به مراقبت ندارند

غالب ما ایرانی  ها در مورد بهداشت دهان 
و دندان اطلاعات کمی داریم. گاهی هم 
اطلاعات خوبی داریم، ولی تعهد کمی 
به این قضیه در ما وجود دارد. وقتی این 
امر به بهداشت دهان و دندان کودکان 
می رسد، حساسیت های والدین کمتر 
می شود. چرا؟ چون بیشتر ما تصور 
می کنیم دندان های شیری در کودکانمان 

اهمیت زیادی ندارد و حالا اگر هم افتاد، 
افتاد، درحالی که کارشناسان چنین 
نظری ندارند و اتفاقا از نظرشان این 
دندان ها نقش بسیار مهمی هم دارند. 
در این مطلب نکته هایی کاربردی در 
این زمینه را که نتیجه مطالعات مؤسسه 
آینده پژوهشی در سلامت با همکاری 
معاونت پیشگیری بیمه سلامت ایران و 
معاونت آموزشی سازمان نظام پزشکی 
است، مرور می کنیم تا بهداشت 

دندان های بچه های خود را 
جدی تر بگیریم.

گروه تندرستیگزارش

بهتر است تا 6سالگی 
کودک، والدین 
خودشان مسئولیت 
مسواک زدن بچه ها 
را بر عهده داشته 
باشند و روی آن 

نظارت کنند

 زمانی که دندان های 
جلو شروع به رویش 
می کنند،با توجه به 
دندان ها  با دستمال 
مرطوب یا مسواک 
انگشتی آنها را تمیز 

کنید 

برای جلوگیری از انتقال باکتری های بیماری زا حتی سعی کنید از قاشق 
مشترک استفاده نکنید، چراکه به راحتی باعث انتقال بیماری می شود.7

حتی زمانی که دهان کودکتان دندان ندارد، باز هم باید از آن مراقبت کرد. 
از همان اول تولد روزی یک  بار لثه های کودک را با دستمال مرطوب یا گاز 8

تمیز کنید.
 این تفکر غلط را که فلوراید برای سلامت مضر است دور بریزید. اتفاقا 

استفاده از آن باعث تقویت دندان در برابر پوسیدگی می شود. مشکل این 9
است که فلوراید نباید بلعیده شود. در مورد کودکان از فلوراید درمانی یا خمیر 

دندان مخصوص آنها می توانید استفاده کنید.
 مسواک کودک باید سری کوچک و دسته ای حجیم داشته باشد. خود برس 

هم باید از نوع نرم باشد.10

نکته  
 شیری ها نخ دندان 

نمی خواهند
 2بار مسواک قبل از 

صبحانه و خواب
    افراط نکردن در 
استفاده از پستانک 

   آموزش غرغره 
کردن آب در دهان بعد 

از  خوردن خوراکی ها

گی  سید پو
دیگر  مثل  دندان 
بیماری های عفونی 
است و هر عفونتی هم 
عوارض خاص خودش 
را برای بدن می تواند 

داشته باشد 

پور
ناه

ر پ
 امی

ی/
هر

مش
س: ه

عک

برخی تصور می کنند دندان شیری مهم نیست، چون می افتد، اما 
این عقیده اشتباهی است و حتی سلامت جسمانی و رشد 1

کودکان به آن وابسته است.
خراب شدن دندان های شیری یعنی کاهش توانایی جویدن در 

کودکان و همین امر تغذیه خردسالان را دچار مشکل می کند.2
دوران کودکی مهم ترین دوران رشد مغز و جسم است. در نتیجه 

هر مشکلی در دندان ها می تواند آسیب بلندمدت زیادی برای 3
کودکان در پی داشته باشد.

دقت داشته باشید که دندان های شیری به نوعی راهنمای رویش 
دندان های دائمی اند؛ یعنی اگر دچار پوسیدگی زودتر از موعد 4

شوند، می توانند چیدمان دندان های دائمی را به هم بریزند.
دندان سالم یعنی اعتماد به نفس بیشتر کودک. اگر نظم 

دندان  های شیری به هم بریزد، می تواند باعث گوشه گیری و 5
خجالت او شود که قطعا آسیب زاست.

دقت داشته باشید که پوسیدگی دندان یک بیماری مسری است 
و از طریق یک  سری باکتری ایجاد می شود. بد نیست بدانید 6

کودکان در زمان تولد دهانی استریل دارند و هیچ باکتری ای در آن زندگی 
نمی کند. اما به محض بوسیدن اطرافیان، باکتری های بیماری زا به آنها 
منتقل می شود، پس کودکان را نبوسید و اگر اصرار به این کار دارید، 

سرشان را ببوسید.

صفحه آرا: امید نوش آذر
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نمادها
منطقه گوبکلی تپه قدیمی ترین سازه 
ساخته شده توسط بشر است که تا کنون یافت 
شده است. این بنا بین 9600تا 8200قبل 
از میلاد و بیش از 6هزار سال قبل از استون 
هنج )یادمانی پیشاتاریخی در دشت سالزبری 
ویلتشر( ساخته شده است. این سایت دارای 
چندین ستون سنگی است و پس از تجزیه 
و تحلیل اخیر، محققان دانشگاه ادینبورگ 
در اسکاتلند به این نتیجه رسیدند که در 
آن یک سازه به صورت تقویم تراشیده شده 
است. این ستون دارای نماد »V« بود که 
نشان دهنده یک روز است، که تیم تحقیقاتی 
باستان شناسی 365مورد حک شده در 
سراسر آن یافت. این سازه همچنین شامل 
12 ماه قمری با 11روز اضافی بود. ستون به 2 
بخش با ردیف هایی از نمادهای »V« در بالا 
و نمادهای جعبه مانند کوچک تر در قسمت 
اصلی پایین تقسیم شده بود. در بالای این 
نمادهای جعبه مانند پرنده ای که نماد دیسک 
دایره ای را بالای یک عقرب نگه داشته، حک 

شده است.

ثبت براساس تلاطم محور زمین
براساس این مطالعه، ستون دارای صفحه ای 
است که نشان دهنده خورشید است و عقرب 

به عنوان نماینده صورت فلکی 
عقرب یونانی است. این تیم 
همچنین یک پرنده بلند را 
شناسایی کرد که به سمت 
یک مار در حال چرخش 
خم شده بود که می تواند 
صورت فلکی پاییزی 
Ophiuchus را به تصویر 
بکشد. این کشف نشان 
می دهد که مردم تاریخ ها را 

با استفاده از حرکت تقدمی 
ثبت می کنند، این حرکت یعنی 

تلاطم در محور زمین که بر حرکت 
صورت های فلکی در سراسر آسمان 

تأثیر می گذارد. از دیرباز اعتقاد بر این بود 
که یونانیان باستان نخستین کسانی بودند 
که در 150سال قبل از میلاد از این روش 

استفاده کردند.

فاجعه ای به نام دنباله دار
اما کشف اصلی این بود که ساکنان باستان 
حمله فاجعه آمیز یک دنباله دار را از سر 
گذرانده اند. این تیم تحقیقاتی مدت ها در 
این مکان کار می کردند و در یک مطالعه در 
سال 2021 مشخص کردند که این دنباله دار 
در حدود 13هزار سال پیش براساس سطوح 

بالای پلاتین و 
نانوالماس هایی که طی 

انفجارهای پرانرژی از دنباله دارها تشکیل 
می شوند، برخورد کرده است. این رویداد 
آسمانی زمانی رخ می دهد که مدار یک 
دنباله دار از زمین عبور می کند و باعث برخورد 
اجرام می شود که می تواند عواقب بزرگ و 

تأثیرگذاری داشته باشد.

کشف قدیمی ترین تقویم جهان
کشف قدیمی ترین تقویم جهان نشان می دهد که در عصر باستان یک ستاره دنباله دار تمدن را عوض کرده است

فیلترشدن سیگنال در روسیه و ونزوئلا
ناظر ارتباطات روسیه اعلام کرد، دسترسی به پیام رسان سیگنال به دلیل نقض قانونی که طبق آن نباید از 
پیام رسان ها برای اهداف تروریستی و افراط گرایانه استفاده کرد، مسدود شده است. همچنین سایت انگجت 
خبر داد که در ونزوئلا هم این پیام رسان به دلیل دخالت در انتخابات ریاست جمهوری این کشور فیلتر شد.

تبدیل دانش به ارزش
محمدجواد صدری مهر، دستیار معاون علمی رئیس جمهور: هدف توسعه فعالیت های مربوط به زیرساخت های 
زیست بوم نوآوری، ارتقا و تقویت زیرساخت هاست که در 3بخش مختلف ارائه شده  است. توسعه مراکز نوآوری 

ذیل دانشگاه ها، پارک های علم و فناوری و سازمان های دولتی، نقش مهمی در تبدیل دانش به ارزش دارد.

صفحه آرا: علی حسنی

کوتاه تر  از گزارش

 ناکامی عمودپرواز آلمانی 
در المپیک پاریس

برنامه های ولکوپتر برای آزمایش پروازهای مسافری با تاکسی 
هوایی برقی جذابش از یک سکوی شناور روی رود سن در 
طول بازی های المپیک، به دلیل مشکلات مربوط به کاغذبازی 
ناکام ماند. به گزارش نیواطلس، مقامات فرانسوی، مانع از انجام 
پروازهای آزمایشی در طول المپیک2024پاریس شدند. 
دلیل این کار هم تأخیر در صدور گواهینامه هایی است که به 
موتورهای هواپیمای برقی وولوسیتی با 18روتور این شرکت 

آلمانی مربوط  بود.
در همین حال، چند کیلومتر خارج از پاریس، ولکوپتر یک پرواز 
آزمایشی با خدمه را در نخستین ورتی پورت )فرودگاه عمودپرواز( 
تجاری ویژه در یک فرودگاه انجام داده است. این اقدام پس از 
3سال تلاش مشترک بین شرکت حمل ونقل هوایی آلمانی و 
اپراتور فرودگاه فرانسوی Groupe ADP انجام شد و آغازگر 
سری آزمایش های پیش تجاری خواهد بود که به منظور تأیید 

فناوری ها طراحی شده است.
برنامه فعلی شامل آزمایش مانورهای ورود و خروج به ورتی پورت، 
مدیریت زمینی، ارتباطات کنترل ترافیک هوایی و تنظیمات 
شارژ باتری می شود. این دور از پروازهای آزمایشی قرار است در 

پایان این هفته در کاخ ورسای به پایان برسد.
تاکسی هوایی دو سرنشین وولو سیتی، در طول یک دهه گذشته 
از چندین نمونه اولیه عبور کرده و بیش از 2هزار پرواز آزمایشی 
را پشت سر گذاشته است. بدنه کامپوزیت آن با یک قاب دایره ای 
به قطر 9.3متر پوشیده شده که میزبان 18روتور است که هر 
کدام با یک موتور الکتریکی مستقل به حرکت درمی آید. طبق 
آخرین مشخصات موجود، حداکثر سرعت هوایی هدف گذاری 
 شده 110کیلومتر بر ساعت بوده و برد عملیاتی از باتری های

 لیتیوم-یونی آن 35کیلومتر اعلام شده است؛ هرچند نه با 
حداکثر سرعت. این عمودپرواز در ابتدا میزبان خلبان در کابین 
خواهد بود؛ هرچند انتظار می رود که در آینده ای نزدیک، 

پروازهای خودکار و بدون خلبان نیز به آن اضافه شود.

عدد خبر

توسط کاروان روباتیک ایران در 
مسابقات فیرا ۲۰۲۴ به دست آمد. 
بیست و نهمین دوره رقابت های 
جهانی روباتیک و هوش مصنوعی 
فیرا، از ۱۴ تا ۱۹مرداد ۱۴۰3 و با حضور 
۱3۰۰شرکت کننده در ۴دسته اصلی 
رقابت های فیرا،در قالب ۱۱لیگ 
دانشجویی و ۱۰لیگ دانش آموزی در 

۲ بخش U14 و U19 برگزار شد.

17
مقام

طول می کشد تا با یک روش جدید 
نانویی، نیترات از آب حذف شود. 
محققان دانشگاه ییل موفق به 
ساخت غشایی از جنس نانولوله های 
کربنی شده اند که می توان از آن برای 
از بین بردن نیترات از آب آشامیدنی 
در مدت زمان بسیار کوتاه ۱5ثانیه 

استفاده کرد.

15
ثانیه

سرعت  سرسام آور یک قطار
شرکت »علوم هوافضای چین« در جدیدترین تست قطار 
مغناطیسی خود، سامانه maglev UHS را با موفقیت 
در شرایط خلأ کم در همان مسیرهای قبلی مورد آزمایش 
قرار داد. به گفته محققان این مرکز، آزمایش انجام شده 

موفقیت آمیز بوده است. سرعت قطار »ماگلو« به 
6۲3کیلومتر در ساعت می رسد و آن را به سریع ترین قطار 

جهان تبدیل می کند.

عکس نوشت

یک ماه قمری= 29 یا 30روز 
۱۱ ماه قمری = 345روز
+۱۰روز = 364روز

انقلاب تابستانی = 365روز

یکی دیگر از یافته های 
هیجان انگیز محققان این است که 

حکاکی های روی این تپه، برخورد یک دنباله دار 
را به تصویر می کشد که باعث شروع یک عصر 

یخبندان کوچک در 1200سال پیش شد، حیوانات 
بزرگ را از بین برد و توسعه کشاورزی و جوامع پیچیده را 
به شکل سختی تغییر داد. کارشناسان می گویند، این 

رویداد لحظه تعیین کننده ای بود که مردم باستان را 
مجبور کرد از سبک زندگی شکارچی طور به 

زندگی در سکونتگاه های دائمی تر 
روی آورند.

عصر یخبندان باستانی

کشف قدیمی ترین تقویم 
جهان ناگفته های زیادی درباره 
زمان سنجی را در صدها هزار سال 
پیش فاش کرد. چندی پیش در 
یک ستون سنگی 12هزار ساله در منطقه مرموز گوبکلی تپه در ترکیه، حکاکی هایی 
توسط باستان شناسان کشف شد که به گفته آنها قدیمی ترین تقویم جهان است. 
باستان شناسان می گویند، این تقویم می تواند جدول زمانی تمدن ما را بازنویسی 
کند. این سیستم زمان سنجی کهن نشان می دهد که انسان های باستان 10هزار 
سال پیش از ثبت تقویم توسط یونانی های باستان در 150سال قبل از میلاد مسیح، 

روش های دقیقی برای نگه داشتن زمان داشته اند.

زهرا خلجیگزارش
روزنامه نگار
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فداكاری؛ آخرين درس آقای معلم
روايت معلم جوان سردشتی كه جان خود را فدای نجات 2 دانش آموز كرد

آمادگی مرزها برای تردد زائران اربعین
نزدیک به 2هفته تا روز اربعین 
باقی مانده است و تمام مسئولان 
در دستگاه های مختلف کشور در 
تکاپو هستند تا شرایط را برای 
حضور پررنگ و بدون دغدغه زائران 
حسینی مهیا کنند. پیش بینی 
می شود که در اربعین امسال 

4و نیم میلیون زائر در این حرکت بزرگ شیعیان شرکت کنند.

اجرای طرح ترافیک بزرگ ترین رویداد زیارتی
اربعین سرور و سالار شهیدان حضرت اباعبدالله الحسین)ع( 
امسال با پیک مسافرت فصلی تابستانه همزمان است كه 
مديريت سفر به مراتب سخت تر است و پیش بینی حدود 
4و نیم میلیون سفر زيارتی به عتبات عالیات در كنار چندين 
میلیون مسافرت تابستانه پیش از بازگشايی مدارس، می تواند 
بار ترافیکی جاده های كشور را به طور محسوسی افزايش دهد. 
براساس گزارش رئیس پلیس راهور، امسال در طرح ترافیکی 
اربعین بیش از ۸۰ هزار نفر در قالب دستگاه های مختلف و ۱2 
هزار نیروی پلیس به شکل شبانه روزی در مسیر مرزهای ۶گانه 

در اين ايام خدمت رسانی خواهند كرد.

تردد روان زائران با ایجاد ۷۰ خروجی در مرز خسروی
۷۰ خروجی فعال امور گذرنامه در مرز خسروی وجود دارد و 
زائران می توانند تنها در چند دقیقه و به آسانی از اين گیت ها بین 
ايران و عراق گذر كنند. سیدجعفر امامیان، دبیر ستاد اربعین 
استان كرمانشاه با اعلام اين خبر و با اشاره به آمادگی اين استان 
برای پذيرايی از زائران اربعین گفت: عملیات اربعین در استان 
دارای چند جبهه است كه مسیر تردد زوار اصلی ترين آن است 
و حدود ۸۰ درصد از آنها از اين مسیر عبور می كنند و حتی زوار 
بخش های مركزی و شمالی كشور نیز برای مراجعه به مرز 

مهران، در استان ايلام، بايد از كرمانشاه بگذرند. 

استقرار ۵۰۰ موکب درمانی ایران در اربعین 
جمعیت هلال احمر، خدمات »امداد و نجات«، »بهداشتی« و 
»درمانی« را در خاک عراق طی برگزاری مراسم اربعین حسینی 
ارائه می دهد. به منظور ارائه خدمات، يک پايگاه امدادی از مرز 
»مهران« تا شهر نجف به ازای هر ۶۰ كیلومتر در خاک عراق 
احداث كرده ايم. علی مرعشی، رئیس مركز پزشکی حج و زيارت 
جمعیت هلال احمر با اعلام اين خبر به برپايی موكب های درمانی 
از سوی جمعیت هلال احمر اشاره كرد و گفت: 2۵ موكب درمانی 

در مسیر نجف به كربلا مستقر كرده ايم.

روزشمار اربعین عدد خبر

جزئیات وام 3۰میلیونی به زنان
كمک به زنان سرپرست خانوار برای خود اشتغالی از آن 
موضوعاتی بود كه در دولت سیزدهم خیلی جدی دنبال شد 
تا زنان در معرض آسیب قرار نگیرند. آخرين نمونه كمک 
بلاعوضی است كه محسن ايروانی، سرپرست دبیرخانه اشتغال 
و كارآفرينی سازمان بهزيستی كشور از آن خبر داده. جزئیات 
اين وام چیست و چه افرادی می توانند از آن استفاده كنند، 

گفت وگوی كوتاه با ايروانی را بخوانید.

كمبود آنچنانی معلم در مدارس نداریم
علی فرهادی، سخنگوی وزارت آموزش و پرورش: حدود ۲۰۳ هزار نیروی انسانی کم داشتیم، دو آزمون 
استخدامی برگزار شده بود که تا بیستم شهریور سال گذشته هیچ کدام اعلام نتیجه نشده بود؛ امسال آزمون 

آموزگاری اعلام نتیجه شده است. بنابراین خیلی نگران نیروی انسانی نیستیم.

آماده سازی فاز سوم مجتمع فرهنگی آیت الله رئیسی
 محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی: برای فاز سوم مجتمع فرهنگی آیت الله رئیسی که آماده 
شده است سالن آمفی تئاتر ۱۲۰۰ نفره ای درنظر گرفته اند. نباید فضاهای دانشگاهی را به اجرای چند برنامه 

در طول سال محدود کنیم بلکه باید در اختیار اهالی فرهنگ قرار گیرد و آنها نیز بتوانند از آن استفاده کنند.

صفحه آرا: مجید اصغری
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الناز عباسیانگزارش
روزنامه نگار

معلمی شغل خانوادگی شان است. 4 برادر 
همگی معلمند؛ آن هم نه در شهر و با 
امکانات خوب بلکه در روستاهای دورافتاده! 

»دلشاد ابوبکرزاده« سختی درس دادن 
در روستاهای صعب العبور را به جان خرید 
تا از باسواد شدن بچه های مناطق محروم 

لذت ببرد. 
فقط هم به بچه ها درس نمی داد و دغدغه 
خواندن و نوشتن اهالی روستا را هم داشت 
و در کلاس های شبانه برای پدران کلاس 

نهضت سوادآموزی برگزار می کرد. حتی از 
داشته های اندک خود برای بچه ها از شهر 
خوراکی و جایزه می گرفت تا پایبندشان 
کند به کلاس درس. اما اوج ایثار این معلم 
سردشتی یک روز بعد از تولد 4۰ سالگی اش 
رقم خورد و با بخشش جان، نامش به عنوان 
معلم فداکار ثبت شد. او در یک اردوی 

دانش آموزی شجاعانه جان خود را برای 
نجات 2 دانش آموز از رودخانه زاب فدا کرد 
و غرق شد و حالا فداکاری آخرین سرمشق 

این معلم برای دانش آموزان است. 
در ادامه برادر و همسرش از سال ها تلاش 
دلشاد برای شاد کردن دل های دانش آموزان 

مناطق محروم می گویند.

 
پرواز از میانه آب

از سال ۱۳۸۸ به خاطر علاقه اش به شغل معلمی با لیسانس 
علوم تربیتی به خدمت آموزش و پرورش درآمد. چند سالی 
به دلايلی از خدمت رسمی معلمی دور ماند اما در روستاهای 
صعب العبوری چون كودله، احمدبريو، زله، آغلان، نی چالان 
و... از توابع شهرستان سردشت كارش را با جديت دنبال 
كرد؛ مناطقی كه بايد در سرمای استخوان سوز و گرمای 
سوزان از جاده های خاكی و كوهستانی عبور می كرد و 
به كلاس های درس می رسید. برادر اين مدير-آموزگار 
روستايی از مرحوم دلشاد ابوبکرزاده اينطور می گويد: 
»پانزدهم مرداد تولد برادرم بود. فردای آن روز با عده ای از 
دانش آموزان دوره تربیت قرآنی و چند نفر از دوستانش برای 
اردو به كنار رودخانه ای در نزديکی روستای گومان می روند. 
در منطقه امن رودخانه می نشینند و بعد از خوردن ناهار و 
بازی بچه ها قرار به برگشت می شود. در همین حین خبر 
می رسد 2 دانش آموز به محل ناامن رودخانه كه با آنها فاصله 
داشته رفته اند و در آب گرفتار شده اند. برادرم كه خیلی 
خوب شنا بلد بود، خودش را به آنها می رساند و آنها را تک به 
تک نجات می دهد. اما به گفته شاهدان عینی به علت فشار 
سنگین آب، خستگی يا گرفتگی عضلات ديگر نمی تواند 
خودش را به خشکی برساند و در آب غرق می شود. يک 
ساعت و نیم از او خبری نمی شود تا اينکه اكیپ امدادی برای 
جست وجوی غريق وارد عمل شده و با كمک مردم محلی 
پیکر بی جان او را از آب بیرون كشیدند. با همکاری اورژانس 
اقدامات احیای قلبی و ريوی انجام می شود اما اين كارها 

بی نتیجه ماند و دلشاد از میان ما رفت.«

 
دلشاد کوه صبر بود

رحمان ابوبکری زاده به همراهی و حضور 
مردم اين شهر در مراسم سوگواری 
اين معلم اشاره می كند: »در اين شهر، 
شغل معلمی افتخار بزرگی است و مردم 
برای معلمان احترام قائلند. واقعا مردم 
شهر برای دلشاد سنگ تمام گذاشتند. 
روز تشییع پیکرش مراسم باشکوهی 
با حضور مردم برگزار شد.« او كه خود 
معلم و رئیس اداره نهضت سوادآموزی 
شهرستان سردشت است به ويژگی های 
اخلاقی برادرش اشاره كرده و می گويد:  
» دلشاد كوه صبر بود و من هیچ وقت 
عصبانیت او را نديدم. جز شغل معلمی 
در شهر نلارس كه محل سکونتش 
بود، يک مغازه سوپرماركت داشت. هر 
وقت می خواست به روستا برود با هزينه 
شخصی خودش برای بچه های آنجا 
خوراكی می برد. می دانستیم برای كارهای 
عمرانی و آبادانی روستاها تلاش می كند اما 
جزئیاتش را  اهالی گفتند و واقعا به حالش 
كه چنین مسئولیت پذيری ای داشت، 
غبطه خورديم.« او در حال درس خواندن 
برای شركت در كنکور كارشناسی ارشد 
بود و در كنارش هم كتابی با موضوع تعلیم 

و تربیت را در دست نگارش داشت.

 
پیاده خود را به مدارس روستایی می رساند

دلشاد پدر 2 كودک 2 و ۹ ساله بود. اين روزها محمدفاتح و ژالیا 
جز فراق و حسرت پدر هیچ چیز ديگری را درک نمی كنند. 

خديجه احمدزاده، همسر اين معلم فداكار هنوز در شوک 
از دست دادن اين عزيز است و شرايط مساعدی برای 

گفت وگو ندارد با اين حال در چند جمله كوتاه از 
ايثار همسرش می گويد: »وقتی خبر فوتش را دادند 
جگرم سوخت. ولی وقتی با خودم فکر می كنم 
كه در چه مسیری و چگونه جانش را فدا كرده 
ديگر ناشکری نمی كنم. مرگ باعزت دلشاد اجازه 
ناشکری و گلايه به ما نمی دهد. ولی خب چاره ای 
نیست و بايد صبوری كرد. محمدفاتح هنوز مرگ 

پدرش را باور نکرده و  می گويد بابای من نمرده و 
برمی گردد، بابا بیمارستان است و ما را تنها نمی گذارد. 
شوكه شده و وظیفه من سنگین تر شده و بايد جای 
پدر فداكارشان را هم با كمک خانواده برای او پر كنم. 
از خداوند می خواهم در اين مسیر كمکم كند. شايد 
باور نکنید اما در اين ۱۳ سالی كه با دلشاد زندگی 
كردم خاطره بد يا ناراحتی ای از او در ذهن ندارم. 
صبوری و اخلاق خوبش زبانزد دوست و فامیل 
بود.« بله دلشاد صبور بود كه با تمام سختی با 
پای پیاده يا با كرايه ماشین خودش را به مدارس 
روستايی می رساند. مويد اين كارهای او فیلمی 
است كه در زمستان و زير برف سنگین چند 

متری از تلاش او برای رسیدن به مدرسه 
صعب العبور كودله ثبت شده است.

 میزان وام چقدر است؟  

30میلیون تومان
چه کسانی می توانند این وام را دریافت کنند؟

مددجویان واجد شرایط بهزیستی که دنبال 
خوداشتغالی هستند.

خدمات خود اشتغالی شامل چه مواردی است؟
 وام، حق بیمه سهم خویش فرما و سرمایه 

کار بلاعوض ویژه زنان 

در چه صورت وام به فرد داده نمی شود؟
معلول ذهنی یا کارافتاده باشد، این خدمات 

به عضو مؤثر و سرپرست او ارائه می شود.

کارفرمایان از چه مزایای دیگری بهره می برند؟
30 تا 50درصد دستمزد ماهانه ای 
که کارفرما به مددجو می دهد از سوی 

بهزیستی پرداخت خواهد شد.

نکته ویژه این تسهیلات چیست؟
از کارفرمایانی که مددجویان تحت پوشش 
بهزیستی را استخدام می کنند، حمایت 
می کنیم که این حمایت ها شامل پرداخت 
وام و پرداخت حق بیمه سهم کارفرما از 

سوی بهزیستی است.
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تبهکارانِ کوچک
پرونده ای درباره اطفال و نوجوانانی که مرتکب جرائم بزرگی شده اند

چرا نوجوانان 
بزهکار می شوند؟

دکتر ساحل گرامی، روانشناس 
 به بررسی ریشه های میل برخی 

نوجوانان به ارتکاب جرم پرداخته است 



سرقت ریل توسط 
باند تبهکاران 

نوجوان 
بررسی پرونده بسیاری از افرادی 
که در سنین پایین وارد دنیای 
تبهکاران شده اند نشان می دهد 
دنیای سیاه شان از یک اتفاق ساده 
مثل سیگار کشیدن شروع شده 
اما در ادامه به اعتیاد، سرقت 
و... منجر شده است. مثل 4پسر 
نوجوان که به مواد مخدر اعتیاد 
پیدا کردند اما در ادامه مجبور 
شدند برای تامین هزینه مواد 
مصرفی شان ریل راه آهن سرقت 
کنند. مدتی قبل مأموران پلیس 
آگاهی استان لرستان راهی بازار 
اجناس دست دوم در شهرستان 
دورود شدند و به بررسی مغازه ها 
پرداختند. زمانی که مأموران 
سرگرم بررسی یک مغازه ضایعات 
آهن بودند، چشمشان به چند 
قطعه ریل راه آهن افتاد که در 
گوشه ای از مغازه بود. مأموران 
که به ماجرا مشکوک شده 
 بودند، به تحقیق از صاحب مغازه 
پرداختند. او به مأموران گفت 
ریل ها را 4پسر نوجوان به او 
فروخته اند. او گفت: چند روز پیش 
4پسر 16-15ساله سراغم آمدند و 
گفتند که تعدادی ریل راه آهن برای 
فروش دارند. از آنجا که به تازگی 
ورشکسته شده بودم و به دنبال 
راهی برای جمع آوری سرمایه از 
دست رفته ام می گشتم، ریل ها را 
از آنها خریدم و چون می دانستم 
که ریل ها مسروقه است به سارقان 
گفتم که حاضرم هر چقدر ریل 
دارند، از آنها بخرم. با اعترافات این 
مرد، مأموران مخفیگاه سارقان 
نوجوان را شناسایی و هر 4عضو 
باند را دستگیر کردند. متهمان که 
17ساله بودند بعد از انتقال به اداره 
آگاهی به سرقت ریل های راه آهن 
اعتراف کردند و گفتند: ما شبانه 
راهی ایستگاه راه آهن می شدیم 
و ریل هایی را که برای تعمیر جدا 
کرده بودند سرقت می کردیم. به 
غیراز ریل راه آهن، گاهی وقت ها 
دست به سرقت کابل های برق 
نیز می زدیم و آنها را به مالخران 
می فروختیم تا هزینه خرید 
موادمان را تأمین کنیم. به دنبال 
اعتراف سارقان آنها با صدور قرار 

قانونی راهی زندان شدند.

دنیای تبهکاران، بزرگ و کوچک نمی شناسد. بسیاری 
از خلافکارانی که به قول خودشان تریلی هم نمی تواند 
سابقه شان را با خود بکشد روزی از سرقت های کوچک 
و پیش پا افتاده شروع کردند و در نهایت به تبهکاری 
حرفه ای تبدیل شدند. کسی چه می داند. شاید یکی 
از روزهای نوجوانی به دنبال فکری کودکانه به اشتباه 
تخم مرغی را دزدیدند و در ادامه به شتردزد تبدیل 
شدند. هرچند برخی نوجوانان این دوره و زمانه از 
همان ابتدا سراغ خلاف های سنگین می روند اما 
بازخوانی پرونده برخی از آنها می تواند عبرت آموز 
باشد. در این گزارش چند پرونده را که متهمان آن 

نوجوانان هستند بازخوانی می کنیم.

پرونده ای درباره اطفال و نوجوانانی که مرتکب 
جرائم بزرگی شده اند

تبهکارانِ کوچک

یکی از پرونده هایی که ردپای 3پسر نوجوان در آن وجود دارد ماجرای3پسر 
16ساله است که با اجرای نقشه ای وارد خانه مردی ثروتمند در شمال تهران 
شدند و بعد از مجروح کردن او خودروی لوکس و پول هایش را سرقت کردند. 
شاکی 65ساله که از ناحیه شکم و پهلو مجروح شده بود به افسران تجسس گفت: 
چند ساعت قبل زنگ خانه ام در خیابان جلفا به صدا در آمد و در را باز کردم اما 
ناگهان 3پسر نوجوان که چهره هایشان را پوشانده بودند با لگد به در کوبیدند و 
وارد شدند. آنها چاقو داشتند و با تهدید من را روی صندلی نشاندند و دست و 
پایم را بستند. آنها را نمی شناختم و از نیتشان اطلاعی نداشتم. یکی از آنها که 
جثه بزرگ تری داشت با چاقویش چند ضربه به پهلویم زد. فکر کردم می خواهد 
من را بکشد. گفتم هر چیزی که بخواهید به شما می دهم اما مرا نکشید ولی او 
چند ضربه دیگر هم زد. آنها در ادامه سراغ پول هایم رفتند و حدود 35میلیون 
تومان برداشتند و بعد سوئیچ خودروی هونداآکوردم را برداشتند و با آن فرار 
کردند. با ثبت این شکایت، تحقیقات برای دستگیری زورگیران ناشناس آغاز 
شد. در نخستین اقدام مشخصات خودروی مسروقه در اختیار واحدهای مختلف 
پلیس قرار گرفت و دستور توقیف آن صادر شد. با ادامه تحقیقات در این باره 
کارآگاهان به اطلاعاتی دست یافتند که نشان می داد پسر سرایدار با همدستی 
2دوست دیگرش نقشه این سرقت خشن را طراحی و اجرا کرده است. در چنین 
شرایطی گروهی از افسران تجسس راهی مخفیگاه متهمان در منطقه جوادآباد 
ورامین شدند. آنها با زیرنظر گرفتن متهمان خیلی زود توانستند پسر سرایدار و 
2همدستش را دستگیر کنند. مأموران در بازرسی مخفیگاه متهمان 35میلیون 
تومان پول مسروقه را کشف کردند اما از سرنوشت خودروی مسروقه خبری نبود 
تا اینکه متهمان در بازجویی های مقدماتی اعتراف کردند خودروی هوندا آکورد 
شاکی را در بیابان های اطراف ورامین به آتش کشیده اند. 3متهم که همگی آنها 
16ساله هستند در بازجویی ها به دست داشتن در این سرقت اعتراف کردند. 
یکی از آنها به نام حمید گفت: من و بصیر و نذیر در مدرسه ای در اطراف ورامین 
همکلاسی هستیم. من و بصیر اصلا تهران را بلد نیستیم اما نذیر که پدرش 
سرایدار ساختمانی در بالای شهر بود همه جا را بلد بود. او یک روز بعد از مدرسه 
سراغ مان آمد و گفت فرد ثروتمندی را می شناسد که اگر به خانه اش دستبرد 

بزنیم پول زیادی نصیب مان می شود. ما هم فریب حرف هایش را خوردیم و با او به 
تهران رفتیم. او ابتدا ما را به پارکینگ ساختمانی برد و در آنجا به ما چند دستمال 
پارچه ای داد تا صورت مان را بپوشانیم. در ادامه سه نفری چند طبقه بالا رفتیم 
و او زنگ یکی از خانه ها را زد و وقتی در باز شد با لگد به در کوبید و صاحبخانه را 
کنار زد. نذیر چاقو داشت و چاقوی دیگری هم به من داد و با آن شروع به تهدید 
صاحبخانه کردیم و من دست و پایش را روی صندلی بستم. نذیر با چاقو چند 
ضربه به پهلوی او زد و در ادامه سوئیچ خودروی صاحبخانه و مبلغ 35میلیون 
تومان از او گرفتیم و سوار بر خودروی او فرار کردیم. در بین راه نذیر 5 میلیون 
تومان به من داد و گفت می خواهد با بقیه پول ها به خارج فرار کند. من دیگر او را 
ندیدم تا اینکه دستگیر شدیم. نذیر نیز در اعترافاتش گفت: چون پدرم سرایدار 
بود گاهی به محل کارش رفت وآمد می کردم. همه آدم های آنجا پولدار بودند و من 
وسوسه شدم تا از آنجا سرقت کنم. می خواستم بعد از این سرقت به خارج بروم 
اما دستگیر شدم. او درباره انگیزه اش از آتش زدن خودروی شاکی گفت: اول فکر 
می کردم می توانم خودرو را بفروشم اما در ادامه منصرف شدم و آن را به بیابان 

بردم و آتش زدم تا ردی از من به جا نماند. 

در رویای سفر به خارج از کشوردر رویای سفر به خارج از کشور

  سرقت 2دقیقه ای پراید 
پسر 15ساله در یک چشم به هم زدن در پراید را باز کرده 
و آن را سرقت می کند. او مدتی قبل سرقت خودرو را یاد 
گرفته بود و بعد از آنکه خودرویی را در یکی از خیابان های 
اهواز سرقت کرد با ثبت لحظه سرقت توسط  دوربین های 
مداربسته به دردسر افتاد و دستگیر شد و به چندین فقره 

سرقت خودرو اعتراف کرد.

   سرقت مرگبار پسر نوجوان از موزه 
پسر 16ساله هنگام سرقت از موزه ای در تفرش جانش را 
از دست داد. او با همدستی شخص دیگری به وسیله یک 
طناب از قسمت مرتفع و گنبدی موزه به قصد سرقت اشیای 
عتیقه، وارد موزه شده بود که به خاطر شکسته شدن شیشه 
ویترین مچ پایش دچار خونریزی شد و چون نتوانست پایش 

را رها کند بر اثر خونریزی جان باخت.

شاید یکی از معروف ترین ماجراهایی که تبهکاری نوجوان 
در آن دخالت داشت به ماجرای قتل روح الله داداشی، 
یکی از قوی ترین مردان ایران بر می گردد؛ ماجرایی که تا 
مدت ها نقل محافل بود و همه درباره آن صحبت می کردند. 
اما چطور شد که پسری 17ساله مرتکب چنین جنایتی 
شد ؟ شامگاه 26تیر سال 1390درگیری سرنشینان 
یک خودروی پراید با روح الله داداشی، قهرمان مسابقات 
قوی ترین مردان ایران و جهان، جنایت هولناکی را رقم 
زد که قربانی آن کسی نبود جز جوان ورزشکار. ماجرای 
این درگیری از دقایقی قبل کلید خورده بود؛ وقتی آینه 
خودروی قوی ترین مرد ایران هنگام عبور از خیابان گلشهر 
کرج، با آینه خودروی پراید مشکی رنگی برخورد کرد. 
به دنبال این برخورد، قوی ترین مرد ایران به تصور اینکه 
اتفاق خاصی رخ نداده به راهش ادامه داد غافل از اینکه 

3سرنشین پراید در تعقیب او بودند تا هرطوری شده انتقام 
این برخورد را بگیرند. لحظاتی بعد وقتی خودروی پراید در 
نزدیکی خودروی روح الله داداشی قرار گرفت و پسران جوان 
شروع به فحاشی به قوی ترین مرد ایران کردند، او از ماشین 
پیاده شد تا به ماجرا خاتمه دهد اما فحاشی های سرنشینان 
پراید تمامی نداشت. داداشی قصد داشت آنها را آرام کند اما 
در همین هنگام بین او و سرنشینان پراید درگیری به وجود 
آمد و یکی از پسران جوان بعد از نزدیک شدن به جوان 
ورزشکار با چاقوی تیز و برنده ای که در دست داشت، چند 
ضربه به گلو و سینه وی وارد کرد. درحالی که جوان ورزشکار 
به شدت مجروح شده بود، پسر جنایتکار و همدستانش 
سوار خودروی پراید شدند و پا به فرار گذاشتند و پیکر 
نیمه جان روح الله داداشی توسط مردی که همراه او بود به 
بیمارستان شهید مدنی کرج انتقال یافت. تلاش پزشکان 

برای نجات قوی ترین مرد ایران آغاز شد اما او به علت شدت 
جراحات وارده و پاره شدن شریان های حیاتی اش، روی 
تخت بیمارستان جان باخت. جوانی که همراه روح الله 
داداشی بود شماره پلاک خودروی متهمان را یادداشت 
کرده بود و تحقیقات برای دستگیری آنها شروع شد. 
مأموران با بررسی های گسترده مالک خودرو را شناسایی 
کردند و در نهایت توانستند قاتل فراری را دستگیر کنند. 
پسر17ساله که علیرضا نام داشت در اعترافاتش گفت قصد 
کشتن روح الله را نداشته و اصلًا او را نمی شناخته  است. او 
گفت: در جریان درگیری، داداشی کتکم  زد من هم برای 
ترساندنش از چاقو استفاده کردم. این متهم سرانجام با 
حکم قضات دادگاه کیفری استان البرز به قصاص محکوم 
شد و حکمش بامداد روز 30 شهریور سال 1390 در خیابان 

پونه گلشهر کرج در ملأعام اجرا شد.

قاتل قوی ترین مرد ایرانقاتل قوی ترین مرد ایران
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برگزاری مزایده 
 اینترنتی پسر

  15ساله 
شاید باورش سخت باشد اما 
پسری که فقط 15سال داشت 
با اجرای نقشه ای حساب شده از 
ده ها نفر کلاهبرداری کرد. او به 
بهانه برگزاری مزایده اینترنتی 
طعمه هایش را فریب می داد 
و در ادامه از آنها کلاهبرداری 
می کرد. چندی قبل مردی با 
حضور در اداره پلیس فتای استان 
خراسان رضوی علیه فردی به 
اتهام کلاهبرداری شکایت کرد. 
شاکی گفت: به قصد خرید لوازم 
الکترونیکی و لپ تاپ به سایت های 
اینترنتی مراجعه و مشاهده کردم 
یکی از سایت ها علاوه بر اینکه 
 کالاهایش را ارزان تر می فروشد، 
نمایندگی شرکت خود را نیز از 
طریق مزایده اینترنتی واگذار 
می کند. پس از مکاتبه اینترنتی 
با صاحب شرکت، او از من 
خواست برای شرکت در مزایده 
نمایندگی شرکت، 10میلیون 
تومان پول به حسابش واریز کنم. 
پول را واریزکرده و منتظر نتیجه 
مزایده ماندم، اما از صاحب شرکت 
خبری نشد و سایت شرکت هم 
دیگر فعالیت نداشت. در پی این 
شکایت، تحقیقات پلیس فتا برای 
دستگیری متهم آغاز شد تا اینکه 
ده ها نفر دیگر نیز با حضور در مرکز 
پلیس، از صاحب شرکت شکایت 
کردند. جست وجوی پلیس برای 
یافتن شیاد اینترنتی ادامه داشت 
تا اینکه مأموران اطلاع یافتند 
 فردی که این شرکت اینترنتی را 
راه اندازی کرده، در شهرستان ساوه 
 زندگی می کند. با به دست آمدن 
این اطلاعات، مأموران در پی 
هماهنگی قضایی به خانه 
متهم اعزام شدند و او را که پسر 
15ساله ای بود دستگیر کردند. 
با آغاز تحقیقات از متهم نوجوان 
مشخص شد وی به دلیل مشکل 
مالی خانواده اش و با تبحری که 
در زمینه رایانه داشته سایتی 
اینترنتی راه اندازی و خود را مدیر 
شرکت معرفی کرده و به این 
 بهانه که از طریق مزایده می تواند 
به  را  شرکتش  نمایندگی 
افراد واگذار کند ده ها میلیون 
 تومان از آنها کلاهبرداری 

کرده است.

نوجوان 16 ساله به بهانه نگاه چپ با طعمه هایش 
درگیر می شد و با تهدید چاقو دست به زورگیری 
می زد. او پس از سرقت سوار خودروی همدستش 
می شد و فرار می کرد. این باند دو نفره اواسط 
اردیبهشت با شکایت 2 مالباخته تحت تعقیب 
پلیس قرار گرفتند. یکی از آنها به مأموران گفت: 
من و دوستم در پیاده  رو قدم می زدیم که پسری 
به ما نزدیک شد. او به بهانه نگاه چپ و اینکه با او 
چشم تو چشم شده  ایم با ما درگیر شد و با تهدید 
چاقو گوشی هر دوی ما را گرفت و سوار یک پراید 

شد. من هم دنبالش دویدم و دستگیره ماشین را گرفتم که در همین هنگام راننده 
پراید که مرد جوانی بود به سارق گفت با چاقو بزنش. او هم یک ضربه به دستم زد 

و من نقش بر زمین شدم. چند روز از این شکایت 
گذشته بود که مأموران پلیس به یک خودروی 
پراید 141 نوک مدادی مشکوک شدند. راننده مرد 
جوانی به اسم فرهاد بود و وقتی ازماشینش مقدار 
زیادی گوشی تلفن همراه و وسایل مسروقه داخل 
خودروی کشف کردند، دستگیر شد و به پایگاه یکم 
آگاهی انتقال یافت. در آنجا مشخص شد که فرهاد 
همدست همان نوجوان زورگیر است که تحت 
تعقیب پلیس قرار دارد. با اطلاعاتی که از او به دست 
آمد همدست 16ساله اش نیز دستگیر شد. وقتی 
او تحت بازجویی قرار گرفت گفت تاکنون با این ترفند از ده ها نفر گوشی هایشان 

را زورگیری کرده است.

3دوست نوجوان بعد از مصرف مشروبات الکلی 
تصمیم به زورگیری از عابران پیاده گرفتند 
اما در جریان دومین سرقت، مرتکب جنایت 
خونینی شدند که قربانی آن یک مرد میانسال 
بود. چندی پیش مأموران پلیس پایتخت در 
جریان حمله مرگبار 3نوجوان موتورسوار به 
مرد میانسالی در 16متری مجیدیه قرار گرفتند 
و برای بررسی موضوع راهی آنجا شدند. آنها بعد 
از حضور در محل با پیکر بی جان مرد 46ساله ای 
روبه رو شدند که در اثر اصابت ضربات چاقو جان 
باخته بود. با گزارش ماجرا به بازپرس ویژه قتل 
تهران، وی همراه تیمی از کارآگاهان جنایی 
راهی محل حادثه شد و به این ترتیب تحقیقات 
پلیسی برای شناسایی قاتلان مرد میانسال کلید 
خورد. پرس و جو از شاهدان نشان می داد که 
مقتول زمانی که در حال عبور از خیابان بوده، 
هدف حمله 3نوجوان موتورسوار قرار گرفته و 
آنها بعد از وارد آوردن 2ضربه چاقو به بدن وی، 
کیفش را ربوده و متواری شده اند. درحالی که 
تحقیقات ادامه داشت، مأموران متوجه شدند 
همان شب 2سرقت مشابه دیگر نیز در همان 
منطقه صورت گرفته و هر دو شاکی با طرح 
شکایت خواهان رسیدگی به پرونده شان شده اند. 
از آنجا که احتمال می رفت این سرقت ها نیز از 
سوی همان زورگیران جنایتکار صورت گرفته 
باشد، مأموران به تحقیق از شاکیان پرداختند. 
یکی از آنها مدعی شد که قصد بالا رفتن از پله های 
پل عابر پیاده را داشتم اما هنوز 2پله بالا نرفته 
بودم که 2پسر نوجوان با عجله به سمت من 
آمدند. یک نفر از آنها از پشت یقه کاپشن مرا 
گرفت و مشت محکمی به صورتم زد. نفر دوم هم 
کیف دستی ام را که حاوی مقداری پول نقد و 
مدارک بود، به سرقت برد. سپس هر دوی آنها به 
طرف فرد موتورسواری که منتظرشان بود رفتند 
و همگی پا به فرار گذاشتند. شاکی دوم که مرد 
سالخورده ای بود نیز اظهارات مشابهی را مطرح 
کرد. او نیز مدعی بود که 3نوجوان زورگیر با 
حمله به او، کیف  حاوی لپ تاپ و لوازم همراهش 

را سرقت کردند و سوار بر یک موتورسیکلت 
هوندای سبزرنگ پا به فرار گذاشتند. با اظهارات 
شاکیان مشخص شد که زورگیران نوجوان همان 
افرادی هستند که با حمله به مرد میانسال او را 
به قتل رسانده بودند. درحالی که بررسی ها ادامه 
داشت، مردی نزد مأموران پلیس رفت و مدعی 
شد که پسر 17ساله اش به نام فرید به همراه 2نفر 
از دوستانش در یک سرقت نقش داشته است. او 
گفت: ساعتی قبل با دیدن مقداری پول در جیب 
پسرم به او شک کردم. برای همین همه حرکاتش 
را زیرنظر گرفتم تا اینکه وقتی او ماجرای سرقتی 
را که با 2نفر از دوستانش مرتکب شده بود تلفنی 
برای فرد دیگری تعریف می کرد، فهمیدم که وی و 
دوستانش مرتکب سرقت شده اند. با اظهارات این 
مرد، مأموران فرید را دستگیر کردند و در بازجویی 
از او مشخص شد که وی یکی از همان 3نوجوانی 
است که در زورگیری مرگبار از مرد میانسال نقش 
داشته است. با مشخص شدن این موضوع، نوجوان 
سارق به اداره آگاهی منتقل شد و در بازجویی ها 
گفت: شب حادثه من و 2نفر از دوستانم مقداری 
مشروبات الکلی مصرف کردیم و بعد از آن سوار 

موتورسیکلت شده و راهی خیابان  شدیم. آن 
شب به خاطر اینکه در حالت عادی نبودم، به 
میلاد و محمدرضا پیشنهاد دادم تا از عابران پیاده 
زورگیری کنیم. نخستین سرقتمان از همان مردی 
بود که قصد بالا رفتن از پله های پل عابر پیاده را 
داشت. پس از این سرقت، به پیشنهاد محمدرضا، 
چاقو خریدیم و برای سرقت دوم راهی خیابان 
مجیدیه شمالی شدیم. حدود ساعت 10شب بود 
که متوجه مرد میانسالی شدیم که در حال عبور 
از خیابان بود. محمدرضا و میلاد برای سرقت به 
سمت او رفتند و وقتی برگشتند، گفتند که مجبور 
شده اند با چاقو 2ضربه به آن مرد بزنند تا بتوانند 
کیفش را سرقت کنند. بعد از آن هم سرقت دیگری 
مرتکب شدیم و به خانه برگشتیم. بعد از اعترافات 
فرید، 2همدست او نیز دستگیر و به اداره آگاهی 
منتقل شدند. متهمان که از ماجرای مرگ یکی از 
طعمه هایشان شوکه شده بودند در بازجویی ها به 
زورگیری مرگبار و سرقت از 2مرد دیگر اعتراف 
کردند و گفتند که فردای روز سرقت، لپ تاپی را 
که از یکی از طعمه هایشان دزدیده بودند به یک 

مالخر فروخته اند.

پایان زورگیری  های پسر خشن

سرقت خونین 3دوست نوجوان

  سرقت از سر کنجکاوی 
بازجویی از پسری 10ساله که در بروجرد دست به سرقت 
یک پراید زده بود نشان داد که او از سر کنجکاوی دست به 
این سرقت زده است. او که خیلی حرفه ای و به سرعت در 
خودرو را باز کرده و سوار آن شده بود چند روز بعد دستگیر 
شد و با اعتراف به سرقت گفت که به خاطر هیجان دست به 

این سرقت زده است.

  دستگیری هکر 13ساله 
پسری 13ساله با نقشه ای پیچیده موفق شد حساب بانکی 
10هزار نفر را هک کرده و موجودی حساب شان را خالی کند. 
این نوجوان با استفاده از ترفند فیشینگ دست به این کار زد. او 
با ساختن درگاه مجازی این افراد را به صفحه ای جعلی هدایت 
 و در ادامه اطلاعات بانکی شان را سرقت می کرد که در نهایت 

دستگیر شد.



  رسیدگی به جرائم اطفال زیر 15سال
اطفال تا 9سالگی به علت نرسیدن به بلوغ و فقدان 
قوه تشخیص و تمیز، فاقد مسئولیت کیفری هستند. 
درصورت ارتکاب جرم از سوی اطفال بین 9تا 15سال 
مجازات بزرگسالان در مورد آنها اعمال نمی شود بلکه 
درصورت ارتکاب شدیدترین جرم نیز در نهایت به یک 
سال حبس در کانون اصلاح و تربیت محکوم می شوند.

   اطفال در چه دادگاهی محاکمه می شوند؟ 
رسیدگی به جرائم اطفال و نوجوانان مستلزم وجود دادرسی 
ویژه برای آنان است. به همین دلیل یکی از پیشرفت های 
قابل توجه در حقوق کیفری کودکان، پیش بینی سیستم 
دادرسی مختص آنان است که مورد توجه و استقبال اکثر 
کشورها قرار گرفته است. به جرائم اطفال در ایران هم در 

دادسرا و دادگاه ویژه اطفال رسیدگی می شود.

رسیدگی به پرونده جرائم 
اطفال و نوجوانان در 

صلاحیت چه مرجع قضایی است؟
رسیدگی به پرونده  جرائم اطفال در ایران فراز 
و نشیب های زیادی را طی کرده اما در سال 
1392تغییرات قابل توجهی در آیین دادرسی کیفری 
رخ داد. برخی از این تحولات ناشی از تأثیرپذیری 
آگاهانه قانونگذار از الگوهای عدالت کیفری و حداقل 
حقوق کودکان در پیمان نامه حقوق کودک است که 
ایران در سال 1372به آن پیوسته است. رسیدگی به 
جرائم اطفال و نوجوانان به واسطه شرایط ویژه مرتکبان 
به صورت تخصصی در دادسراها یا دادگاه های اطفال 
مورد رسیدگی قرار می گیرد. اطفال در حقوق کیفری از 
امتیازاتی مانند عدم مسئولیت کیفری یا سزادهی نقصان 
یافته به اعتبار شرایط سنی و مدنی برخوردارند که در 

زمان ارتکاب مورد توجه قرار گرفته است.

 درصورتی که طفل به جبران 
خسارت یا پرداخت جریمه 
محکوم شود، با توجه به 
اینکه او احتمالا درآمد 
و دارایی ندارد چطور 
باید این خسارت یا 
جریمه پرداخت 

شود؟
برابر ماده 7قانون 
مدنی  مسئولیت 
کسی که قانونا یا 

بر حسب قراردادی نگهداری یا مواظبت مجنون، 
صغیر یا طفلی را برعهده دارد، اگر توانایی جبران همه 
یا قسمتی از زیان وارده را نداشته باشد از مال کودک 
یا مجنون ضرر و زیان جبران می شود و درصورت 
جبران زیان، باید به صورتی انجام شود که موجب 
دست تنگی مرتکب نشود. اگر ولی یا سرپرست در 
نگهداری کودک قصور کند، به نحوی که وی باعث 
خسارات شود جبران به عهده شخصی خواهد بود که 

قانونا نگهداری طفل با اوست.

 اطفال چطور و در چه 
شرایطی در بازداشتگاه 

نگهداری می شوند؟
قرارهای قانونی برای افراد 15تا 18سال شامل یکی 
از قرارهای کفالت، وثیقه، قرار نگهداری موقت در 
کانون اصلاح و تربیت و همچنین قرار التزام به حضور 
است. قرار نگهداری موقت شبیه قرار بازداشت موقت 
است اما باید این نکته را مدنظر داشت که برای افراد 
کمتر از 15سال فقط قرار التزام به حضور طفل در 
مرجع قضایی صادر خواهد شد. این التزام از والدین 
یا سرپرست قانونی که قاضی مصلحت بداند، اخذ 

خواهد شد.

 با توجه به شرایط و سن 
چنین افرادی آیا آنها دچار 

تخفیف و ارفاق هم می شوند؟
در فرایند رسیدگی به جرائم اطفال از ارفاق هایی 
ازجمله اخذ تامین، پرونده شخصیت، وکیل تسخیری، 
غیرعلنی و حضوری بودن دادگاه، حضور مشاوران و... 
برخوردار خواهند بود. نکته دیگر اینکه به جرائم 
اطفال به طور مستقیم در دادگاه رسیدگی می شود. 
اعم از تحقیقات مقدماتی و... باید توسط شخص 

قاضی انجام شود.

 در خبرها گاهی از هک 
حساب بانکی یا دستبرد 
اینترنتی توسط نوجوانان شنیده می شود. به 

نوجوانان بزهکارچطور 

محاکمه می شوند؟

محل نگهداری 
کودک مجرمان

درصورتی که طفلی محکوم به 
مجازاتی شود، بنابر فصل دهم 
قانون مجازات اسلامی اطفال 
و نوجوانان، مجازات یا اقدامات 
تربیتی برای آنها درنظر گرفته 
شده است. اگر محکوم شوند 
محکومیت شان نگهداری در 
کانون اصلاح و تربیت است. این 
کانون محل نگهداری نوجوانان 
معارض با قانون است که بنابر 
دستور مقام قضایی به آنجا معرفی 
می شوند. در روند دادرسی افتراقی 
کانون های اصلاح و تربیت موظف 
به اصلاح و تربیت نوجوان هستند 
و ترتیبی اتخاذ می کنند که آن 
نوجوان امکان اصلاح و تربیتش 
میسر شود. بنابراین کسانی که 
به کانون فرستاده می شوند روند 
اصلاح و تربیت راجع به آنها اجرا 
می شود و حداکثر مجازاتی که در 
قانون برایشان درخصوص جرائم 
حدود و قصاص تعیین شده یک تا 
3سال حبس است؛ این درصورتی 
است که قصاص منتفی شده باشد. 
در واقع عدالت کیفری ایجاب 
می کند که قضات از معرفی 
اطفال و نوجوانان به کانون های 
اصلاح و تربیت درصورت امکان 
خودداری کنند. این کانون ها در 
بهترین شرایط مکان مناسبی برای 
اصلاح و تربیت نیستند. نگهداری 
نوجوانان در کانون اصلاح و 
تربیت باید آخرین راه حل باشد. 
باید مشاور، روانشناس، مددکار 
اجتماعی و... به اندازه کافی وجود 
داشته باشد. رویکرد کانون ها 
کاملا متفاوت از زندان هاست. 
مکان نگهداری باید جایی باشد 
که کودک را در جریانی قرار دهد 
که منتج به اصلاح و تربیت او 
شود. روش ملاقات و ارتباط 
با نوجوان باید کاملا متفاوت 

باشد. موضوع تشکیل 
پلیس ویژه اطفال در 

قانون وجود دارد 
که متأسفانه هنوز 
اجرایی نشده 

است.

رئیس اسبق کانون اصلاح و تربیت تهران در گفت وگو با همشهری 
سرنخ از روند محاکمه و مجازات اطفال بزهکار می گوید

براساس قانون اطفال و نوجوانانی که مرتکب جرم می شوند باید تحت شرایط و ضوابط خاصی به 
اتهامات شان رسیدگی شده و مجازات شوند. اما قانون چه شرایطی برای این دسته از مجرمان 
درنظر گرفته است؟ منصور مقاره عابد، حقوقدان و رئیس اسبق کانون اصلاح و تربیت تهران در 
گفت وگویی تفصیلی با همشهری به روند رسیدگی به پرونده جرائم اطفال و نوجوانان پرداخت و 

جزئیاتی را درباره روند تحقیق، محاکمه و مجازات نوجوانان بزهکار بازگو کرد.

اتهام این اطفال چطور رسیدگی می شود و 
درصورت ز یاد بودن مبلغ دستبرد چه کسی 

باید جبران خسارت کند؟
اگر نابالغی مرتکب قتل یا ضرب و جرح شود یا اینکه 
خسارتی به فردی وارد کند عاقله ضامن خواهد 
بود. عاقله بستگان ذکور نسبی پدر یا مادر به ترتیب 
طبقاتی است که ارث به آنها خواهد رسید. مثلا اگر 
یکی از والدین هنگام ارتکاب فعل مجرمانه یا ضرر 
و زیان حضور داشته باشد از او دریافت خواهد شد. 
هرگاه عاقله به دلیل عدم استطاعت، مالی نداشته باشد 

دیه از بیت المال پرداخت خواهد شد.

 درصورتی که فرد کمتر از 
18سال مرتکب قتل شود از 
ابتدا تا انتها چطور به اتهام او رسیدگی 

می شود؟
افراد بالغ کمتر از 18سال چنانچه مرتکب جرائم 
مستوجب قصاص یا حدود شوند به دادگاه کیفری یک 
ویژه اطفال و نوجوانان معرفی می شوند اما تحقیقات 
مقدماتی و ابتدایی آنها توسط دادسرای ویژه اطفال 
و نوجوانان انجام می شود. در آنجا پس از تحقیقات 
مقدماتی کیفرخواست صادر و به دادگاه ارسال 
می شود. نوجوانانی که مرتکب جرائم قصاص شده اند، 
قانون برای آنها ویژگی هایی را تعیین کرده است. 
طبق ماده 91قانون مجازات اسلامی 3وضعیت تعیین 
کرده که نوجوانی به قصاص محکوم شود یا خیر. اول 
اینکه نوجوان ماهیت جرم را درک کرده باشد. دوم 
اینکه حرمت جرم را درک کرده باشد و سوم اینکه 
شبهه ای در رشد و کمال عقلی او دیده شود. قاضی 
اختیار دارد که از هر طریقی این 3وضعیت را احراز 
کند ولی مرجع اصلی که از آن در این باره استعلام 
می شود پزشکی قانونی است. من معتقدم که فرد زیر 
18سال بنابر دادرسی افتراقی باید ویژگی های  او را 

درنظر گرفت.

 نکته پایانی؟
معمولا قتل هایی که نوجوانان 
انجام می دهند قتل های اتفاقی است و از عواقب 
کار خودشان اطلاعی ندارند و ماهیت جرم را درک 
نمی کنند. وقتی این عمل را انجام می دهند نمی دانند 
فرد به قتل می رسد یا نه. یا اگر حیاتش را از دست 
داد چه عواقبی برایش دارد. آیا قصاص می شود یا 
نه. بسیاری از نوجوانان به دلیل شرایط دوران بلوغ 
و عدم ثبات شخصیت اغلب شبهه در رشد و کمال 
عقلی شان دیده می شود. علاوه بر این، نباید فراموش 
کرد که عقل با ضریب هوشی متفاوت است. بعضی از 
قضات گمان می کنند که متهم می دانسته اقدامش 
عواقب بدی داشته و هوش خوبی دارد و چطور 
می شود در عقل او شبهه ایجاد کرد. عقل با هوش و 
شناخت و درک متفاوت است. به همین دلیل قانون 
این 3وضعیت را تعریف کرده و مجازات حدود و 
قصاص را راجع به نوجوانان بسیار محدود کرده است؛ 
هرچند متأسفانه در حال حاضر در کانون های اصلاح 
و تربیت جرائمی که منتج به قتل شده زیاد هستند. 
معمولا قضات درباره نوجوانان اجتناب می کنند که 
حکم به سرعت اجرا شود و به همین دلیل این افراد 
مدت ها در کانون ها نگهداری می شوند و تعدادشان 

قابل ملاحظه است.
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  فقر در کودکی 
یکی از عوامل مهمی که باعث می شود بچه ها خیلی از 
نیازهایشان ارضا نشود فقر در خانواده است. از سوی 
دیگر والدین آنقدر درگیر مسائل مالی هستند که 
اصلا فرصت نمی کنند به بچه ها رسیدگی کنند. در این 
شرایط نه نیاز مالی بچه ها در خانواده برطرف می شود 

و نه نیاز عاطفی شان.

  از هم گسیختگی خانواده 
خانواده هایی که از هم گسیخته هستند، طلاق 
گرفته اند، والدین معتاد دارند، یکی از والدین غایب 
است یا مثلا به زندان افتاده یا ماموریت طولانی مدت 
است یا از روستاها به شهرها مهاجرت کرده اند از آن 
دسته خانواده هایی هستند که فرزندان شان مستعد 

رفتن به سوی جرم و بزهکاری هستند.

 وجود چه زمینه هایی اطفال 
و نوجوانان را به سوی 

ارتکاب جرم و بزهکاری سوق می دهد؟
زمینه های مختلفی ممکن است در اطفال وجود 
داشته باشد که آنها را به جرم و بزهکاری سوق دهد. 
عوامل شخصیتی و عوامل محیطی بیشتر در این 
موضوع تأثیرگذار است. در رابطه با عواملی که به خود 
طفل بستگی دارد شاید هوش یکی از مهم ترین 
عوامل باشد. چون هوش است که باعث می شود ما 
به سمت حل مسئله پیش برویم و از راه های مثبت 
و منطقی استفاده کنیم یا به سوی راه های منفی و 
هیجانی گرایش پیدا کنیم. در منابع مختلف گفته 
می شود افرادی که به سمت بزهکاری رو می آورند 
هوش شان از سطح متوسط پایین تر است. این افراد به 
خاطر اینکه ممکن است در تحصیل به موفقیت دست 
پیدا نکنند جذب افراد پرخطر می شوند و ناخودآگاه 

مسیر زندگی شان تغییر پیدا می کند.
مورد دیگر بچه هایی هستند که برونگرا و ذاتا اهل 
انتقام گرفتن هستند. خودکنترلی پایینی دارند و 
هنگامی که موقعیتی برای انجام بزه برایشان فراهم 
شود نمی توانند جلوی خودشان را بگیرند و هیجان را 

به همه موارد ترجیح می دهند.
مورد بعدی خانواده است. خانواده می تواند شامل 
محیطی باشد که برای بچه فراهم می شود. اینکه از 
نظر آموزش چه محیطی را برای فرزند فراهم می کنند. 
اینکه سطح دانش و سواد پدر و مادر چقدر است. 
چقدر می توانند به بچه اهمیت بدهند و پیگیر وضعیت 
او باشند. خانواده هایی هستند که فرزندپروری های 
سخت و خشن دارند، خیلی زیاد از خشونت استفاده 
می کنند و بچه ها را نادیده می گیرند. این وضعیت هم 

عامل مؤثری است.

 آیا اساسا اطفال ذهنیتی 
نسبت به جرم و بزهکاری 
دارند؟ از چه سنی نسبت به این موضوع به  

خودآگاهی می رسند؟
تا زیر 7سال بچه ها خیلی لذت طلب هستند و 

خودکنترلی در آنها پایین است. به همین دلیل 
ممکن است آنها در این سن ماشین دوست شان را 
از مهدکودک با خودشان به خانه بیاورند یا در سوپر 
مارکت یک شکلات بردارند و... اما این به خودی خود 
به این شکل نیست که بچه آگاهانه مرتکب جرم  شود. 
صرفا به خاطر خودکنترلی پایین و لذت جویی است. 
اما از 7سال به بعد بچه ها می توانند با انگیزه های 
متفاوت دست به چنین کارهایی بزنند. مثلا کاری 
را به قصد آزار دادن، انتقام گرفتن و... انجام بدهند 
و حتی برای آن کار نقشه هم بکشند. هرچه سطح 
خانواده ها پایین تر باشد برچسب زدن به بچه ها هم 
بیشتر می شود و گاهی باعث تحقیر و سرزنش و حتی 
تنبیه بدنی شدید می شود که همین مورد می تواند 

یک سیکل معیوب ایجاد کند.

 چه رفتارهایی از سوی 
والدین می تواند زمینه های 
بروز بزهکاری را در فرزندان در سنین کم ایجاد 

کند؟
فرزندپروری هایی که خشن و همراه با تنبیه بدنی 
و فیزیکی شدید است، بی توجهی و غفلت نسبت 
به بچه ها و... . اینها بچه های رهاشده هستند. نوع 
فرزندپروری می تواند سوق دهنده باشد. وقتی خود 
والدین بزهکار هستند، سابقه زندان یا اعتیاد دارند 
و... همه باعث می شود نظارتی را که باید نداشته 
باشند. در این شرایط شاهد الگوبرداری بچه از والدین 
هستیم و مثلا می بینیم که چند نسل بزهکاری در 
خانواده به صورت زنجیره ای ادامه پیدا می کند. آماری 
در این باره وجود دارد که افرادی که در کانون های 
اصلاح و تربیت نگهداری می شوند 25درصد آنها 
خانواده خودشان یا بستگان درجه یک آنها سابقه 
زندان و ارتکاب جرم دارند. این اهمیت خانواده را 

نشان می دهد.

 برخی اطفال به دلیل 
بیش فعالی ممکن است برای 
والدین ایجاد دردسر کنند و حتی مرتکب جرم 

چرا نوجوانان 
بزهکار می شوند؟

نقش همسالان در 
ارتکاب جرم

اول باید از بعد کمبود توجه و 
تمرکز به این موضوع نگاه کرد. 
بچه هایی که کمبود توجه و 
بیش فعالی دارند اگر در سنین 
پایین درمان نشوند دچار افت 
تحصیلی شدید می شوند. وقتی 
بچه از لحاظ درسی نتواند 
توجهات را به دست آورد مجبور 
می شود به سمت بچه هایی 
برود که سطح درس شان مثل 
خودش پایین است و آنها قطعا 
طرح هایی هیجانی و جذاب برای 
این بچه ها دارند. چون این گروه 
درس را کسل کننده می دانند. 
پس به سوی افرادی که کارهای 
هیجانی انجام می دهند سوق 
پیدا می کنند. بزه و جرم ازجمله 
رفتارهای پرخطر و هیجان انگیز 
است که می تواند آنها را از لحاظ 
شخصیتی ارضا کند. پس این 
گروه از بچه ها از سمت بچه های 
مثبت توجهی دریافت نمی کنند 
و در نتیجه به سمت بچه هایی 
می روند که فاز منفی دارند. مورد 
بعدی خانواده هایی هستند 
که به بچه محبت نمی کنند و 
فقط از او با تنبیه بدنی استقبال 
می کنند. در این خانواده ها بچه 
توجه مثبت را نمی گیرد و کانون 
خانواده از هم گسیخته است در 
نتیجه بچه ها به سوی همسن و 
سالان خود می روند چون از آنها 
توجه می گیرند. در این شرایط 
بچه ها احساس تعلقی را که باید 
نسبت به خانواده داشته باشند 
ندارند و از همسن و سالان خود 
کارهای بد را  یاد می گیرند و 
این روند ادامه پیدا می کند. از 
11- 10سال به بعد خانواده 
بیشتر نقش نظارتی دارد و 
بچه ها زمان بیشتری را در 
مدرسه و محله می گذرانند 
و اگر مدرسه به دلیل فقر یا 
محیط، باکیفیت نباشد بچه 
هم امکانات آموزشی خوبی 
دریافت نمی کند و هم با 
همسالان خوبی معاشرت 

نمی کند.

دکتر ساحل گرامی، روانشناس ،در گفت وگو با همشهری سرنخ به 
بررسی ریشه های میل برخی نوجوانان به ارتکاب جرم پرداخته است 

ریشه بسیاری از مشکلات بزرگسالی را باید در کودکی جست وجو کرد؛ چرا که برخی افراد به دلیل 
شرایطی که در دوران کودکی و نوجوانی در آن قرار می گیرند به سوی انجام رفتار هیجان انگیز، 
پرخطر و حتی بزهکاری سوق پیدا می کنند. دکتر ساحل گرامی، روانشناس در گفت وگو با 
همشهری به بررسی تفصیلی دوران حساس و پرخطر نوجوانی و عواملی که ممکن است اطفال و 

نوجوانان را به بزهکاری و ارتکاب جرم سوق دهد پرداخته است.

شوند. برای درمان یا کنترل چنین کودکانی چه 
کار باید کرد؟

افرادی که بیش فعال هستند و کمبود تمرکز دارند 
هیجان طلب هستند و خودکنترلی پایین دارند و 
از درس و فعالیت هایی که برایشان حوصله سربر 
است نمی توانند به دستاوردی برسند و به سمت 
فعالیت های منفی می روند. به همین دلیل باید 
حداکثر در سن 6- 7سالگی توسط روانپزشک کودک 
مورد بررسی قرار گیرند. چنین بچه هایی معمولا 
نشانه هایی از 3- 4سالگی از خودشان نشان می دهند. 
کم خواب و پرصحبت هستند و نمی توانند برای 
خواسته هایشان صبر کنند. یک خواسته را مرتب 
تکرار می کنند، بی قرار هستند و... وقتی چنین 
نشانه هایی را بروز می دهند خانواده ها باید به دنبال 
درمان باشند. البته این موضوع به  شدت بیش فعالی 
بستگی دارد. در موارد خفیف شاید کاردرمانی ذهنی 
برای بیشتر کردن توجه کفایت کند اما در موارد 

متوسط و شدید دارودرمانی نیاز است.

 اگر کودکی خواسته یا 
ناخواسته مرتکب جرائمی از 
قبیل درگیری، ایراد خسارت یا حتی سرقت 
شد بعد از آن والدین چطور باید با او رفتار کنند 

تا این اتفاق تکرار نشود؟
موضوع این است که خیلی وقت ها انگ و برچسبی که 
خانواده به بچه ها می زند خیلی مخرب و پرهزینه تر 
از انگی است که شاید کانون اصلاح و تربیت بزند. به 
محض اینکه خانواده ها کوچک ترین چیزی از کودک 
می بینند او را تحقیر می کنند و بچه به جایی می رسد 
که با خودش می گوید من که این انگ را دریافت 
کرده ام پس بچه بدی هستم و کارم را ادامه می دهم 
چون قرار نیست دیدی که اینها نسبت به من دارند 
تغییر کند و علت یابی در این مورد خیلی مهم است. با 
وجود همه این نکات اما نمی شود پرونده یک انسان را 

به خاطر یک خطا برای همیشه بست.



دراینصفحهبهبازخوانیصفحاتحوادثروزنامههمشهریدر30سالقبلمیپردازیم

خودسوزی   زنی درحمام
زن 25ساله ای به نام مریم به منظور خودکشی در یک گرمابه 
 خصوصی اقدام به  خودسوزی کرد. گزارش روابط عمومی 
ناحیه انتظامی تهران بزرگ حاکی است خودسوزی زن 
جوان ناشی از اختلافات خانوادگی بوده است. جسد متوفی 
برای بررسی چگونگی مرگ به پزشکی قانونی فرستاده شد 

و موضوع تحت پیگرد قانونی قرار گرفت.

   تبعید یکی از اشرار تهران 
یکی از اشرار خیابان غیاثی به نام محمود معروف به محمود 
گدا که مدت ها با شرارت و باج خواهی سبب مزاحمت و آزار 
کسبه و مردم محل می شد به دستور معاون دادستانی توسط 
مأموران نیروی انتظامی حوزه 14صبح امروز در محدوده 
خیابان های منصور، وفا و محدوده شهرداری منطقه 14 

گردانده و سپس به منطقه دیگری تبعید شد.

30سال قبل
در صفحه حوادث 

همشهری
پزشک قلابی، سرکرده باند سرقت خودرو های گران قیمت 

کشف محموله بزرگ تریاک

پزشکقلابیکهباتشکیلیکباندبزرگاقدامبهسرقتخودروهای
گرانقیمتدرتهرانوشهرستانهامیکرد،همراهاعضایباندسارقان
دستگیرشد.اینورودیگزارشیاستکههمشهری25مردادماهسال
1373درصفحهحوادثمنتشرکرد.درادامهاینگزارشآمدهاست:
بهگزارشروابطعمومیناحیهانتظامیتهرانبزرگازمدتهاپیش

گزارشهاییمبنیبرسرقتاتومبیلهایگرانقیمتوخریدوفروشآنها
میرسیدکهباپیگیریجریانازطرفادارهآگاهی5تنازاعضایباندهمراه
باعاملاصلیبانددرشهرستانهایمختلفدستگیرشدند.درتحقیقات
بهعملآمدهازعاملاصلیباندبهنام»آیدین«وهمدستانشمشخصشد
نامبردهدرسال۶5بهاتهامجعلمعافیتپزشکیدستگیروپسازطرداز
جامعهپزشکیدرزندانباگروهیازسارقانآشناشدهوپسازرهاییاز
زندانباتشکیلباندیاقدامبهجعلاسنادوفروشاتومبیلهایمسروقه
میکردهاست.نامبردهبه35فقرهسرقتانواعخودروو25فقرهسرقت
جفتپلاکوجعلکارتخودرووچندینفقرهکلاهبرداریبامبالغبالای

5میلیونتوماناعترافکردهاست.
برهمیناساستاکنون5دستگاهازخودروهایمسروقهکشفوتوقیفشده
است.شگردگروهسارقانبهاینترتیببودهکهپسازسرقتخودرووجعل
کارتونصبپلاکهایتقلبیبهوسیلهمتهماصلی،اتومبیلرابهصورت
قولنامهایوبادریافت90درصدوجهموردتوافقمعاملهمیکردند.دراین
زمینهپروندهایتشکیلشدوتحقیقاتبرایدستگیریسایراعضایباندو

کشفخودروهایمسروقهادامهدارد.

روز20مردادسال1373همشهریبه
یکیازبیسابقهترینکشفهایموادمخدر
پرداختونوشت:مأموراننیروی
انتظامیطیبرخوردمسلحانهباگروهی
ازقاچاقچیانموادمخدردرمنطقهمرزی
میرجاوهموفقبهکشف5تنو800کیلوگرم
تریاکشدندکهیکیازبزرگترین
محمولههایموادمخدربهشمارمیآید.
قاچاقچیانتریاکهارابر47شتربارکردهو
قصدداشتنداینمحمولهراواردکشورکنند.
درجریانایندرگیری4نفرازقاچاقچیان
کشتهوتعدادینیززخمیشدند.سرتیپ
رضاسیفاللهی،فرماندهنیرویانتظامی
دیروزضمنتشریحچگونگیکشفبزرگترین
محمولهموادمخدردرمناطقشرقیکشور،
خاطرنشانساخت:درگیریمامورانانتظامی
باقاچاقچیان2روزبهطولانجامیدودرپایان
ایندرگیریهاازقاچاقچیانسلاح،مهمات

ومقداریاسکناسنیزبهدستآمد.ویبا
تشریحعملیاتدیگریکهمنجربهدستگیری
گروهیازسارقاناتومبیلشدهبود،گفت:این
عدهباجعلپلاکومدارک،اتومبیلهارابه

فروشمیرساندند.ازاینگروهنیزتعدادی
اسلحهکمریبهدستآمدهاست.متهمانبه
شرکتدرچندینفقرهسرقتمسلحانهنیز

اعترافکردهاند.

کشف 2جسد خون آلود 
در سعادت آباد

روز25مردادماهسال1373همشهریدرگزارشیبهکشف2جسددر
سعادتآبادپرداختونوشت:درپیگزارشواصلهمبنیبراینکهدرخیابان
هشتمسعادتآبادقتلیبهوقوعپیوستهاست،عواملانتظامیمنطقهشمیرانات
درمحلحادثهحضوریافتندوضمنبازرسیازطبقهدومیکساختمانوداخل
اتاقخواب،جسدیکزنومردبهنامهایلیلاواکبرکشفشد.دربررسی
چگونگیقتلمشخصشد.دورگردناکبرطنابیپیچیدهشدهومقتولهنیزبراثر
اصابتشئایبرندهمانندچاقوجانسپردهاستکهبهاحتمالقویهردوراپس
ازضربوشتمخفهکردهوبهقتلرساندهاند.دربررسیهایبیشتروتحقیقاز

بستگانمقتولانهیچیکازوسایلواثاثیهمنزلبهسرقتنرفتهاستواحتمالا
نامبردگانرابهدلیلمسائلشخصیوانتقامجوییکشتهاند.اجسادمقتولانبرای
انجاممراحللازمبهپزشکیقانونیمنتقلوپروندهایدراینزمینهتشکیلو

تحویلمراجعقضاییشد.

 بنزین خانه ای 
را به آتش کشید 

30سالقبلدرچنینروزهاییهمشهرینوشت:در
یکیازمحلههایخیابانستارخانتهران2نفرکهبرای
دفعحشراتموذیمبادرتبهریختنبنزیندردستشویی
وچاهخانهکردهبودند،براثربروزآتشسوزیشدیدبه
سختیمجروحشدند.دراینحادثه2تندیگرازساکنان
خانهنیزآسیبدیدند.بهگفتههمسایگانایندونفربعداز
سرازیرکردنبنزینبهدستشوییهاوتوالتخانهغافلاز
گازبنزینکهدرفضایخانهانباشتهشدهبود،سیگارروشن
کردندوناگهانخانهدرکامآتشفرورفتودرنتیجه4
تنازساکنانخانهبهسختیمجروحودچارسوختگیشدند.
کارشناسانسازمانآتشنشانیضمنبرحذرداشتنشهروندان
ازبهکاربردنبنزینبرایدفعحشراتهشداردادهاندکه
استفادهازبنزیندرهرزمینهایخطرناکاستوحتیبرای
جابهجاییاینمادهسوختیکهازدرجهاحتراقواشتعالبسیار

بالاییبرخورداراست،احتیاطلازمرابهعملآورند.

 واژگونی کامیون
 بزرگراه نبرد را مسدودکرد

شهروندخبرنگارانسالهاستکههمراههمشهریهستند.روز25مرداد
سال73عکسیکهیکیازشهروندانازیکحادثهرانندگیارسالکردهبود
درهمشهریمنتشرشد.درشرحاینعکسآمده:سرعتزیادوغیرقابل
کنترلتوأمبابیاحتیاطیرانندهبرایچندمینبارحادثهآفریدواین
بارکامیونبنزخاورهنگامعبورازاتوباننبرد-چهارراهزمزمبهعلت
عدمتواناییدرکنترلواژگونشد.عکستوسطیکیازخوانندگانباذوق

)آقایکیادربندسری(ارسالشدهاست.
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آگاهی از مسائل حقوقی به پیشگیری از وقوع بسیاری از جرائم و حوادث 
ناخوشایند کمک می کند. در این صفحه با کمک گروهی از بهترین وکلا و 

حقوقدانان دادگستری به سؤالات روز حقوقی شما پاسخ می دهیم.

در فضای کسب و کار کشور، واسطه گری همواره با 
بالاترین سطوح تخلف همراه بوده است. واسطه گری 
در خرید و فروش خودرو و معاملات املاک از این 
دسته اند. متاسفانه به رغم تمامی حساسیت های 
موجود در این خصوص شاهد تخلفات عدیده در این 

زمینه هستیم. 
افزایش دانش حقوقی مشاوران اموال منقول و 
غیر منقول  به جهت نقش محوری آنان در تنظیم 
قراردادها میان متعاملین و ساماندهی فعالان این 
صنف از اهمیت بسزایی برخوردار بوده و در کاهش 
جرائم و دعاوی مرتبط با اموال منقول و غیرمنقول 

موثر خواهد بود.

قراردادهایی که در اختیار مشاوران املاک قرار گرفته 
است  بدون آگاهی مورد استفاده قرار می گیرد و عدم 
اطلاع مشاوران از مفاد حقوقی قراردادها و تبعات 
مندرج در آن، سبب انعقاد قراردادهایی مملو از 
ایراد می شود که منشا تشکیل تعداد قابل توجهی 

از پرونده های محاکم منتسب به این موضوع است. 
نکته قابل توجه دیگر در خصوص بنگاه های معاملاتی 

عدم نظارت کافی از جهات حقوقی و نظارتی است.
لازم و ضروری است که وکلا و مشاوران حقوقی 
در تنظیم قراردادهای اموال منقول و غیرمنقول 
بیش از پیش به کار گرفته شوند تا به سوی قانونمند 
 شدن قراردادها اهتمام بیشتری اعمال و همچنین 

توسط شوهر واردکردن صدمه بدنی به زن توسط 
شوهر است. این صدمه می تواند ناشی از ضربه، کوبیدن، 
هل دادن، کشیدن، گاز گرفتن، سوزاندن و سایر اعمالی 
باشد که باعث آسیب بدنی به زن می شود. ضرب و شتم 

زن توسط شوهر، یک جرم کیفری است.
در ماده 614قانون مجازات اسلامی، هر کس عمداً به 
دیگری جرح یا ضربی وارد آورد که موجب نقصان یا 
شکستگی یا از کارافتادگی عضوی از اعضای او شود یا 
باعث از بین رفتن یا تغییر شکل عضو یا منظر آن بشود 
به حبس از 3ماه تا یک سال و پرداخت دیه محکوم 
خواهد شد. اگر آسیب وارد شده به ضایعات اشاره شده 
در بالا منتهی نشده باشد و فرد از اسلحه مانند چاقو و… 
استفاده کرده باشد به 3 ماه تا یک  سال حبس محکوم 
خواهد شد. در برخی موارد که جنایت غیرعمدی بوده 
و قصاص را شامل نمی شود یا امکان قصاص نیست یا 
حتی در شرایطی به پرداخت دیه توافق شده باشد، 
مجرم به پرداخت دیه محکوم می شود. درصورتی 
 که جرم انجام شده جراحتی به اعضای بدن فرد

 ایجاد کرده باشد، فرد آسیب دیده یا ولی او درصورت 
فراهم بودن شرایط، می توانند تقاضای قصاص داشته 
باشند. در نهایت فرد مرتکب تحت شرایط درج شده 
در قانون قصاص خواهد شد. بنابراین، اگر ضرب و 
شتم زن توسط شوهر منجر به صدمات بدنی شود، 
شوهر مجرم شناخته شده و به مجازات حبس دیه 
یا حتی قصاص محکوم می شود. درخصوص ضرب و 
جرح همسر نخستین قدم برای شکایت از شوهری که 
اقدام به ضرب و جرح همسر خود می کند، ثبت شکایت 
است. برای شکایت لازم است مدارک مثل کارت ملی و 
شناسنامه، شهادت شهود، صورتجلسه مأمور انتظامی 

و سایر مدارک مرتبط جمع آوری شوند.
پرونده پس از تکمیل به مرجع کیفیتی صالح فرستاده 
می شود و زن برای معاینه به پزشکی قانونی ارجاع 
می گیرد. پس از معاینه پزشکی قانونی، نظریه پزشکی 
قانونی صادر می شود تا میزان جراحت های ایجاد شده 
از ضرب و جرح همسر شاکی مشخص شود. سپس 
قاضی با توجه به نظر پزشکی قانونی و شواهد دیگر، رأی 

خود را صادر می کند.
لازم به ذکر است داشتن شاهد می تواند یکی از عوامل 
اثبات ضرب و جرح همسر توسط شوهر باشد اما این 
تنها روش اثبات نیست. در مواردی که شاهد مستقل 
موجود نباشد، همچنان می توان با استفاده از دلایل 

دیگری اثبات ضرب و جرح همسر را دنبال کرد.
زوجه علاوه بر طرح شکایت از ضرب و شتم همسر، 
می تواند دادخواست طلاق را نیز ارائه دهد البته اصولا 
رفتار شوهر باید به حدی باشد که ادامه زندگی را 
برای زن غیرقابل تحمل کند تا دادگاه رأی طلاق را 
صادر کند. بدیهی است که اگر برای دادگاه ثابت شود 
که شوهر دارای سوءرفتار یا سوءمعاشرت است، زن 

می تواند به رغم مخالفت همسر، طلاق بگیرد.
بنابراین باید سوء رفتار به صورت مستمر و مداوم باشد 
و اگر مرد یک مرتبه سوء رفتار داشته باشد، نمی تواند 
برای زن حق طلاق ایجاد کند. در واقع زن باید بتواند 
اثبات کند که ضرب و شتم مرد به حدی است که برای 
زن سختی زیادی در زندگی با مرد ایجاد کرده است. 
این موضوع ممکن است با گواهی  های متعددی که از 
پزشکی قانونی دریافت شده یا دفعات مکرری که علیه 
مرد کیفرخواست یا حکم محکومیت به ضرب و شتم 

صادر شده قابل اثبات باشد.

طلاق منفورترین حلال خداوند و یکی از راه های پایان 
زندگی مشترک در ازدواج دائم است. بر خلاف عقد نکاح 
طلاق یک عمل یکطرفه از طرف شوهر است.  براساس 
امکان رجوع طلاق در قانون مدنی بر دو قسم است: باین 

و رجعی. 
طلاق باین به طلاقی گفته می شود که شوهر حق رجوع  
به زوجه را ندارد؛ یعنی نمی تواند بدون عقد نکاح، وی را 

مجدد همسر خود کند.
طلاق رجعی،  طلاقی است  که برای شوهر در مدت عده 
حق رجوع است. مدت عده طلاق بر اساس شرایط سه ماه 
است. رجوع   با هر لفظ و هر فعلی که دلالت بر رجوع کند 

حاصل می شود.
در موارد ذیل طلاق باین است: 

1.طلاقی که قبل از نزدیکی واقع شود. 
2.طلاق زنی که یائسه شده است. 

3.طلاق خلع و مبارات؛ مادامی که زن رجوع به عوض 
نکرده باشد. 

4.اگر مردی همسر خود را 3مرتبه طلاق دهد، بعد از 
سومین طلاق حق رجوع ندارد .

اما طلاق خلع چیست؟
 طلاقی که در آن زن به واسطه کراهتی که از شوهر خود 
دارد، در مقابل مالی که به شوهر می دهد طلاق می گیرد. 
این مال )عوض یا فدیه( ممکن است معادل عین مهریه 
یا بیشتر و یا کمتر باشد. در طلاق خلع، شوهر حق ندارد 
در زمان عده رجوع کند مگر اینکه زن از فدیه یا همان 

عوض رجوع کند.
طلاق مبارات، طلاقی است که هر دوطرف نسبت به 
یکدیگر کراهت دارند. در این حالت میزان عوض یا همان 

مال نباید بیشتر از مهریه باشد.
بر اساس درخواست کننده طلاق انواع طلاق به سه نوع 
تقسیم می شود: طلاق از طرف مرد، طلاق از طرف زن و 

طلاق توافقی. 
این نکته حائز اهمیت است که در قانون اسلام و ایران 
طلاق تنها با اراده مرد است  و اگر زن درخواست طلاق و 
دلایل خود را به دادگاه ارائه کند و دلایل محکمه پسند 
مبنی بر عدم ادامه زندگی مشترک برای دادگاه محرز 
نشود و مرد هم نپذیرد که همسر خود را طلاق دهد، 

درخواست زن مبنی بر طلاق رد می شود .
یک اصطلاح اشتباه که سالیان اخیر در جامعه به کار 
می رود این است که خانم می گوید همسرم به من حق 
طلاق داده یا من از همسر حق طلاق گرفتم. این حق 
طلاق نیست بلکه  وکالت در طلاق است چون حق 
طلاق، فقط مختص شوهر است و غیر قابل انتقال؛  
یعنی زوج به همسر خود وکالت می دهد که هر زمان 
که زوجه تمایل داشت با مراجعه به دادگاه با حضور یا  
بدون حضور زوج خود را مطلقه کند، بنابراین اصطلاح 

»وکالت در طلاق« صحیح است .
شروط 12 گانه ای هم در سند ازدواج است که اگر طرفین 
آن شروط را امضا کنند زن می تواند باارائه  دادخواست 
طلاق و اثبات موارد مندرج بدون رضایت شوهر و حتی 

مخالفت ایشان رای طلاق را اخذ کند.

انواع طلاق

  براي ضمانت، چک بهتر است یا سفته
یکی از راه های دریافت ضمانت از اشخاص دریافت چک یا سفته 
است اما کدام بهتر از دیگري است؟ در صورت عدم پرداخت 
وجه چک یا سفته، برای دریافت وجه چک باید گواهی 
عدم پرداخت و در سفته واخواست گرفته شود. نکته  مهم این 
است که گواهی عدم پرداخت برای چک رایگان است ولی در 

واخواست باید مبلغی را به مراجع ذی صلاح پرداخت کنید. 

  شارژ ساختمان با مالک است یا مستاجر 
در خصوص پرداخت شارژ ساختمان توافق بین مالک و مستأجر 
شرط است؛ یعنی قبل از دریافت ملک توسط مستأجر باید 
توافقی بین مالک و مستأجر در این رابطه صورت گیرد. اگر این 
توافق صورت نگرفته باشد، با توجه به عرف حاکم، پرداخت 
شارژ با مستأجر است و باید هزینه هایي مثل آب، برق، گاز را 

نیز پرداخت کند.

بدون شک وجود اختلافات در روابط زناشویی امری 
طبیعی است اما در بعضی موارد شاهد رفتارهای 
ناخوشایند از سمت زوج خواهیم بود. کتک زدن زن 
توسط همسرش علاوه بر اینکه باعث بروز مشکلات 
جسمی در فرد می شود، در بیشتر موارد آسیب های 
جدی هم به روح و روان زن وارد کرده و حتی می تواند 
شرایط را برای ادامه زندگی مشترکشان به خطرهای 
جدی بیندازد.  می توان گفت ضرب و شتم نوعی 
خشونت علیه زنان است و اکثر مردان از عواقب این 
رفتارها بی اطلاع هستند و تصور می کنند قادر به انجام 
هر کاری در این زمینه با همسر قانونی خود هستند. 
باید این را بدانیم همانطور که هر فردی در جامعه به 
افراد جامعه صدمه بزند و او را دچار ضرب و جرح کند، 
فرد مقابل می تواند از آن فرد شکایت کیفری بکند حال 
همین مورد درخصوص زن و شوهر هم صادق است؛ 
پس هیچ فرقی بین زن و شوهر و افراد عادی جامعه در 
این خصوص نیست. درصورتی که زن از سوی شوهر 
مورد ضرب و شتم قرار گیرد، مطابق قانون قادر به طرح 

شکایت با عنوان ضرب و شتم است.
ابتدا به تعریف ضرب و جرح می پردازیم. ضرب به معنی 
ایجاد ورم و کبودی بدون خونریزی در بدن است. در 
مقابل جرح عملی است که باعث از هم گسیختن 
بافت هایی از بدن شده و باعث پارگی و بریدگی در 
بافت های داخلی بدن می شود. این نوع آسیب ها 
معمولاً نیاز به مراقبت پزشکی جدی دارند. به طور 
کلی می توان ضرب را به صدماتی اطلاق کرد که بدون 
ایجاد شکستگی یا خونریزی بر اعضای بدن وارد شده 
که باعث ایجاد سرخی، کوفتگی، سیاه شدن، کبودی یا 
پیچ خوردن می شود. اما در جرح، بافت ها و پوست بدن 
دچار پارگی شده و اغلب با خونریزی همراه است مانند 
بریدگی، خراشیدگی یا پارگی پوست یا قطع عضو و یا 
شکستن استخوان. این موارد را قانون تحت عنوان 
جنایت بر عضو جرم انگاری کرده که در واقع هرگونه 

آسیب پایین تر از قتل را شامل می شود.
با توجه به توضیحات بالا منظور از ضرب و شتم زن 

از مطامع ایشان جلوگیری شود تا متعاملین و آحاد 
جامعه با طیب خاطر بتوانند قراردادهای خود را 

تتظیم کنند. 
مشاوران بنگاه ها نباید صرفا نقش دلال را داشته 
باشند که دو طرف یک معامله را به هم نزدیک کنند 
و مبالغی بنا بر سلیقه و تمایل خود دریافت کنند 
بلکه باید مسئولیت های کیفری و حقوقی ایشان در 
تنظیم قرارداد تبیین شود تا شاهد انتظام بخشیدن 

قراردادهای ملکی باشیم.
اولا: آموزش مستمر برای مشاوران در نظر گرفته 
شود و پس از طی مراحل آموزشی مدرک تائید شده 

ارائه شود.
ثانیا: تخلفات و مسئولیت مشاوران باید دقیق تر رصد 

و پیگیری شود. 
ثالثا: نکات حقوقی مندرج در قراردادها باید برای 
جامعه اطلاع رسانی شود تا بدون آگاهی نسبت به 

امضای قراردادها اقدام نکنند. 

فریده مهرالحسني
وکيل دادگستري

 مشاور املاك 
یا  دلال

سونیا سلطانی
دکتری حقوق کيفری 

مجازات ضرب و شتم زن 

توسط همسر 

محمدرضا گیوکي
وکيل دادگستري
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علی الله سلیمی، روزنامه نگار :  کتاب »دریاچه مه آلود« 
به قلم ریچل کین، اثری جنایی و روان شناختی با 
ترجمه مریم رفیعی از سوی نشر آموت منتشر شده 
است. این رمان ماجراهای زندگی زنی به نام جینا 
رویال را روایت می کند که با مردی به نام ملوین رویال ازدواج کرده و دو فرزند از او 
دارد. دنیای جینا زمانی که متوجه می شود شوهرش یک قاتل زنجیره ای است و از 
گاراژ خانه شان به عنوان محلی برای شکنجه و کشتن قربانیانش استفاده می کند، 
زیر و رو می شود. پس از دستگیری ملوین و محکوم شدن او، جینا نام خود را به گوئن 
پروکتور تغییر می دهد و با فرزندانش به شهری دورافتاده در تنسی نقل مکان می کند 
تا بتواند زندگی جدیدی را آغاز کند. با این حال، حتی پس از گذشت سال ها، گوئن 
هنوز در دام گذشته است و فکر اینکه شوهرش ممکن است همدستانی داشته 
باشد که هنوز در تعقیب او هستند، او را رها نمی کند. علاوه بر این، گوئن باید با آزار و 
اذیت ترول های اینترنتی که معتقدند او باید از جنایات شوهرش اطلاع داشته و در 
آنها شریک بوده باشد هم مقابله کند. او همچنین باید در برابر ترس ها و نگرانی های 
خود در مورد گذشته اش و احتمال اینکه خانواده اش هنوز در خطر است، بایستد. 
این رمان به خاطر داستان سرایی قوی و شخصیت پردازی خوبش شناخته شده 
است. ریچل کین در کتاب دریاچه مه آلود مضامینی چون هویت، اعتماد، خیانت 

و جنبه های تاریک تر طبیعت انسان 
را بررسی می کند. این رمان به دلیل 
داشتن شخصیت اصلی زن قوی و 
بیان این نکته که زنان اغلب به خاطر 
جنایات شریک زندگی خود سرزنش 
می شوند، مورد تحسین قرار گرفته 
است. این کتاب یک رمان پرابهام است 
که بر تجربیات عاطفی و روان شناختی 
شخصیت هایش، به ویژه قهرمان داستان 
گوئن پراکتور، تمرکز دارد؛ چراکه او 
سعی می کند گذشته خود را پشت سر 
بگذارد و زندگی جدیدی را آغاز کند. 
عناصر رازآلود و تخیلی و جنایی این 
رمان از ویژگی های آن است که باعث 

تعلیق و کشش در داستان شده است.

دریاچهمهآلود
معرفی 
كتاب

فیلم »آخرین بار کی سحر را دیدی« 
با گم شدن دختری جوان به نام سحر 
آغاز می شود. مادر او وارد کلانتری 
شده و گزارش گم شدن دخترش را 
می دهد. دختر جوان شب قبل به خانه برنگشته و 
چون چنین چیزی از او سابقه نداشته مادرش تصمیم 
می گیرد ماجرا را به پلیس گزارش دهد. سحر دختری 
بلندپرواز و مطلقه است که به دلیل نوع پوشش و 
آرایش و ارتباطاتش در محله پشت سرش حرف زیاد 
است. از سوی دیگر پدر سحر یعنی پرویز )با بازی 
سیامک صفری( یک راننده کامیون با افکار سنتی 
است که اگر بفهمد دخترش به خانه برنگشته، دمار از 

روزگارش در می آورد. 
در این هنگام با یافتن جنازه ای در بزرگراه نیایش، پلیس 
تصور می کند که ممکن است این جنازه متعلق به سحر 
باشد اما با شناسایی جسد مشخص می شود که متعلق 

به دختر دیگری است. سرگرد سمیعی )با بازی فریبرز 
عرب نیا( هر دو پرونده را در دست می گیرد و تصمیم 
می گیرد هم راز قتل دختر کنار بزرگراه را کشف کند و 
هم بفهمد سحر کجاست و آخرین بار چه کسی سحر را 

دیده است.
»آخرین بار کی سحر را دیدی« در بطن داستان به این 
پرسش می پردازدکه آیا قانون و مجری آن می توانند مردم 
را نجات دهند یا نه، در این فیلم نقص های قانونی نشان 
داده می شود و قوانین نانوشته شده در حرف های مردم و 

سنت ها نیز در کنار قانون وارد داستان فیلم شده اند.
این فیلم ساخته فرزاد موتمن، قرار است فیلمی پلیسی- 
معمایی باشد. او سعی کرده تا با پیاده سازی  عناصر چنین 
فیلم هایی، یک اثر پلیسی ایرانی تحویل تماشاگر بدهد. در 
این فیلم تلاش شده تا شخصیت سرگرد فیلم تیپی خاص 
داشته باشد و یک شخصیت نابغه و مرموز از او در بیاورد که 

خلقیات خاص نوابغ را هم دارد.

آخرینبارکیسحررادیدی؟

زن جوان بر اثر مسمومیت توسط 
میزبان به قتل رسیده بود. آنها 
سال ها قبل با یکدیگر خصومت 
شخصی داشتند و میزبان از 
سال ها قبل از دوستش کینه 
به دل گرفته و در این مدت 
به فکر انتقام بود تا اینکه 
نقشه قتل او را کشید. او 
دوستش را به عنوان مهمان 
به خانه دعوت کرد اما هنگام 
پذیرایی در میان خوراکی ها 
ژله را مسموم کرده بود. اما 
کارآگاهان متوجه ماجرا شدند 

و دست قاتل رو شد.
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پاسخ هایتان را از طریق پیامک 
به شماره    300099901     ارسال 
کنید. به 3نفر از افرادی که 
پاسخ درست را ارسال کرده 
باشند به قید قرعه   کارت هدیه 

500هزارتومانی  اهدا می شود.

فیلم 

معمای 
پليسی

قتل زن تنها

روز دوشنبه به بازپرس جنایی خبر رسید که زنی مسن در یکی از خانه های شمال شهر 
به قتل رسیده است. زمانی که تیم بررسی صحنه جنایت قدم در خانه این زن گذاشتند 
با جسد او که بر اثر اصابت 5ضربه چاقو به قتل رسیده بود مواجه شدند. خانه این زن 
ویلایی و بزرگ بود. او از سال ها قبل بعد از فوت شوهرش به تنهایی زندگی می کرد 
و فرزندانش نیز ساکن یکی از کشورهای اروپایی بودند. متخصص پزشکی قانونی با 
معاینه جسد اعلام کرد که بین 24تا 48ساعت از مرگ زن می گذرد و شدت ضربات 
وارده و خونریزی علت اصلی مرگ اوست. در این شرایط بود که جسد مقتول با دستور 

بازپرس به پزشکی قانونی منتقل شد.
کارآگاهان در ادامه به تحقیقات میدانی خود ادامه دادند و به سرنخ های تازه ای دست 
یافتند. شواهد نشان می داد 2جام و شمعدان نقره ای عتیقه که ارزش زیادی دارد از خانه 
این زن سرقت شده است. این موضوع نشان می داد که این جنایت با انگیزه سرقت اتفاق 
افتاده اما هنوز به درستی معلوم نبود عامل جنایت چه کسی است. همسایه ها می گفتند 
که چند روزی است زن سالخورده را ندیده و از خانه اش صدایی نشنیده بودند. یکی از 
آنها گفت که چون مقتول مسن بود و به سختی می توانست از خانه بیرون برود بیشتر 
خریدهایش را به سوپرمارکت سر کوچه سفارش می داد و شاگرد مغازه سفارش ها را 
برایش می برد. به همین دلیل کارآگاهان به بررسی محتویات داخل یخچال خانه زن 
پرداختند. داخل یخچال چند بطری آب معدنی، یک قالب پنیر، مقداری نان خشک، 
مقداری میوه و... بود. آنها همچنین یک بطری شیر که هنوز در آن باز نشده بود پیدا 
کردند که تاریخ تولید آن برای روز شنبه بود. آنطور که همسایه ها می گفتند مقتول 

به دلیل پوکی استخوان هر روز شیر مصرف می کرد و یکی 
از سفارش های روزانه اش شیر بود. بعد از آن بود که 

کارآگاهان با جمع بندی اطلاعات به دست آمده پی 
بردند که عامل جنایت کسی جز شاگرد سوپر 
مارکت نیست. او وقتی به بهانه تحویل سفارشات 
روزانه زن وارد خانه اش شده چشمش به جام و 
شمعدانی های نقره افتاده و با انگیزه سرقت آنها 
دست به این جنایت زده است. اما آنها چطور 

متوجه شدند که قاتل چه کسی است؟

  به 3نفر از خوانندگانی که پاسخ صحیح 
معما را ارسال کنند 3کارت هدیه 500هزار 

تومانی اهدا می شود.
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 500هزار تومانی 
شدند.
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